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ÖN SÖZ 

Finans sektöründeki çalkantılar, yüksek enflasyon, Rusya'nın 

Ukrayna'yı işgalinin devam eden etkileri ve üç yıldır süren COVID nedeniyle 

oluşan tedarik zinciri aksaklıkları ve artan jeopolitik gerilimler, jeoekonomik 

parçalanmanın risklerini ve potansiyel fayda ve maliyetleri konjonktürel 

dalgalanmalar 2023'ün başlarında dünya ekonomisinin yumuşak iniş 

yapabileceğine(enflasyonun düşmesi ve büyümenin istikrar kazanmasıyla) 

dair geçici işaretler, inatçı bir şekilde yüksek seyreden enflasyon ve son 

dönemde finans sektöründe yaşanan çalkantılar nedeniyle gerilemiştir. 

GSYİH'ye oran olarak kamu borcu COVID-19 döneminde dünya genelinde 

yükselmiştir ve özellikle reel faiz oranları dünya genelinde yükselirken 

politika yapıcılar için giderek artan bir zorluk teşkil ederek yüksek kalmaya 

devam etmesi beklenmektedir. GSYİH'ye oranını azaltmaya yönelik farklı 

yaklaşımların etkinliğini İlk olarak, uygun zamanlanmış ve uygun şekilde 

tasarlanmış mali konsolidasyonların borç oranlarını kalıcı olarak düşürme 

olasılığı yüksektir. İkincisi, bir ülke borç sıkıntısı içindeyse, önemli ölçüde 

borç yeniden yapılandırması-mevcut borcun ödeme koşullarının yeniden 

müzakere edilmesi-mali konsolidasyon ve ekonomik büyümeyi destekleme 

politikalarını birleştiren kapsamlı bir yaklaşım, borç oranlarının 

düşürülmesinde önemli ve uzun süreli bir etkiye sahip olabilir. Kreditörler 

arasında koordinasyon şarttır. Son olarak, ekonomik büyüme ve enflasyon 

tarihsel olarak borç oranlarının düşürülmesine katkıda bulunmuştur. Doğal 

faiz oranı ekonomiyi ne canlandıran ne de daraltan reel faiz oranı hem para 

hem de maliye politikası için önemlidir; para politikasının duruşunu ölçmek 

için bir referans seviyesidir ve kamu borcunun sürdürülebilirliğinin temel 

belirleyicisidir. Merkez bankalarının faiz oranlarını yükseltmesi ve gıda ve 

enerji fiyatlarının düşmesiyle enflasyon gerilemiş olsa da, bazı ekonomilerde 

işgücü piyasalarının sıkı olması nedeniyle temel fiyat baskıları yapışkanlığını 

korumaktadır. Politika faizlerindeki hızlı artışın yan etkileri, bankacılık 

sektöründeki kırılganlıkların odak noktası haline gelmesi ve banka dışı 

finansal kuruluşlar da dahil olmak üzere daha geniş finansal sektörde bulaşma 

korkularının artmasıyla belirginleşmektedir. Görünüm üzerindeki riskler 

büyük ölçüde aşağı yönlüdür ve sert iniş ihtimali keskin bir şekilde artmıştır. 

Genel olarak analiz, mevcut enflasyonist dönem geçtikten sonra gelişmiş 

ekonomilerde faiz oranlarının pandemi öncesi seviyelere dönmesinin 

muhtemel olduğunu göstermektedir. Öte yandan dünya ekonomisindeki 

güncel meseleleri etkileyen DYY akışları, özellikle stratejik sektörlerde, 
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jeopolitik olarak uyumlu ülkeler arasında giderek yoğunlaşmaktadır. Bazı 

yükselen piyasa ve gelişmekte olan ekonomiler, jeopolitik olarak uzak 

ülkelerden gelen DYY'ye bağımlılıkları nedeniyle DYY'nin yer 

değiştirmesine karşı oldukça kırılgandır. Uzun vadede, jeopolitik blokların 

ortaya çıkmasından kaynaklanan DYY parçalanması, özellikle yükselen 

piyasa ve gelişmekte olan ekonomiler için büyük çıktı kayıplarına neden 

olabilir. Küresel entegrasyonu korumaya yönelik çok taraflı çabalar, DYY 

parçalanmasının büyük ve yaygın ekonomik maliyetlerini azaltmanın en iyi 

yoludur. Bu etmenler dikkate alınarak yapılan temel tahmin, büyümenin 

2022'de yüzde 3,4'ten 2023'te yüzde 2,8'e düşmesi ve 2024'te yüzde 3,0'a 

gerilemesi yönündedir. Gelişmiş ekonomilerde büyümenin 2022'de yüzde 

2,7'den 2023'te yüzde 1,3'e düşerek özellikle belirgin bir yavaşlama 

göstermesi beklenmektedir. Finansal sektörde daha fazla stresin yaşandığı 

makul bir alternatif senaryoda, küresel büyüme 2023 yılında yaklaşık yüzde 

2,5'e gerilerken, gelişmiş ekonomilerin büyümesi yüzde 1'in altına düşecektir. 

Küresel manşet enflasyon, düşük emtia fiyatları nedeniyle 2022'de yüzde 

8,7'den 2023'te yüzde 7,0'ye düşecektir, ancak temel (çekirdek) enflasyonun 

daha yavaş düşmesi muhtemeldir. Enflasyonun hedefe dönmesi çoğu durumda 

2025'ten önce olası değildir1. Küresel toparlanma, ekonomik sektörler ve 

bölgeler arasındaki farklılıkların artmasıyla yavaşlıyor Küresel büyümenin 

2022'deki tahmini yüzde 3,5'ten hem 2023 hem de 2024'te yüzde 3,0'a 

düşeceği öngörülmektedir. Nisan 2023 Dünya Ekonomik Görünüm 

Raporu'nda (WEO) 2023 yılı için öngörülen tahmin bir miktar daha yüksek 

olmakla birlikte, tarihsel standartlara göre zayıf kalmaktadır. Enflasyonla 

mücadele için merkez bankası politika faizlerindeki artış ekonomik faaliyet 

üzerinde baskı yaratmaya devam ediyor. Küresel manşet enflasyonun 2022'de 

yüzde 8,7'den 2023'te yüzde 6,8'e ve 2024'te yüzde 5,2'ye düşmesi 

beklenmektedir. Temel (çekirdek) enflasyonun daha kademeli olarak düşeceği 

öngörülmektedir ve 2024 yılı enflasyon tahminleri yukarı yönlü revize 

edilmiştir. Bununla birlikte, küresel büyümeye yönelik risk dengesi aşağı 

yönlü olmaya devam etmektedir. Enflasyon yüksek kalmaya devam edebilir 

ve hatta Ukrayna'daki savaşın şiddetlenmesi ve aşırı hava olaylarından 

kaynaklananlar da dahil olmak üzere daha fazla şok meydana gelirse 

yükselebilir ve daha kısıtlayıcı para politikasını tetikleyebilir. Piyasalar 

merkez bankalarının daha fazla politika sıkılaştırmasına uyum sağladıkça 

 
1 https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2023/04/11/world-economic-outlook-april-

2023 



3 | GÜNCEL EKONOMİK SORUNLAR  

 

finans sektöründeki türbülans devam edebilir. Çin'in toparlanması, kısmen 

çözülmemiş emlak sorunlarının bir sonucu olarak, olumsuz sınır ötesi 

yayılmalarla yavaşlayabilir. Kamu borcu sıkıntısı daha geniş bir ekonomi 

grubuna yayılabilir. Olumlu yönden bakıldığında ise, enflasyon daha hızlı 

düşebilir. Çoğu ekonomide öncelik, finansal istikrarı sağlarken sürekli 

dezenflasyona ulaşmak olmaya devam etmektedir. Bu nedenle merkez 

bankaları fiyat istikrarını yeniden sağlamaya odaklanmaya devam etmeli ve 

finansal denetim ve risk izlemeyi güçlendirmelidir. Piyasa sıkıntılarının ortaya 

çıkması halinde, ülkeler ahlaki tehlike olasılığını azaltırken derhal likidite 

sağlamalıdır. Ayrıca mali tamponlar oluşturmalı ve mali uyumun bileşimi en 

kırılgan kesimler için hedeflenen desteği sağlamalıdır. Ekonominin arz 

tarafında yapılacak iyileştirmeler mali konsolidasyonu kolaylaştıracak ve 

enflasyonun hedeflenen seviyelere doğru daha yumuşak bir şekilde düşmesini 

sağlayacaktır2.  Güçlü bir küresel ekonomik toparlanma için beklentiler zayıf 

kalmaya devam ediyor. İnatçı enflasyon, yükselen faiz oranları ve artan 

belirsizlikler sürdürülebilir büyümenin önünde engeller oluşturuyor. COVID-

19 salgınının etkileri, Ukrayna'daki savaş, iklim krizi ve hızla değişen 

makroekonomik koşullar, ekonomik görünümü gölgeliyor ve Sürdürülebilir 

Kalkınma Hedeflerine (SKH'ler) ulaşma çabalarını zorlaştırıyor. Birleşmiş 

Milletlerin küresel ekonomi hakkında bilinmesi gereken 5 şey ise dikkatlerden 

kaçmamalıdır: 

1. 2023'te küresel büyümedeki yavaşlamanın daha önce beklenenden 

daha az şiddetli olması muhtemeldir. Küresel büyümenin 2022'de yüzde 

3,1'den 2023'te yüzde 2,3'e yavaşlayacağı öngörülmektedir. Ocak ayındaki 

tahmine göre 0,4 puanlık yukarı yönlü revizyonun temel nedeni gelişmiş 

ülkelerdeki hanehalkı harcamalarının dirençli olması ve Çin ekonomisinin 

toparlanmasıdır. Ancak, kişi başına düşen GSYH'nin Afrika ile Latin Amerika 

ve Karayipler'de çok az bir artış göstermesi ve uzun vadeli zayıf ekonomik 

performans eğilimini pekiştirmesi beklenmektedir. 

2. Dünya ekonomisi uzun süreli düşük büyüme riskiyle karşı 

karşıyadır. Küresel büyümeye yönelik orta vadeli beklentiler, salgının yol 

açtığı yaralar, iklim değişikliğinin giderek kötüleşen etkisi ve zayıf yatırım ve 

artan borç kırılganlıkları gibi yapısal makroekonomik zorluklar nedeniyle 

gölgelenmektedir. Yavaş gelir artışı, yoksulluğun ortadan kaldırılması (SKH 

1), açlığın sona erdirilmesi (SKH 2), insana yakışır iş ve ekonomik 

 
2 https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2023/07/10/world-economic-outlook-

update-july-2023 
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büyümenin teşvik edilmesi (SKH 8) ve dayanıklı altyapı inşa edilmesi ve 

inovasyonun teşvik edilmesi (SKH 9) yönündeki ilerlemeyi daha da 

baltalamakla tehdit etmektedir. 

3. Enflasyon birçok ülkede inatçı bir şekilde yüksek seyretmeye 

devam etmektedir. Yukarı yönlü fiyat baskılarının yavaş yavaş azalması 

beklenirken, birçok ülkede enflasyon merkez bankalarının konfor alanının 

oldukça üzerinde kalmaya devam edecektir. Yerel arz kesintileri, yüksek 

ithalat maliyetleri ve piyasa aksaklıkları nedeniyle gıda enflasyonu gelişmekte 

olan ülkelerin çoğunda hala yüksek seyretmekte, kadınları, çocukları ve 

yoksulları orantısız bir şekilde etkilemekte ve gıda güvensizliğini daha da 

kötüleştirmektedir. 

4. Birçok gelişmiş ekonomide işgücü piyasaları, düşük işsizlik 

oranları ve tekrarlayan işçi açıkları ile dayanıklılık göstermeye devam 

etmiştir. İstihdam oranları birçok gelişmiş ekonomide rekor seviyelerdedir ve 

kısmen uzaktan çalışma ve esnek çalışma düzenlemelerinin artan kullanımı 

nedeniyle cinsiyetler arası farklar son zamanlarda azalmıştır. 

5. Küresel parasal sıkılaştırma, gelişmekte olan ülkelerdeki mali ve 

borç kırılganlıklarını daha da arttırmıştır. Yükselen borçlanma maliyetleri ve 

güçlü dolar, borç servis yüklerini ve borç temerrüt risklerini artırmıştır. 

Finansman kısıtlamaları, hükümetlerin sürdürülebilir kalkınmaya yönelik 

ilerlemeyi hızlandırmak için eğitim, sağlık, sürdürülebilir altyapı ve enerji 

dönüşümüne yatırım yapma kabiliyetini sınırlayacaktır.3 

Yukarıdaki tematik öğeler çerçevesinde güncel ekonomik meselelere 

bakışa Birinci Bölümde; “E-Fatura Programı Seçim Kriterlerinin 

Belirlenmesi” isimli çalışmayla Dr. Öğr. Üyesi Beste DESTİCİOĞLU 

TAŞDEMİR; İkinci Bölümde; ”Kripto Para ve Döviz Türlerinin BİST-100 

Endeksi Üzerine Etkilerinin İncelenmesi” isimli çalışmasıyla Dr. Öğr. 

Üyesi Enes FİLİZ;  Üçüncü Bölümde; “GİG Ekonomisinin İşgücü 

Piyasasına Sağladığı Yeniliklerin İncelenmesi” isimli çalışmayla Dr. Hatip 

YURGİDEN, Dördüncü Bölümde; ”Elektrik Dağıtım Sektöründeki 

Özelleştirmelerin Tüketicilerdeki Etkisinin Gazetelere Yansıması” isimli 

çalışmayla Dr. Ragıp BİNGÖL; Beşinci Bölümde, “Jean-Jacques 

Rousseau’nun Ekonomi ve Vergileme Konusundaki Düşünceleri” ni 

aktaran Nihat AKBULUT’un çalışması;  Altıncı ve son bölümde ise;” Dijital 

Okuryazarlığın Dijital Muhasebe Uygulamalarına Etkisinin Muhasebe 

 
3 https://www.un.org/en/desa/5-things-you-need-know-about-global-economy-2023 
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Meslek Mensuplarınca Değerlendirilmesi” isimli çalışmayla Öğr. Gör. Dr. 

Halime KARACA ve Dr. Öğr. Üyesi Arzu MERİÇ katkılar da 

bulunmuşlardır. Güncel Ekonomik Meseleler’e hem finans, hem muhasebe, 

hem iktisadi düşünce, hem dijital ekonomi ve iktisadi açıdan risk ve 

belirsizliği azaltacak ekonomik portföy çeşitliliğini barındıran bu çalışmaya 

katkı koyup, ekonomi biliminin bacasını tüttürenlere teşekkür ederken 

meselelere çözüm odaklı olup fayda getirmesi temennisiyle. 

Doç. Dr. Hakkı ÇİFTÇİ 
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GİRİŞ 

Günümüzde devam eden 4. Endüstri Devrimi olan Endüstri 4.0 birçok 

alanda yeni uygulamaların hayata geçirilmesinde etkili olmuştur. Endüstri 4.0; 

geleneksel üretim süreçlerine bilgi teknolojilerinin entegrasyonuyla, mevcut 

kullanılan üretim teknolojilerinin tamamen değiştirilmesini, yani dijital 

dönüşümünün gerçekleştirilmesini amaçlamaktadır (Sağbaş ve Gülseren, 

2019). Endüstri 4.0, dijital dönüşüm, büyük veri, nesnelerin interneti, 3 

boyutlu yazıcılar, bulut bilişim gibi yeni teknolojilerin hayatımıza girmesinde 

etkili olmuştur. Dijital dönüşüm, günümüzde bilgi ve iletişim teknolojilerinde 

yaşanan gelişmeler ile toplumun değişen ihtiyaçları karşısında, 

organizasyonların daha verimli ve etkin bir şekilde hizmetlerini 

gerçekleştirmesi ve insanlar üzerindeki memnuniyeti artırmak için, üretim 

süreçleri, çalışan ve teknoloji bileşenleri tarafından gerçekleştirilen bütüncül 

dönüşümü ifade etmektedir (Dijital Akademi, 2023). Dijital dönüşüm, el ile 

hazırlanan belgelerin elektronik ortama aktarılarak buradan izlenip işlendiği 

sistemleri ifade etmedir (Tekbaş vd. 2018). Bilgi ve iletişim teknolojisinde 

meydana gelen gelişmeler birçok alanda dijital dönüşüme gidilmesini 

sağlamıştır. Dijital dönüşüm hem kamu hem de özel sektördeki birçok 

firmanın faaliyetlerini elektronik ortama taşınmasında etkili olmuştur.  

Türkiye’de de birçok kamu kurumuna entegre edilen ve 

geliştirilmesine devam edilen e-devlet projesi, kamu sektöründe dijital 

dönüşümün etkin bir şekilde kullanıldığını göstermektedir. E-devlet projesi 

kapsamında Hazine ve Maliye Bakanlığı da vergi denetiminin 

kolaylaştırılması, vergi gelirinde artış sağlanması, kayıt dışı işlemlerin 

azaltılması, daha hızlı ve güvenilir hizmetlerin gerçekleştirilebilmesi için 

dijital dönüşüm uygulamalarına başlamıştır (Ulusan ve Bozkurt, 2021). Dijital 

dönüşümü en etkin uygulayan kurumlardan biri ise Hazine ve Maliye 

Bakanlığı bünyesinde çalışan Gelir İdaresi Başkanlığı (GİB) dır. GİB son 

yıllarda yaptığı yeni uygulamalar ile muhasebe alanında dijital dönüşüm etkin 

bir şekilde uygulanmaya başlanmıştır.  

İlk defa 2010 yılında yapılan düzenlemeler ile mevzuatımıza giren e-

fatura uygulaması 2019 yılında yayınlanan 509 sayılı Tebliğ ile aşamalı olarak 

birçok mükellef için zorunlu hale dönüşmüştür. E-fatura uygulaması, manuel 

olarak hazırlanan faturaların elektronik ortama aktarılarak tüm süreçlerin 

elektronik ortamda gerçekleştirilmesini ifade etmektedir (Ekinci ve İnan, 

2019). Başlangıçta isteğe bağlı olarak geçilen e-fatura uygulaması son yasal 



GÜNCEL EKONOMİK SORUNLAR| 10 

 

düzenlemeler ile birçok mükellef için zorunlu hale dönüşmüştür. Mükellefler, 

her ay kestikleri fatura sayısına göre, GİB Portal ile, ERP veya muhasebe 

programlarına entegre edilen programlar ile veya özel entegratör e-fatura 

programları ile e-faturalama işlemlerini gerçekleştirmektedir.  

GİB tarafından e-fatura işlemlerinde özel entegratör yöntemine izin 

verilmesiyle beraber, birçok yazılım firması tarafından entegratör e-fatura 

programı geliştirilmeye başlanmıştır. Bu entegratör programların birbirlerine 

göre farklı özellikleri bulunmaktadır. Günümüzde de mükellefler, muhasebe 

meslek mensuplarıyla beraber özel entegratör yazılımları karşılaştırarak, e-

fatura işlemlerinde kullanacakları yazılımı belirlemeye çalışmaktadır (Ulusan 

ve Bozkurt, 2021).  

Farklı özelliklere sahip yazılımlardan hangisinin kendi firmalarına 

uygun olduğunu belirlemek hem mükellefler hem de muhasebe meslek 

mensupları için karmaşık bir seçim problemi oluşturmaktadır. Yapılan 

araştırmada, entegratör e-fatura programlarının karşılaştırma kriterleri ile ilgili 

literatürde herhangi bir çalışmanın bulunmadığı tespit edilmiştir. Bu yüzden 

bu çalışmada, entegratör e-fatura programı seçiminde mükelleflere ve 

muhasebe meslek mensuplarına yol gösterici olması amacıyla entegratör e-

fatura programı seçim kriterleri konusu ele alınmıştır. Entegratör e-fatura 

programının seçim kriterlerinin belirlenmesinde, muhasebe paket programı 

seçim kriterlerinden faydalanılmıştır. Ayrıca entegratör e-fatura 

programlarının özellikleri de dikkate alınarak bu programların seçiminde 

dikkate alınacak özel kriterler de belirlenmeye çalışılmıştır.  

Çalışmada öncelikle e-fatura uygulaması ve e-fatura uygulamasının 

avantajları ile entegratör e-fatura programları hakkında bilgi verilmiştir. 

Sonrasında literatür araştırması ele alınmış ve entegratör e-fatura programı 

seçiminde dikkate alınacak kriterler belirlenmiştir. Sonuç bölümünde ise elde 

edilen sonuçlar tartışılmış ve gelecek çalışmalar için önerilerde 

bulunulmuştur.  

 

1. E-FATURA UYGULAMASI 
 

E-fatura uygulaması, normalde manuel olarak yapılan fatura 

işlemlerinin elektronik ortama aktarılarak, tüm sürecinin elektronik ortamda 

gerçekleştirildiği uygulamayı tanımlamaktadır. E-fatura elektronik ortamlarda 

bulunan kullanıcılara iletilebilen elektronik bir belgeyi tanımlamaktadır. Son 
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yıllarda e-fatura zorunluluğu gelen mükellef sayısındaki artışla dikkat çeken 

bir konu olan e-fatura uygulamaları aslında ilk kez 2010 yılında yayınlanmış 

olan Vergi Usul Kanunu ile mevzuatımıza girmiştir (Ekinci ve İnan, 2019). Bu 

kanun ile yapılan düzenlemelerle başlangıçta isteğe bağlı olarak limited 

şirketleri ile anonim şirketlerinin kullanımına sunulan e-fatura uygulamasının, 

2019 yılında yayınlanan Tebliğ ile kapsamı aşamalı olarak genişletilmiştir. 

Günümüzde birçok firmanın e-fatura uygulamasına geçişi zorunlu hale 

gelmiştir.  

Hazine ve Maliye Bakanlığı GİB tarafından hayata geçirilen e-fatura 

uygulamasının hem devlet hem de işletmeler için birçok avantajı 

bulunmaktadır. E-fatura uygulaması ile fatura işlemleri güvenilir ve hızlı bir 

şekilde gerçekleştirilebilmektedir. GİB tarafından kontrolü sağlanan e-fatura 

uygulamasıyla güvenli bir şekilde e-fatura belgelerinin üretilmesi, 

faturalamada zorunlu olarak kullanılan e-imza, Nitelikli Elektronik Sertifika 

(NES) ve/veya mali mühür kullanımıyla sağlanmaktadır. Faturalama 

işlemlerinin elektronik ortamda gerçekleştirilmesiyle beraber firmaların fatura 

düzenleme, arşivleme, fatura gönderme maliyetlerinde düşüş sağlanmaktadır. 

Elektronik ortamda gerçekleştirilen faturalama işlemi güvenli ve hızlı bir 

şekilde gerçekleştirilmektedir. Ayrıca e-fatura düzenlemeleri ile hata oranları 

da minimuma indirilmektedir (Ekinci ve İnan, 2019). Basılı fatura sayısındaki 

düşüş, faturalamada kullanılan kağıt tüketiminde de düşüş sağlayarak 

çevrenin korunmasında etkili olmaktadır. Faturalamada e-fatura işlemlerinin 

kullanılması ile hatasız ve verimli bir faturalama süreci gerçekleştirilmiş 

olmaktadır. E-fatura uygulamasıyla sahte kağıt fatura düzenlenmesi gibi 

faaliyetlerin önüne geçilerek kayıp ve kaçakların da önüne geçilmesini 

sağlamaktadır.  

E-fatura düzenleme, alma, gönderme işlemleri GİB tarafından 

geliştirilen GİB Portal üzerinden gerçekleştirilmektedir. GİB Portal, mevzuata 

uygun şekilde, tek bir formatta, güvenli bir şekilde, hızlı bir şekilde e-fatura 

işlemlerinin gerçekleştirilmesini amaçlamaktadır (GİB, 2023). 

E-faturaya geçme zorunluluğu bulunan mükelleflerin özellikleri 2019 

yılında düzenlenen Tebliğ ile ayrıntılı bir şekilde düzenlenmiştir. Bu tebliğ ile 

yapılan düzenlemeler ile mükelleflerin aşamalı olarak e-faturaya geçişi 

zorunlu hale getirilmiştir (Ulusan ve Bozkurt, 2021). E-fatura zorunluluğu 

bulunan mükellef sayısındaki artışla, entegratör e-fatura programı geliştiren 

firma sayısında da artış yaşanmıştır.  
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Türkiye’de Nitelikli Elektronik Sertifika veya mali mühür sahibi olan 

mükellefler e-faturalama işlemlerini 3 farklı şekilde gerçekleştirebilmektedir. 

Bu yöntemler aşağıdaki şekilde sıralanabilir: 

• GİB Portal Yöntemi,  

• Doğrudan Entegrasyon Yöntemi, 

• Özel Entegratör Yöntemi, 
 

Bu bölümde e-faturalama işlemlerinde kullanılan bu üç yöntem 

hakkında bilgi verilecektir.  

Hazine ve Maliye Bakanlığı bünyesinde görev yapan GİB tarafından 

geliştirilmiş olan GİB Portal Yöntemi, elektronik ortamda e-faturalama ve e-

belge işlemlerinin ücretsiz bir şekilde düzenlendiği bir uygulamadır. GİB 

Portal Uygulaması, bilgi sistemleri alt yapısı yeterli olmayan firmaların 

elektronik ortamda yapması gerek e-faturalama işlemlerini 

gerçekleştirebilmeleri için geliştirilmiştir. Mükellefler portal üzerinden 

internet ortamında belgelerini oluşturarak- e-faturalama işlemlerini 

gerçekleştirebilmektedir (Ulusan ve Bozkurt, 2021). GİB Portal uygulaması 

ücretsiz olmasına rağmen bu uygulamanın bazı dezavantajları bulunmaktadır. 

Bu dezavantajlardan biri, aynı anda uygulamaya giriş yapan birden fazla 

kullanıcı e-fatura düzenleyememektedir. Kullanıcıların e-faturalarını önceden 

kesip sonrasında GİB Portala giriş yapması da zaman almaktadır. GİB Portal, 

sisteme girilen belgelerin en fazla 6 ay saklanmasına izin vermektedir. Bu 

yüzden sisteme girilen e-faturaların bilgisayara ayrıca indirilerek saklanması 

gerekmektedir. Bu dezavantajlarından dolayı GİB Portal yönteminin aylık 

kesilen fatura sayısı 500’den az olan mükellefler tarafında kullanılması uygun 

olacaktır (Gülten ve Erdem, 2016).  

Bilgi sistem alt yapısı yeterli olan mükellefler tarafından tercih edilen 

e-faturalama yöntemi ise Doğrudan Entegrasyon Yöntemidir. Bu yöntemde 

bilgi sistem alt yapısı yeterli olan firmalar GİB Portal ile doğrudan 

entegrasyonu ile faturalama ve e-belge işlemlerini gerçekleştirmektedir. Bu 

firmalar kurumsal kaynak planlaması veya muhasebe paket programları ile 

GİB Portalı doğrudan entegrasyonunu gerçekleştirerek, kullandıkları program 

üzerinden e-faturalama faaliyetlerini yürütebilmektedir. Doğrudan 

entegrasyon yönteminin kullanımı aylık 5000’den fazla fatura kesmesi 

gereken firmalar için avantajlı olacaktır. Ayrıca bilgi işlem sistemine her 

yerden ve her zaman erişim sağlanması gereken firmalar da bu yöntemi tercih 

edebilir (Kefe ve Kenerığ, 2019).  
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E-fatura işlemlerinde kullanılan bir diğer yöntem ise özel entegratör 

yöntemidir. Kendi bilgi sistem alt yapısı yeterli olmayan mükellefler, GİB’ten 

izin almış özel entegratör e-fatura programlarını kullanarak e-faturalama 

işlemlerini gerçekleştirebilirler. Özel entegratör e-fatura programları aynı anda 

birden fazla kullanıcının e-fatura girişine imkân sağlamaktadır. Aylık 

kesilecek fatura sayısı 501 ile 5000 arasında olan işletmelerin özel entegratör 

e-fatura programlarını kullanarak e-fatura işlemlerini gerçekleştirmesi bu 

firmalara avantaj sağlamaktadır (Gülten ve Erdem,2016). 

Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafından 2019 yılında yapılan 

düzenlemeler ile e-fatura kesme zorunluluğu gelen firma sayısındaki artışla, 

yazılım firmalarının geliştirdiği entegratör e-fatura programlarında da artış 

yaşanmıştır. Yazılım firmaları bu entegratör programları geliştirirken farklı 

özellikler ekleyerek programlarını rakip programlara karşı tercih edilebilir 

olmasını sağlamaktadır. Farklı özelliklere sahip bu paket programlar 

içerisinde en uygunun seçilmesi ise mükellefler ve muhasebe meslek 

mensupları için karmaşık bir karar problemini oluşturmaktadır.  

Literatürde entegratör e-fatura programı seçim kriterleri ile ilgili 

herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Bu yüzden bu çalışmada hem 

mükelleflere hem de muhasebe meslek mensuplarına yol gösterici olması 

amacıyla, entegratör e-fatura seçimi probleminde dikkate alınması gereken 

kriterler incelenmiştir.  

Entegratör e-fatura programı seçim problemi, muhasebe paket 

programı seçim problemi ile benzer yönler taşımaktadır. Bu yüzden 

çalışmanın literatür taraması kısmında, muhasebe paket programı seçimiyle 

ilgili yapılan çalışmalar incelenmiştir. Muhasebe paket programı seçiminde 

dikkate alınan kriterlerden yola çıkılarak entegratör e-fatura programı 

seçiminde dikkate alınması gereken kriterler belirlenmeye çalışılmıştır.  

2. LİTERATÜR TARAMASI 
 

Literatürde muhasebe paket programı seçimi konusunda yapılmış az 

sayıda çalışma yer almaktadır. Bu bölümde literatürdeki muhasebe paket 

programı seçimi ile ilgili yapılan çalışmalar ele alınmıştır. Muhasebe paket 

programı seçiminde etkili olan kriterler belirlenmeye çalışılmıştır.  

Çetin ve Eren (2015) muhasebe paket programının seçimine yönelik 

bir araştırma yapmışlardır.  Bu çalışmada Konya ilinde görev yapan muhasebe 

mesleği mensuplarının kullandıkları muhasebe paket programlarının 
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karşılaştırılması amaçlanmıştır.  Muhasebe meslek mensuplarına uygulanan 

anket ile muhasebe paket programının seçiminde etkili olan faktörler 

belirlenmiş ve en çok kullanılan muhasebe paket programlarını 

karşılaştırılmıştır. Araştırmacılar anketlerden elde ettikleri veriler için 

istatistiksel analizler yaparak elde ettikleri sonuçları yorumlamışlardır.  

Tunca vd. (2015), muhasebe paket programının seçiminde çok kriterli 

karar verme yöntemlerini (ÇKKV) kullanmışlardır. Çalışmada AHP ile kriter 

ağırlıkları belirlenmiş sonrasında bu ağırlıklar kullanılarak TOPSIS ve 

ELECTRE yöntemleri ile muhasebe paket programları karşılaştırılmıştır. 

Programların karşılaştırılmasında “Yazılım Maliyetleri”, “Yazılımın Teknik 

Özellikleri” ve “Yazılım Firmasında Aranan Nitelikler” ana kriterler olarak 

belirlenmiş ve bu ana kriterler altında karşılaştırmada kullanılacak 15 alt kriter 

kullanılmıştır. Yapılan hesaplamalar sonucunda bu kriterlere göre 6 muhasebe 

paket programının sıralaması yapılmıştır.  

Bircan vd. (2018) çalışmalarında, muhasebe paket programı 

seçiminde AHP tabanlı MOORA yöntemini kullanmıştır. Çalışmada 

“Programın Maliyeti”, “Yazılım Firmasında Aranan Özellikleri” ve 

“Programın Teknik Özellikleri” kriterleri muhasebe paket programı seçiminde 

ana kriterler olarak belirlenmiştir. Bu ana kriterler altında 18 alt kriteri 

program seçiminde dikkate almışlardı. Çalışmada önce AHP yöntemiyle kriter 

ağırlıklarını belirlemişlerdir. Sonrasında ise Türkiye’de en çok kullanılan 6 

paket programı MOORA yöntemi ile karşılaştırmışlardır. 

Baral ve Murat (2021) muhasebe paket programlarını finansal 

muhasebe özellikleri açısından değerlendirmiştir.  Bu çalışmada muhasebe 

programları finansal muhasebe özellikleri yönünden karşılaştırılarak, 

programların farklılıkları ile üstün ve zayıf yönlerinin belirlenmesini 

amaçlanmıştır. Araştırmanın kapsamını Gebze ilinde faaliyet göstersen serbest 

mali müşavirler ile firmalar oluşturmuştur. Veriler 5li likert ölçeğine göre 

hazırlanmış anketin yüz yüze uygulanması ile elde edilmiştir. Anket 

sonucunda ulaşılan veriler ise SPSS 22.0 programı ile analiz edilmiş ve 

firmaların en çok tercih ettikleri yazılımlar tercih nedenleriyle belirlenmeye 

çalışılmıştır. 

Literatürdeki muhasebe paket programı seçimi ile ilgili yapılan 

çalışmalarda, muhasebe paket programı seçiminde farklı kriterlerin alındığı 

tespit edilmiştir. Muhasebe paket programı seçiminde etkili olan kriterler 

Tablo 1’de verilmiştir. 
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Tablo 1: Muhasebe Paket Programı Seçim Kriterleri 

 

Kriter 

No 

Kriter Açıklaması 

K1 Çoklu kullanım maliyeti 

K2 Eğitim ve destek maliyetleri 

K3 Danışmanlık ve eğitim hizmetlerinin kalitesi 

K4 Farklı platformlar üzerinden veri çekebilme 

K5 Güncelleme maliyetleri 

K6 Güvenilirlik 

K7 İlk satın alma maliyetleri 

K8 Hazlı işlem yapılabilmesi 

K9 İnternet tabanlı olması 

K10 Kullanım kolaylığı 

K11 Mevzuat değişikliğine hızlı uyum sağlama 

K12 Programı kullananların memnuniyeti 

K13 Programın yaygınlığı 

K14 Taleplere göre programın sürekli geliştirilmesi 

K15 Programın esnekliği 

K16 Raporlama yeteneği 

K17 Gelişen teknolojiye uyum sağlanması 

K18 Türkiye Muhasebe Standardı ile Türkiye Finansal Raporlama 

Standardıyla uyum 

K19 Yazılım firmasının hızlı desteği 

K20 Yazılıma uzaktan destek sağlama 

K21 Uyarı ve bilgilendirme sistemi 

 

Yapılan literatür araştırması sonucunda, muhasebe paket programının 

seçiminde firmaların tabloda belirtilen 21 kriteri dikkate aldığı görülmüştür. 

Muhasebe paket programı seçimine yönelik yapılan çalışmalardan, hangi 

çalışmada hangi kriterlerin dikkate alındığının özetlenebilmesi için Tablo 2 

oluşturulmuştur. Tablo 2 oluşturulurken, Tablo 1’de açıklamaları ve 

kısaltmaları verilen kriterler kullanılmıştır.  
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Tablo 2: Literatürde Kullanılan Muhasebe Paket Programı Seçim Kriterlerinin 

Karşılaştırılması 

 

Yazar Yılı 
K
1 

K
2 

K
3 

K
4 

K
5 

K
6 

K
7 

K
8 

K
9 

K
1

0 

K 
11 

K
12 

K
13 

K
14 

K
15 

K
16 

K
17 

K
18 

K
19 

K
20 

K
21 

Tunca 

vd. 
2015 x x x x x   x   x x x   x x   x   x   x x 

Çetin ve 

Eren 
2015     x x x   x x     x x x             x   

Bircan 

vd. 
2018 x x x x   x x x   x x x x x x x x x x x   

Baral ve 

Murat 
2019      x       x   x           x           

 

Tablo 2 incelendiğinde, muhasebe paket programı seçiminde 

incelenen 4 çalışmada da ortak olarak “Farklı platformlardan veri çekebilme” 

kriterinin dikkate alındığı görülmektedir. Ayrıca Tablo 2 incelendiğinde, 3 

çalışmada birden dikkate alınan kriterlerin ise “Danışmanlık ve eğitim 

hizmetlerinin kalitesi”, “İlk satın alma maliyeti”, “Hızlı işlem yapabilmesi”, 

“Kullanım kolaylığı”, “Mevzuat değişikliğine uyum hızı”, “Programın 

kullanım yaygınlığı”, “Raporlama yeteneği” ve “Yazılıma uzaktan destek 

sağlama” olduğu görülmektedir. Buna göre muhasebe paket programı seçmesi 

gereken muhasebe meslek mensuplarının öncelikle bu kriterleri dikkate 

almaları gerekmektedir. 

3. ENTEGRATÖR E-FATURA PROGRAMI SEÇİMİ 

KRİTERLERİNİN BELİRLENMESİ 
 

E-fatura uygulamasının yaygınlaşmasıyla beraber piyasada hizmet 

veren entegratör e-fatura programı sayısında da artış olmuştur. Birbirlerinden 

farklı özelliklere sahip olan entegratör e-fatura programlarının firmaların 

taleplerine göre seçimi muhasebe meslek mensupları ve mükellefler için 

karmaşık bir karar problemi oluşturmaktadır. Bu çalışmada muhasebe paket 

programı seçiminde dikkate alınan kriterler incelenmiştir. Entegratör e-fatura 

programı seçiminde bu kriterlerin yol gösterici olacağı düşünülmüştür. Ancak 

entegratör e-fatura programlarının özelliğinden dolayı, muhasebe paket 

programında seçiminde kullanılan kriterlerinden bazılarının kullanımının 

uygun olmayacağı düşünülmüştür.  

Entegratör e-fatura seçimi yapacak mükellefler ve muhasebe meslek 

mensuplarının öncelikle dikkate alacakları kriterler aşağıdaki gibi 

sıralanabilir: 
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• Eğitim ve destek maliyetleri 

• Danışmanlık ve eğitim hizmetlerinin kalitesi 

• Güncelleme maliyetleri 

• Güvenilirlik 

• İlk satın alma maliyetleri 

• Hızlı işlem yapılabilmesi 

• İnternet tabanlı olması  

• Kullanım kolaylığı 

• Programı kullananların memnuniyet düzeyi 

• Programın kullanım yaygınlığı 

• Program esnekliği 

• Mevzuat değişikliklerine hızlı uyum 

• Raporlama yeteneği 

• Gelişen teknolojiye hızlı uyum sağlaması 

• Yazılım firmasının hızlı desteği 

• Yazılıma uzaktan destek sağlama 

• Uyarı ve bilgilendirme sistemi. 
 

Yukarıda belirlenen kriterler entegratör e-fatura programlarının 

karşılaştırılmasında kullanılabilir. Gelişen teknolojiyle beraber son dönemde 

programların sadece internet tabanlı olması yeterli olmamakta, bu 

programlara her yerden ve her zaman erişimin sağlanabilmesi için 

programların bulut teknolojisiyle çalışması beklenmektedir. Ayrıca entegratör 

e-fatura programlarının mobil uygulamalarının bulunması da programların 

tercihinde etkili olmaktadır. Bu kriterlerin yanında entegratör e-fatura 

programlarının karşılaştırılmasında bu programların diğer programlar ile 

entegrasyonu, sabit ücretler veya kontör ücretleri gibi özelliklerinin de dikkate 

alınması gerekmektedir. 

4. SONUÇ 
 

Hazine ve Maliye Bakanlığı GİB’nın yapmış olduğu düzenlemeler ile 

son yıllarda e-fatura zorunluluğu getirilen mükellef sayısında artış 

yaşanmıştır. Firmalar e-faturalama işlemlerini 3 farklı yöntemle 

gerçekleştirebilmektedir. Aylık kesilen fatura sayısı 500’ün altında kalan 

mükellefler e-fatura işlemlerini GİB Portal üzerinden gerçekleştirmektedir. 
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Kendi bilgi sistem alt yapısı yeterli olan ve aylık kestikleri fatura sayısı 

5000’den fazla olan firmalar ise, e-faturalama işlemlerinde doğrusal 

entegrasyon yöntemini kullanmaktadır. Bu firmalar kullandıkları muhasebe 

programları veya kurumsal kaynak planlaması programlarıyla e-fatura 

entegrasyonunu sağlayarak, faturalama işlemlerini gerçekleştirmektedir. Bilgi 

sistem alt yapısı yeterli olmayan ve aylık kesilen fatura sayısı 500 ile 5000 

arasında olan firmalar ise e-faturalama işlemlerinde özel entegratör e-fatura 

programlarından faydalanmaktadır.  

Son yıllarda e-fatura zorunluluğu getirilen mükellef sayısındaki artışla 

beraber piyasada hizmet veren entegratör e-fatura programı sayısında da artış 

olmuştur. Farklı özelliklere sahip entegratör e-fatura programlarından 

hangisinin kendi firmasına ait olduğunun belirlenmesi ise mükellefler ve 

muhasebe meslek mensupları için karmaşık bir karar problemi 

oluşturmaktadır.  

Bu çalışmada entegratör e-fatura programı seçimi yapacak olan 

mükellef ve muhasebe meslek mensuplarına yol gösterici olması amacıyla, 

entegratör e-fatura programı seçiminde dikkat edilmesi gereken kriterler 

belirlenmiştir. Kriterlerin belirlenmesinde muhasebe paket programı 

seçiminde dikkate alınan kriterlerden faydalanılmıştır. Bu kriterlerden 

entegratör e-fatura programlarının özelliklerinden dolayı bazı kriterler 

çıkarılmıştır. Ayrıca entegratör e-fatura programlarında bulunması önemli olan 

bulut üzerinden çalışma, mobil uygulama desteği, programın diğer programlar 

ile entegrasyonu, sabit ücret ve kontör ücreti gibi kriterlerin de program 

seçiminde dikkate alınması gerektiği belirtilmiştir.  

Bu çalışmada entegratör e-fatura programı seçiminde mükelleflere ve 

muhasebe meslek mensuplarına yol gösterici olması amacıyla, entegratör e-

fatura programı seçim kriterleri belirlenmiştir. Entegratör e-fatura programı 

seçimi, farklı kriterler altında farklı özelliklere sahip alternatifler arasından 

seçimin gerçekleştirildiği bir ÇKKV problemidir. Bu yüzden gelecek 

çalışmalarda, bu çalışmada belirlenen kriterler ile entegratör e-fatura 

programları ÇKKV yöntemleri ile karşılaştırılabilir. Ayrıca entegratör e-fatura 

programı kullanan muhasebe meslek mensuplarıyla görüşülerek, entegratör e-

fatura programı seçimi için yeni kriterler belirlenebilir.   
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GİRİŞ 

Küreselleşen dünya ekonomisi ile birlikte hem para piyasalarında hem 

de ekonomi yönetimlerinde farklılıklar ortaya çıkmaya başlamıştır. 

Piyasaların, ülkeler arasında yapılan her görüşmenin ya da yapılan her 

konuşmanın etkisinde kaldığı bir gerçektir. Son zamanlarda oldukça gündem 

olan ve kullanılmaya başlayan kripto paralar hem piyasalarda hem de kişilerin 

bireysel olarak yatırımlarında dikkat çekmektedir. Bunun yanı sıra halihazırda 

kullanımda olan döviz türleri de insanlar ve ülkeler için önemli bir noktada 

kalmaya devam etmektedir. Kripto paralar belki de yakın gelecekte daha da ön 

plana çıkarak dövizin yerini alabilir mi bunu zaman gösterecektir. Kripto para 

verileri genel olarak büyük veriler olduğunda topluluk öğrenme algoritmaları 

ya da makine öğrenmesi algoritmaları ile analizlerinin yapılması uygun 

olacaktır. 

Popülerliği günden güne artan kripto para piyasası günümüzde 

çalışmalara sıklıkla konu olmaya başlamıştır. Literatürdeki çalışmaları 

incelendiğinde kripto para ile ilgili farklı çalışmalar yapıldığı görülmüştür. . 

Rahouti vd. (2018), çalışmalarında bitcoin güvenliği çözümü için makine 

öğrenmesi algoritmalarından yararlanmışlardır. Kolla (2020), kripto paranın 

geleceğe yönelik tahmini için hibrit derin öğrenme önermiştir. Khedr vd. 

(2021), 2010 ile 2020 yılları arasında kadar kripto para birimi fiyat tahmini 

alanında yapılan çalışmaların bir özetini ortaya koymuşlardır. Tiwari vd. 

(2021, Ekim), çalışmalarında makine öğrenmesi algoritmalarını kullanarak 

Bitcoin fiyatlarının nasıl tahmin edilebileceğini açıklamışlardır. Shahbazi & 

Byun (2022), çalışmalarında kripto paranın risk durumu için Hiyerarşik Risk 

Paritesi ve denetimsiz makine öğrenimi yöntemini kullanmışlardır. Shukla vd. 

(2023), çalışmalarında regresyon analizi kullanarak gelecekteki hem TRX 

fiyatını hem de bir sonraki gün için kâr mı ya da zarar mı olacağını tahmin 

etmek için etkili bir sınıflandırıcı oluşturmayı ve son olarak işlem başarı 

oranını tahmin etmeyi amaçlamışlardır. Hajek vd. (2023), Bitcoin fiyatlarını 

tahmin etmek için kripto para biriminin ticaret verilerini ve destek vektör 

regresyonunu (BSVR) kullanarak yeni bir tahmin modeli önermişlerdir.  

Kripto para güvenliği için öğrenme algoritmaları kullanılarak çeşitli 

çalışmalar yapılmıştır (Alarab vd., 2020, Haziran; Jatoth, vd., 2021; 

Pettersson Ruiz & Angelis, 2022; Saxena, vd., 2023). Ayrıca kripto para ve 

Bist-100 endeksi arasındaki ilişkilerde bazı çalışmalarda incelenmiştir 
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(Soyaslan, 2020; Tunçel & Gürsoy, 2020; Demirel & Hazar, 2021; Ustaoğlu, 

2022; Gülcü & Kıtkıt 2022). 

Yapılan araştırmalar çerçevesinde çalışma, Bist-100 endeksinin 

yönüne odaklanacaktır. Bu bağlamda iki temel araştırma sorusu ile 

karşılaşılacaktır. Birincisi Bist-100 endeksinin yönüne kripto para ve 

dövizlerin etki edip etmediğini incelemek; ikincisi de eğer bir etki varsa bu 

etkilerin kripto paradan mı ya da dövizden mi kaynaklandığını belirlemek 

olacaktır. Bu temel araştırma sorularının yanı sıra analizlerde yararlanılacak 

olan Hold-out yönteminde kullanılacak olan farklı oranlardan hangi oranın en 

iyi sonuç verdiğini bulmak amaçlanmıştır. 

1. MATERYAL METOD 

1.1. Veri Seti 

Çalışmanın odaklandığı temel araştırma soruları çerçevesinde Bist-

100 endeksinin yönünün sınıflandırılması belirlemek için kripto para ve 

dövizlerden yararlanılacaktır. İşlem hacmi en yüksek 18 kripto para ve 18 

döviz türü seçilmiştir. 01.01.2020-01.07.2023 tarihleri arasındaki değerler baz 

alınmıştır. Investing.com internet sitesinden veriler derlenmiş, düzenlenmiş ve 

analize uygun hale getirilmiştir. Veriler o günkü kapanış değerlerine göre 

toplanmıştır. Ayrıca standartlaştırma işlemi doğrultusunda tüm değişkenler bir 

önceki güne göre artış sağlamışsa 1; azalış göstermişse 0 olarak kodlanmıştır. 

Tüm değişkenler Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1: Çalışmada kullanılan tüm değişkenler 

Bağımsız Değişkenler Bağımlı Değişken 

Kripto Para Döviz 

Bist-100 

Tether Amerikan Doları 

Bitcoin Euro 

Ethereum İngiliz Sterlini 

Usd Coin İsviçre Frangı 

TrueUSD Kanada Doları 

Litecoin Birleşik Arap Emirlikleri Dirhemi 

Bitcoin Cash Avustralya Doları 

XRP Brezilya Reali 

Bnb Çin Yuanı 

Dogecoin İsrail Şekeli 

Ethereum classic Hindistan Rupisi 

Chainlink Meksika Pesosu 

Waves Norveç Kronu 

Verge Rus Rublesi 

Tron Suudi Arabistan Riyali 

Filecoin Japon Yeni 

Storj Hong Kong Doları 

EOS Kuveyt Dinarı 
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1.2. Yöntemler 

Bist-100 endeksinin yönünün sınıflandırılmasında kripto para ve 

dövizlerin etkisini incelemek amacıyla topluluk öğrenme algoritmalarından 

olan Adaptive Boosting (AdaBoost) algoritması kullanılacaktır. Bu 

algoritmanın bileşeni olarak lojistik regresyon algoritması seçilmiştir. Ayrıca 

Simetrik Belirsiz Öznitelik Değerlendirmesi algoritması yardımıyla Bist-100 

endeksinin yönüne etki eden kripto para ve döviz türleri belirlenecektir.  

Adaptive Boosting (AdaBoost) algoritması, Topluluk öğrenme 

algoritmalarından olan bu algoritma, sınıflandırma algoritmasının 

performansını arttırmayı amaçlamaktadır (Schwenk & Bengio, 1997). 

AdaBoost altında yatan sınıflandırma algoritması yardımıyla farklı 

sınıflandırma algoritmaları tarafından yanlış sınıflandırılan örneklere 

odaklanarak çalışmaktadır (Margineantu & Dietterich, 1997). Bu çalışmada da 

belirtildiği gibi alt kısımda çalışacak algoritma olarak lojistik regresyon 

algoritması kullanılacaktır. 

Lojistik Regresyon (LR), standart regresyon modellerine benzer 

şekilde bağımlı değişken ve bağımsız değişkenler arasındaki durumu ortaya 

çıkarmak için kullanılmakta; bağımlı değişkenin 0 veya 1 değerine sahip 

olduğu durumlarda faydalanılmaktadır (Hosmer vd., 2013). Lojistik 

fonksiyonun formülü aşağıdaki biçimde yazılabilir; 

𝑔(𝑧) =
1

1 + 𝑒−𝑧
 ,   ℛ → [0,1]   

 
Burada, 𝑔(𝑧) değerinin alabileceği değerler 0 ile 1 arasındadır. Almış 

olduğu değer 0,5’ten büyük ise 1’e yakınsadığı, küçük ise 0’a yakınsadığını 

söylemek mümkündür (Balaban ve Kartal, 2015). 

Odds oranı, bir olayın gerçekleşebilmesi ile gerçekleşememesi 

olasılıkları arasındaki ilişkinin bir ölçüsüdür. Odds oranı, genel olarak tüm 

çalışmalarda özellikle vaka kontrol çalışmalarında sıklıkla kullanılmaktadır. 

Odds oranı ne kadar büyük olursa, olayın gerçekleşme olasılığı da o kadar 

büyük olur. Birden küçük olan odds oranları, olayın gerçekleşme oranının 

daha küçük olduğunu göstermektedir (Davies vd., 1998). 

Çalışmanın temel araştırma noktası olan Bist-100 endeksinin yönüne 

etki eden kripto para veya döviz türlerini bulabilmek için Simetrik Belirsiz 

Öznitelik Değerlendirmesi (Symmetrical Uncert Attribute Eval) 

algoritmasından yaralanılacaktır. 
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Simetrik Belirsiz Öznitelik Değerlendirmesi, veri setindeki simetriklik 

durumuna göre çalışma prensibine sahip bu algoritma değerlere 0 ve 1 

değerini atayarak o sınıfa ait olup olmadığını belirlemek için kullanılmaktadır. 

Ayrıca simetriklik durumu, değişkenler arasındaki korelasyonları belirlemek 

için de kullanılabilmektedir (Press vd., 1986; Liu & Motoda, 2012).  

1.3. Hold-out yöntemi 

Çalışmanın odak noktalarını çözümleyebilmek amacıyla kullanılacak 

olan topluluk öğrenme algoritmalarının çalışma prensiplerinin temelini 

oluşturan bazı yöntemler mevcuttur. Bu yöntemlerde temel nokta eğitim veri 

seti ve test veri setinin ayrımıdır. Hold-out yöntemi de bu yöntemlerden 

biridir. Çalışmada kullanılacak bu yöntemde belirlenen oranlar dahilinde 

eğitim ve test veri seti ayrımı yapılır. Örneğin bir veri setinde %60 eğitim veri 

seti olarak ayrılırsa, kalan %40 test veri seti olarak işleme dahil edilmektedir. 

Bu çalışmada tek bir oran yerine farklı oranlar kullanılacak ve bu oranlar 

arasında en iyi sonuç veren oran belirlenmeye çalışılacaktır. 

1.4. Sınıflandırma Kriterleri 

Çalışmada Bist-100 endeksinin yönünün sınıflandırma başarılarının 

belirlenebilmesi bazı kriterlerin kullanılması gerekmektedir. Bu kriterler 

yardımı ile sonuçlar analiz edilecektir. Kullanılacak olan kriterler DP oranı, 

YP oranı, F-ölçütü ve Ortalama mutlak hata (Mean Absolute Error-MAE) 

kriterleridir. 

DP oranı, en temel sınıflandırma başarısını ölçen kriterlerdendir. 

Doğru sınıflandırılmış pozitif verilerin, modeldeki tüm pozitif veri sayısına 

oranlanmasıyla hesaplanmaktadır. Yüksek olan DP oranı değerinin daha iyi 

sınıflandırma başarısı gösterdiği söylenebilir. YP oranı, DP oranının aksine 

daha düşük değer alması istenen sınıflandırma kriteridir.  Aslında negatif olan 

ancak pozitif olarak sınıflandırılmış olan verilerin tüm negatif veri sayısına 

oranlanması ile elde edilmektedir. F-ölçütü, DP oranına benzer şekilde yüksek 

değer alması beklenmektedir. Doğru sınıflandırılmış olan pozitif verilerin 

toplam pozitif verilerin sayısına oranı ve DP oranının harmonik ortalaması ile 

belirlenmektedir. MAE, bir modelde tahmin edilen değerler ile gözlenen 

değerler arasındaki farkları ortaya çıkarmaya yardımcı olan sınıflandırma 

kriteridir. Bu değerin düşük değer vermesi sınıflandırma açısından daha iyi 

olduğunu göstermektedir. 
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2. UYGULAMA 

Kripto para ve döviz türlerinin Bist-100 endeksinin yönüne etki edip 

etmediğini belirlemek amacıyla çalışmada topluluk öğrenme algoritması 

AdaBoost/LR kullanılmıştır. Ayrıca Hold-out yönteminde kullanılabilecek en 

uygun belirlenmiştir. Bu bağlamda çalışmada öncelikler tüm değişkenler 

kullanılmış ve sınıflandırma başarıları elde edilmiştir. Ayrıca odds oranları ve 

katsayılar bulunmuştur. Ardından Bist-100 endeksinin yönüne etki eden kripto 

para veya döviz türlerinin belirlenmesi için Simetrik Belirsiz Öznitelik 

Değerlendirmesi algoritması kullanılmıştır. Bu yöntem ile hem etkili 

değişkenler belirlenmiş hem de etki oranları ortaya konmuştur. Son olarak 

etkili değişkenler yardımıyla Bist-100 endeksinin yönünün sınıflandırma 

başarıları elde edilmiş ve sonuçlar sunulmuştur. Yine burada da odds oranları 

ve katsayılar belirlenmiştir. 

3. BULGULAR 

Çalışmanın araştırma sorularına yönelik olarak kurgulanan uygulama 

sonucunda bulgular elde edilmiştir. İlk olarak Bist-100 endeksinin yönünün 

sınıflandırma başarıları tüm değişkenler yardımıyla topluluk öğrenme 

algoritması AdaBoost/LR ile belirlenmiş ve sonuçlar Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2: Çalışmada kullanılan tüm değişkenler yardımıyla elde edilen sınıflandırma 

başarıları 

Hold-Out 

Oranlar 
DP oranı YP oranı F-ölçütü MAE 

%50 0,586 0,480 0,561 0,4698 

%65 0,562 0,515 0,543 0,4774 

%80 0,576 0,494 0,566 0,4745 

%85 0,589 0,477 0,573 0,4712 

%90 0,616 0,427 0,591 0,4647 

%95 0,750 0,317 0,747 0,4272 

 

Tablo 2’ye göre, DP oranı en yüksek değer %95 oranıyla 0,750 olarak 

belirlenmiştir. Ayrıca YP oranı değeri (0,317), F-ölçütü değeri (0,747) ve 

MAE değeri (0,4272) bu sonucu desteklemektedir. İkinci en yüksek değer ise 

%90 oranıyla 0,616 olarak bulunmuştur. 

Tablo 3’te ise uygulama bölümünde belirtilmiş olan katsayılar ve odds 

oranları gösterilmiştir. 
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Tablo 3: Çalışmada kullanılan tüm değişkenler için katsayılar ve odds oranları 

Katsayılar Odds Oranları 

Tether 

Bitcoin 

Ethereum 

Usd Coin 

TrueUSD 

Litecoin 

Bitcoin Cash 

XRP 

Bnb 

Dogecoin  

Ethereum classic 

Chainlink 

Waves 

Verge 

Tron 

Filecoin 

Storj 

EOS  

Amerikan Doları 

Euro 

İngiliz Sterlini 

İsviçre Frangı 

Kanada Doları 

B. A. E. Dirhemi 

Avustralya Doları 

Brezilya Reali 

Çin Yuanı 

İsrail Şekeli 

Hindistan Rupisi 

Meksika Pesosu 

Norveç Kronu 

Rus Rublesi 

Suudi Arabistan Riyali 

Japon Yeni 

Hong Kong Doları       

Kuveyt Dinarı                               

0.2244 

0.1524 

0.1751 

0.0232 

0.1553 

-0.5521 

0.3659 

-0.3741 

-0.0179 

0.0375 

0.0714 

-0.1075 

0.1865 

0.0405 

-0.213 

-0.006 

0.0689 

0.0077 

0.2354 

0.3299 

-0,2378 

0,4209 

-0.5701 

-0.5798 

0.0137 

-0.136 

-0.076 

-0.3633 

-0.0996 

-0.1266 

-0.2157 

0.0716 

0.8111 

0.2803 

0.1486 

0.5379 

Tether 

Bitcoin 

Ethereum 

Usd Coin 

TrueUSD 

Litecoin 

Bitcoin Cash 

XRP 

Bnb 

Dogecoin  

Ethereum classic 

Chainlink 

Waves 

Verge 

Tron 

Filecoin 

Storj 

EOS  

Amerikan Doları 

Euro 

İngiliz Sterlini 

İsviçre Frangı 

Kanada Doları 

B. A. E. Dirhemi 

Avustralya Doları 

Brezilya Reali 

Çin Yuanı 

İsrail Şekeli 

Hindistan Rupisi 

Meksika Pesosu 

Norveç Kronu 

Rus Rublesi 

Suudi Arabistan Riyali 

Japon Yeni 

Hong Kong Doları       

Kuveyt Dinarı                                                       

0.079 

0.026 

0.0479 

0.0309 

0.045 

0.1556 

0.1925 

0.1007 

0.0148 

0.0258 

0.0333 

0.033 

0.0638 

0.0123 

0.1027 

0.014 

0.0113 

0.0247 

0.0521 

0.0882 

0.0544 

0.1552 

0.2297 

0.3528 

0.0284 

0.0269 

0.0049 

0.1242 

0.0095 

0.0863 

0.0296 

0.0187 

0.5177 

0.192 

0.0287 

0.1078 

 

Tablo 3 incelendiğinde çalışmada kullanılan değişkenlerin modeldeki 

katsayıları gösterilmiştir. Bu bağlamda odds oranları da verilmiştir. Odds 

oranı yüksek olan değerler için başarılı sınıflandırma sonuçlarına daha fazla 

katkı sağladığı söylenebilir. Suudi Arabistan Riyali (0,5177) ve B.A.E. 

Dirhemi (0,3528) en yüksek odds oranına sahip değişkenler olarak 

belirlenmişlerdir. 
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Tüm değişkenler kullanılarak sınıflandırma başarıları elde edildikten 

sonra Bist-100 endeksinin yönüne etki eden kripto para veya döviz türlerinin 

belirlenmesi amacıyla Simetrik Belirsiz Öznitelik Değerlendirmesi 

algoritması kullanılmış ve sonuçları Tablo 4’te sunulmuştur. 

Tablo 4: Bist-100 endeksinin sınıflandırma başarısına etki eden değişkenler ve etki 

oranları 

Etkili Değişkenler Etki Oranları 

Kuveyt Dinarı         0.01585 

Suudi Arabistan Riyali 0.01569 

B. A. E. Dirhemi 0.01324 

Japon Yeni 0.01068 

İsviçre Frangı 0.0089 

XRP 0.00637 

Litecoin 0.00585 

Amerikan Doları 0.00576 
 

Tablo 4’e göre, 6 döviz türünün ve 2 kripto paranın Bist-100 

endeksinin yönünün sınıflandırılmasında etkin rol oynadığı belirlenmiştir. 

Kuveyt Dinarı döviz türleri arasında en etkin olan değişken olarak belirlenmiş 

(0.01585); benzer şekilde Suudi Arabistan Riyali de (0.01569) Kuveyt 

Dinarı’na yakın sonuç göstermiştir. Kripto paralar arasında ise en etkin 

değişken olarak XRP (0.00637) belirlenmiştir. 

Uygulama bölümünün son kısmı olan etkin değişkenler yardımı ile 

Bist-100 endeksinin yönünün sınıflandırma başarıları AdaBoost/LR ile 

belirlenmiş ve sonuçlar Tablo 5’te verilmiştir. 

Tablo 5: Bist-100 endeksinin sınıflandırma başarısına etki eden değişkenler 

yardımıyla elde edilen sınıflandırma başarıları 

Hold-Out Oranlar DP oranı YP oranı F-ölçütü MAE 

%50 0,588 0,501 0,540 0,4734 

%65 0,583 0,502 0,559 0,4720 

%80 0,594 0,482 0,581 0,4702 

%85 0,613 0,448 0,600 0,4654 

%90 0,616 0,427 0,591 0,4719 

%95 0,732 0,349 0,727 0,4392 
 

Tablo 5’e göre, DP oranı en yüksek değer %95 oranıyla 0,732 olarak 

belirlenmiştir. Ayrıca YP oranı değeri (0,349), F-ölçütü değeri (0,727) ve 

MAE değeri (0,4392) bu sonucu desteklemektedir. İkinci en yüksek değer ise 

%90 oranıyla 0,616 olarak bulunmuştur. 
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Tablo 6’da ise yine uygulama bölümünde belirtilmiş olan katsayılar ve 

odds oranları etkin değişkenler için gösterilmiştir. 
 

Tablo 6: Bist-100 endeksinin sınıflandırma başarısına etki eden değişkenler için 

katsayılar ve odds oranları 

Katsayılar Odds Oranları 

Litecoin 

XRP 

Amerikan Doları 

İsviçre Frangı 

B. A. E. Dirhemi 

Suudi Arabistan Riyali 

Japon Yeni 

Kuveyt Dinarı                

-0.2221 

-0,2441 

0.1227 

0.1106 

-0.5934 

0.7757 

0.1191 

0.2805 

Litecoin 

XRP 

Amerikan Doları 

İsviçre Frangı 

B. A. E. Dirhemi 

Suudi Arabistan Riyali 

Japon Yeni 

Kuveyt Dinarı                                                     

0.8008 

0.7834 

1.1305 

1.117 

0.5525 

2.1721 

1.1265 

1.3238 
 

Tablo 6’ya göre, çalışmada kullanılan Bist-100 endeksinin yönünün 

sınıflandırma başarısında etkin olarak belirlenen değişkenlerin modeldeki 

katsayıları gösterilmiştir. Odds oranı yüksek olan değerler için başarılı 

sınıflandırma sonuçlarına daha fazla katkı sağladığı söylenebilir. Suudi 

Arabistan Riyali (2,1721) ve Kuveyt Dinarı (1,3238) en yüksek odds oranına 

sahip değişkenler olarak belirlenmişlerdir. 

4. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 

Globalleşen dünya ekonomisi ile birlikte yapılan araştırmalar 

çerçevesinde çalışmanın temel araştırma sorularına yönelik olarak; Bist-100 

endeksinin yönünün sınıflandırılmasında kripto para veya döviz türlerinin 

etkinlik gösterip göstermediği belirlenmiştir. Bu çerçevede kripto para veya 

döviz türlerinin hangilerinin Bist-100 endeksinin yönünün sınıflandırılmasına 

etki ettiği ve ne boyutta etki ettiği bulunmuştur. 

Çalışmanın araştırma soruları göz önüne alındığında Bist-100 

endeksinin yönüne kripto para ve dövizlerin etki edip etmediği incelenmiş ve 

önemli sonuçlar elde edilmiştir. Öne çıkan sonuçlar olarak öncelikle 18 kripto 

para türü ve 18 döviz türü olmak üzere toplam 36 bağımsız değişken 

yardımıyla Bist-100 endeksinin yönünün %75 oranında bilinebileceği ortaya 

konmuştur. Bu durumun gerçekleşebilmesi için %95 eğitim veri seti seçilerek 

elde edilmiştir. Ekonomik gelişmelerin her an global olarak değiştiği Dünya 

ekonomisinde bu sonuçların önemli bir yol gösterici olacağı düşünülmektedir.  

Bir diğer araştırma sorusu olarak çalışmada belirlenen hangi kripto 

para veya döviz türünün Bist-100 endeksinin yönünün sınıflandırılmasına etki 

ettiği belirlenmiştir. Bu bağlamda öncelik olarak döviz türlerinin etkisinin 
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daha fazla olduğunu söylemekle birlikte, kripto para türlerinin de bu duruma 

etkisi olduğunu söylemek mümkündür. Döviz türlerinden Kuveyt Dinarı, 

Suudi Arabistan Riyali, B. A. E. Dirhemi, Japon Yeni, İsviçre Frangı, 

Amerikan Doları en etkili döviz türleri olarak belirlenmiştir. Kripto para 

türlerinden ise XRP, Litecoin etkin değişkenler olarak bulunmuştur. Ayrıca bu 

değişkenler yardımıyla hesaplanan sınıflandırma başarılarında büyük düşüşler 

görülmemiş, çoğu oranda yükselmeler görülmüştür. Bu da daha az değişken 

ile yine başarılı sonuçlar elde edilebileceğini göstermiştir. 

Çalışmadaki diğer önemli noktada, Hold-out yöntemindeki oranlar ile 

hesaplamalar yapılmasıdır. Burada da sonuçlar incelendiğinden en başarılı 

oran olarak %95 belirlenmiştir. Bu orana en yakın değer %90 oranında 

bulunmuştur. Sonuç olarak yüksek eğitim seti oranlarında daha yüksek 

sınıflandırma başarısı elde edildiği görülmüştür. Ayrıca odds oranı yüksek 

olan çoğu değişkenlin etkili değişken olarak seçilmiş olması bu sonucu 

desteklemektedir. 

Çalışmanın bazı kısıtlamaları mevcuttur. Çalışma 01.01.2020-

01.07.2023 tarihlerindeki işlemler göz önüne alınarak yapılmıştır. Yalnızca 

18’er adet kripto para ve döviz türü için geçerlidir. Çalışmada AdaBoost/LR 

algoritması kullanılmıştır. Hold-out yönteminde belirlenen oranlardan 

yararlanılmıştır. Öznitelik seçim algoritması için sadece Simetrik Belirsiz 

Öznitelik Değerlendirmesi algoritması işleme dahil edilmiştir. 
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GİRİŞ 

Ülkelerin ekonomik gelişmelerinde işgücü piyasaları genel anlamda 

önemli bir unsur olmuştur. Çalışan nüfusun fazla olması istihdamı artırarak 

ülkelerin sadece ekonomik anlamda değil sosyal, sağlık ve kültürel anlamda 

da gelişmelerinin önünü açmıştır. Dolayısıyla hükümetler daha fazla nüfusu 

işgücüne katmak için çeşitli politikalar üretmeye başlamıştır. Bu politikalar 

sayesinde ülkeler hızlı bir şekilde dijitalleşen dünyaya ayak uydurmaya 

çalışmıştır. 

Dünya genelinde yaşanan küresel krizlerden ya da pandemilerden bu 

yana hükümetler alternatif ekonomi modelleri yaratma girişiminde 

bulunmuştur. Daha sürdürülebilir bir ekonomik model tüm ülkelerin 

arzuladığı olgular arasında yer almaktadır. Bunun yanında hükümetlerin enerji 

maliyetlerini düşürmeyi amaçlamaları, yenilenebilir kaynaklara yönelimi 

hızlandırmıştır. Ülkeler ortak hareket etme zorunluluğu hissederek daha önce 

küreselleşen dünyanın şu anda dijitalleşmesini kaçınılmaz kılmıştır. 

Her şeyin dijitale taşınmasının sonucunda, haber, bankacılık, sağlık 

hizmetleri, eğitim, ticaret gibi herhangi bir mal ve hizmet çevrimiçi veya 

hibrit yollarla sunulabilmektedir. Daha da önemlisi, internet ile bilgi ve 

iletişim teknolojisi (BİT), “erişim ekonomisi”, “platform ekonomisi”, 

“paylaşım ekonomisi” ve ayrıca “gig ekonomisi” gibi yeni ekonomi 

biçimlerini başlatmıştır (Batmunkh vd., 2022: 1). Gig ekonomisi, dijital 

uygulamalar yoluyla firmaların talepleri doğrultusunda bireyleri geçici olarak 

işe aldığı bir ekonomik model olarak bilinmektedir. 

1929 yılında yaşanan Büyük Buhran’dan 2008 Küresel Borç Krizi’ne 

ya da dünya çapında görülen koronavirüs (Covid-19) pandemisine kadar 

ortaya çıkan tüm küresel krizlerde gig ekonomisinin gelişimi artmıştır. 

Teknolojik ilerlemenin yanında insanların özgür bir şekilde maddi kazanç 

sağlamak istemesi ve freelance (bağımsız) platformların artması gig 

ekonomisinin gelişimini hızlandırmıştır.  

Son yıllarda çevrimiçi platformlar, maliyetlerini büyük oranda 

azaltarak insanlara serbest meslek sahibi olma fırsatı yaratmıştır. Günümüzde, 

artık bir kişinin istihdam bağlamı dışında geliri olması için bir müşteri tabanı 

yaratması, pazarlama ve reklam maliyetlerini göze alması ya da inşaat 

malzemelerinden bir vitrin inşa etmesine gerek kalmamaktadır. Platform 

şirketine verilen bir ücret karşılığında, gelir için gerekli diğer altyapı ilk 
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günden hazır olmakta ve çalışan, serbest meslek sahibi olmanın getirdiği 

esnekliğin ve kontrolün çoğunu elinde tutmaktadır (Thomas, 2018: 1420). 

Bu çalışmada dijitalleşmenin yaşanmasıyla beraber gig ekonomisinin 

gelişiminden bahsedilmiştir. Gig ekonomisinin işgücü piyasasına getirdiği 

yenilikler anlatılmaya çalışılmıştır. Bu kapsamda, çalışma üç bölümden 

oluşarak birinci bölümde gig ekonomisi kavramı üzerinde durularak dijital 

çağda gig ekonomisinin gelişimi açıklanmıştır. İkinci bölümde pandeminin 

gig ekonomisine etkisine değinilerek gig ekonomisi aktörlerinden 

bahsedilmiştir. Son bölümde ise işgücü piyasasında gig ekonomisinin yeri 

anlatılmıştır. 

1.DİJİTAL ÇAĞDA GİG EKONOMİSİNİN GELİŞİMİ 

Gig ekonomisi, kısmen yeni bir kavram şeklinde gelişmekte olup son 

on yılın en önemli ekonomik değişimi olarak kabul edilmektedir (Umar vd., 

2021: 2285). Gig ekonomisi terimi, çalışanları tarafından gerçekleştirilen 

faaliyetlerin bağımsızlığı ve belirsizliği ile karakterize edilen emek arz ve 

talebinin dijital ve algoritmik altyapı tarafından organize edildiği bir işgücü 

piyasası olarak bilinmektedir (Arriagada vd., 2023: 1). 

Dijitalleşmeye ve internetin birbirine bağlanmasına dayanan 

teknolojideki ilerlemeler, firmaların faaliyetlerini ve firmanın çalışanı 

olmayan bireyler tarafından daha fazla iş yapması için yeniden 

düzenlemelerini giderek daha çekici hale getirmiştir. Bu yeni teknolojiler 

sayesinde her proje için uygun görülen maharetlerin karışımını oluşturan 

farklı işçi kadrosu yaratılarak işi projeye özgü bir temelde organize etmeyi 

daha uygun hale getirmektedir (Abraham vd., 2021: 259). 

Gig ekonomisi, şirketlerin dijital uygulamalar yoluyla talep 

doğrultusunda işleri tamamlamaları için bağımlı yükleniciler anlamında geçici 

olarak bireyleri işe aldığı bir ekonomik modeli ifade etmektedir (Taylor vd., 

2023: 1). Gig ekonomisi, platform ekonomisinin görülen bütün yeni 

faaliyetleri arasında hızla gelişmektedir. Bununla birlikte, gig ekonomisinin 

kesin evrensel tanımı hakkında hala pek çok şey bilinmemektedir (Batmunkh 

vd., 2022: 1). 

Teknolojik yenilikler ve mobil cihazların (akıllı telefonlar) yaygınlık 

kazanması, müşterilerin internet ya da mobil uygulamalar sayesinde mal ve 

hizmet sağlayıcılarla etkileşime girmesini hızlandırmıştır. Bu yeni sanal pazar, 

Uber, Airbnb, TaskRabbit ve Lyft gibi web siteleri ile bu firmaların sahip 

olduğu uygulamaları tüketicilerin mal veya hizmet aramasına ve satın 
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almasına fırsat yaratan bir takım çevrimiçi platform şirketi tarafından 

oluşturulmuştur (Thomas, 2018: 1419-1420). 

2008 mali krizinden sonra Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’nde 

mali krizin getirdiği ani ekonomik çöküşün ardından işsiz sayısı artmasıyla 

gig ekonomisi gelişim göstermiştir. Ekonomik kriz işçilerin geçici olarak 

çalışabilecekleri ancak aynı zamanda sabit bir gelir elde edebilecekleri işler 

aramalarına neden olmuştur (Ozak, 2019). 2023 yılında esnek ekonominin 

öngörülen brüt hacminin 455,2 milyar ABD dolarına ulaşması beklenmektedir 

(Statista, 2023). 

Dijital hizmetler ve platformlar, tüm dünya ülkelerinde işgücü 

piyasalarının çalışma biçimini farklılaştırmaktadır. İstihdam büroları gibi 

geleneksel işgücü piyasası aracılarının büyümesine ve gelişmesine olanak 

tanımaktadır. Dahası potansiyel iş arayanlar için ağlar oluşturan işlerin ve 

bireysel beceri profillerin ilan edilmesine izin veren platformların daha yakın 

zamanda büyümesi düşünülmektedir (Brinkley, 2016: 6). 

İşgücü piyasaları bağlamında çevrimiçi platformların ortaya çıkışı, 

esnek işgücünün arz ve talebini birleştirmek amacıyla gerçekleşmiştir. Bu tür 

platformların ortaya çıkışı, artan koşullu iş, işgücü piyasası esnekliği ve işin 

bağımsız yüklenicilere yaptırılması gibi daha uzun bir eğilimi yansıtmaktadır 

(Koutsimpogiorgos vd., 2020: 526). 

Yerleşik şirketler dahili operasyonlarını ve diğer firmalarla olan 

faaliyetlerini organik olarak dijitalleştirdikçe, platform ekonomisi geleneksel 

ekonomi içinde büyüme göstermiştir. Bu büyümenin kökenleri, 1970’lerde 

mini bilgisayarın ortaya çıkışına, 1980’li yıllarda kişisel bilgisayarın popüler 

olmasına ve 1990’lı yıllardan sonrasında internetin yayılmasına 

dayanmaktadır (Vallas ve Schor, 2020: 274).  

Son yıllarda (2000’li yıllardan sonra) ise isteğe bağlı çalışmayı 

destekleyen dijital platformlar, yükselen bir endüstri ve coğrafya yayılımında 

inanılmaz bir büyüme kaydetmiştir. Gig ekonomisi, ekonominin ve toplumun 

en temel yönlerinden biri olan işgücü piyasasının yeniden hızlı bir şekilde 

biçim almasını gerçekleştirerek önemli ve genişleyen bir olgu olmasını 

sağlamıştır (Tan, 2021: 1). 

2.PANDEMİ SÜRECİNDE GİG EKONOMİSİ VE GİG 

EKONOMİSİNİN PAYDAŞLARI 
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Yirmi birinci yüzyılda gig ekonomisinde çalışmak, artan sayıda insan 

için bir gelir elde etme aracı haline dönüşmüştür. Çalışmaya saniyeler içinde 

aracılık edilen ve basit bir uygulama yoluyla işlenen çevrimiçi işgücü aracılığı 

kavramı kulağa umut verici gelmektedir Müşterinin yönetmesi kolay, 

çalışanlar için esnek ve kısa süreli taahhütler getirmekte ve platforma verimli 

bir teknik arabulucu olan üçüncü bir ortak olarak fayda sağlamaktadır (Keller, 

2023: 1).  

2008 küresel mali krizini izleyen maliyet düşürücü baskılar, geçici, 

sözleşmeli işçilik pazarını önemli ölçüde genişleterek gig ekonomisinin 

genişlemesini körüklemiştir. Kısa süreli, isteğe bağlı çalışma elbette yeni bir 

olgu değildir. Uzun süredir hizmetlerini kısa vadeli, talep üzerine sağlayan 

işçiler arasında bebek bakıcıları, temizlikçiler, minibüs şoförleri, geçici ajans 

çalışanları ve özellikle yaratıcı endüstrilerdeki diğer serbest çalışanlar yer 

almaktadır (Tan, 2021: 2). 

2019 yılının sonlarına doğru, Covid-19 virüsü şaşırtıcı bir hızla 

Çin’de ve daha sonra tüm dünyada hızla yayılmıştır. Çin’in Wuhan kentinde 

ilk kez görülen virüs, orman yangını gibi tüm dünyaya yayılarak pandemi 

halini almıştır. Gündelik hayatı, piyasaları ve ekonomiyi olumsuz etkileyen 

hastalığa verilen en erken tepki, sokağa çıkma yasağı olmuştur (Umar vd., 

2021: 2284). 

Gig ekonomisinde çalışmaya başlayan kişilerin sayısı Covid-19 salgın 

sürecinde artmıştır. Pandeminin ilk dönemlerinde üretimin durması ve 

fabrikaların çalışmamasından dolayı turizm, imalat, ulaşım, seyahat, havacılık 

gibi birçok sektör olumsuz etkilenmiştir. Birçok sektörde çalışan işçiler çeşitli 

nedenlerle ya ücretsiz izin almış, uzaktan çalışmaya geçmiş ya da işten 

çıkarılma endişesi yaşamıştır (Şen ve Bütün, 2021: 110). 

Covid-19 küresel pandemiyle beraber gig ekonomisi iyice 

yaygınlaşarak en üst seviyesine ulaşmıştır. Çünkü pandemi boyunca tam 

zamanlı çalışanların geneli elinde olsun olmasın gig çalışanı konumuna 

geçmiştir. Bu sistem, özellikle hizmet sektöründe çalışan kişilerin günde 

birkaç saat içinde işini bitirip kalan zamanı kendilerine ayırmalarına olanak 

tanımaktadır. Bir işyerinde çalışanların işlerine gidip gelmelerinde 

harcadıkları süreyi tasarruf etmek dahi iyi bir kazanç sayılmaktadır (Eğilmez, 

2022). 

Gig ekonomisi geleneksel ekonomik biçimlerinden ayrı olarak 

müşteriler ve çalışanlar arasında işlem yapan platformlar yoluyla yönetilen 
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yeni bir çalışma ekosistemi işlemektedir. Dolayısıyla, gig ekonomisinde genel 

anlamda platform, müşteri ve çalışandan oluşan üç aktör bulunmaktadır. İlk 

etapta bu aktörlerin birbirleriyle olan ilişkilerinde, bir platform yoluyla arz ve 

talep arasındaki alışverişi oluşturarak her iki taraf arasındaki ilişkilere aracı 

olmaktadır. Tamamen olmasa bile kısmen uyum sağlamakta ve yönetmektedir 

(Görmüş, 2020: 229). 

Gig ekonomisinin geleceği, emek savunucuları tarafından 

platformlarının faydaları ve zararları konusunda temelde uyuşmazlık 

yaşandığı için ön görülmez olmaya devam etmektedir. Birçok hükümet, 

platformlara yeni düzenlemelerin nasıl uygulanacağına veya getirilip 

getirilmeyeceğine karar verirken temkinli davranmaktadır. Örneğin, 

hükümetlerin Uber’in pazara girişine nasıl tepki verdiği konusunda ülkeler 

arası belirgin farklılıkları bulunmaktadır. İşçiler ve hükümetlerin yanı sıra 

tüketiciler de diğer bir kritik paydaşları oluşturmaktadır (Healy vd., 2020: 2). 

 İşçiler: Bazen katılımcılar veya kullanıcılar olarak adlandırılan bu 

kişiler, para kazanmak için işgücü platformlarını kullanan 

yüklenicilerdir. 

 Kullanıcılar: Bazen tüketiciler, katılımcılar, müşteriler, talep edenler 

veya kullanıcılar olarak adlandırılanlar, gig çalışanları tarafından 

sağlanan hizmetleri (bir Uber şoförü kiralamak gibi) kullanan bireyler 

ve işletmelerdir. 

 Platform İşletmeleri: Bunlar, hizmet sağlama, mülk, beceri veya 

mülkiyet paylaşımı gibi işlemleri gerçekleştirmek için 

sağlayıcıları/çalışanları (arz) potansiyel tüketiciler/kullanıcılar (talep) 

ile bağlayarak toplu işleri kolaylaştıran, neredeyse her zaman kâr amacı 

güden çevrimiçi aracılardır. 

 Sendikalar: İşçi sendikaları ve emekle ilgilenen aktivistler, toplu 

çalışmanın pratikleşme üzerindeki etkileri konusunda endişelerini dile 

getirenlerdir. 

 Hükümetler: Her düzeydeki hükümetlerden gig ekonomisini 

düzenlemeleri istenen düzenleyiciler ve politika yapıcılardır 

(Bajwa vd., 2018: 9). 
 

Gig ekonomisi platformları, çalışanlara oldukça fazla geçici esneklik 

tanıyarak günlük çalışma sürelerini nasıl harcayacakları konusunda tam bir 

özgürlük sunmaktadır. Aynı zamanda şirketlerin, gereksinim duydukları 

çalışanları global bir işgücü havuzundan bulmasını kolaylaştırmaktadır. 

(Erdoğan ve Çiğdem, 2018: 237).  
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Başka bir değişle gig ekonomisi işverene olduğu kadar çalışana da bir 

avantaj sağlamaktadır. İşveren hangi konuda kiminle çalışacağını herhangi bir 

sözleşmeye bağlı kalmaksızın seçebilirken; çalışan da hangi işi ne zaman, 

nerede, hangi ücrete yapacağına karar vermek konusunda bir özerkliğe 

sahiptir (Dilekoğlu Çalca ve Aydın, 2022: 345). 

Gig ekonomisinde çalışma düzenlemeleri, insanlara bazılarının 

ihtiyaç duyduğu güvenliği vermediği için kötü bir üne sahip olsa da herhangi 

bir şekilde para kazanabilmeleri, gig ekonomisinin kendisi sayesindedir 

(Duszynski, 2023). İşverenler için esnekliğin değeri, tam zamanlı bir işe alım 

yapamayan, bir veya iki yıl içinde ihtiyaçlarının ne olacağından emin 

olamayan küçük ve büyümekte olan kuruluşlar için belki de çok önemli 

olmaktadır (Oyer, 2020: 2). 

En açık şekilde, gig ekonomisinde yer alan çalışanlar, hedeflerine 

ulaşmak ve ilgi alanlarına göre projeleri seçme esnekliğini elde etmek için 

birden fazla kaynaktan gelir yaratabilme becerisine sahip olmaktadır. 

İşverenler, işçi çalıştırmak yerine sözleşme yaparak çalışan maliyetlerinden 

tasarruf yapmaktadır. Ayrıca, görüşme ve uzun vadede pek de uygun olmayan 

yeteneklere büyük bir yatırım yapma riski de dahil olmak üzere işe alımla 

ilgili maliyetlerden kaçınabilmektedir (Hansen, 2019). 

3.İŞGÜCÜ PİYASASINDA GİG EKONOMİSİNİN YERİ 

Adam Smith (1776) Ulusların Zenginliği kitabında, sanayi devriminin 

başlangıcında işçiler parça başına serbestçe ödeme aldıklarında, kendilerini 

fazla çalıştırmaya, sağlıklarını ve yapılarını birkaç yıl içinde mahvetmeye çok 

eğilimli oldukları varsayımında bulunmuştur (Davis ve Hoyt, 2020: 2). 

Günümüzde günlük işlemlerin büyük çoğunluğu sanal ortamlarda 

yapılmaktadır. Dolayısıyla işgücü piyasaları bundan etkilenmekte ve yeni 

üretim şekillerinin yanında yeni bir işgücü ortaya çıkmaktadır (Erdoğan ve 

Çiğdem, 2018: 235). 

Göreve dayalı çalışmaya yönelik eğilimin, 19. yüzyılın sonların ile 

20. yüzyılın başlarında belirli işlerin (kibritler, giysiler) parça başı yapısında 

da öncülleri bulunmaktadır. Aslında, ABD ve Kanada hükümetleri, 1980’lerin 

sonlarından itibaren koşullu ve serbest çalışmadaki artışın izini sürmüşlerdir. 

Gig ekonomisinin yeniliği, artık teknolojinin etkinleştirilmesi (ölçeği 

değiştiren) ve olumlu, girişimci bir fırsat olarak yeniden markalanmasından 

geçmektedir (Bajwa vd., 2018: 8). 
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21. yüzyılda bulunan gig işçisi, geleneksel bir küçük işletme 

sahibininkine nazaran biraz daha farklı olmaktadır. Gig işçisi, daha genç, mali 

açıdan daha az sofistike, daha az saat çalışmakta ve daha az para 

kazanmaktadır. Örneğin bir yemek firması işleten geleneksel bir tek mal 

sahibi, haftada 40 saat çalışarak yılda 100.000 dolar kazanabilirken, tipik bir 

Uber sürücüsü haftada 15 saatten daha az çalışarak yılda 10.000 dolardan 

daha az kazanmaktadır (Thomas, 2018: 1417).  

Çevrimiçi platformları kullanarak mal ve hizmet elde etmeyi düşünen 

işletme çalışanları, tipik bir 20. yüzyıl işçisinden bir kopuşu andırmaktadır. 

Gig ekonomisinin ortaya çıkmasından önce çoğu işçinin genel anlamda sağlık 

sigortası, sabit ücret gibi yararları doğrultusundaki koşullar için bazen kontrol 

ve esneklikten ödün verdiği görülmektedir (Thomas, 2018: 1420). Gig 

işçilerinin daha iyi bir yaşam sürmeleri için daha fazla çalışmasıyla yeterli bir 

gelir elde edebileceği bilinmektedir (Ünal ve Temiz, 2022: 181). 

Gig ekonomisi, talep üzerine ticareti arttırabilmek amacıyla 

sağlayıcıları ve müşterileri bir iş esasında birleştiren pazarların toplamını 

ifade etmektedir. Temel modelde, gig çalışanları, firmanın müşterilerine 

hizmet sağlamak için gelen talepler doğrultusunda firmalarla resmi anlaşmalar 

gerçekleştirmektedir. Müstakbel müşteriler, sağlayıcıları aramalarına veya 

işleri belirlemelerine fırsat yaratan internet tabanlı teknolojik yeniliklerle 

hizmetleri talep etmektedir (Donovan vd., 2016: 1). 

Gig ekonomisinde bulunan firmaların büyümesi, ücret durgunluğu ve 

artan gelir oynaklığının ortasında özgürlük ve esneklik arayan bireyler için 

daha fazla istihdam seçeneği anlamına gelmektedir (Gleim vd., 2019: 142). 

Gig ekonomisine katılım kişiden kişiye değişmektedir. Bazıları ek işlerle 

uğraşırken ya da tam zamanlı geleneksel bir işi sürdürürken tutku 

projelerinden para kazanmaktadır. Diğerleri ise tamamen kendini bağımsız 

çalışmaya adamıştır (Ashford vd., 2018: 24). 

İşgücü platformları, isteğe bağlı bir iş gücü tarafından online veya 

şahsen tamamlanan işler ya da tek seferlik görevler için teknolojiden 

yararlanmaktadır. Böylece çalışanları tüketicilerle buluşturmayı 

kolaylaştırmaktadır. Bu iş gücü, daha fazla işçiyi birincil gelir kaynağı olarak 

platformlara bağlamakta giderek daha ilgili hale gelen kısıtlı sosyal ve iş 

korumaları ile çalışabilmektedir (Johnston ve Kazlauskas, 2018: 3). 

Gig ekonomisinde, çalışma şekilleri genelde çevrimiçi ya da mobil 

uygulamalar yoluyla olmaktadır. Çevrimiçi platformlar aracılığıyla buluşan ve 
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anlaşma sağlayan müşteriler ve kendi hesabına çalışanlar, projede beraber yer 

almaktadır. Böyle bu platformlar, esnek çalışma ihtimali sunarak iyi bir iş 

yaratmaktadır (Erdoğan ve Çiğdem, 2018: 239). 

İlgili istihdam yasaları (asgari ücret, hastalık izni vb.) ve vergi 

kanunları tarafından kapsanan normal işçilerin aksine, platformda çalışan 

işçiler fiilen serbest meslek sahibidir ve bu nedenle kendi ekonomik 

bakımlarından ve kariyer planlamalarından sorumlu olmuştur. Gig 

ekonomisinde, her iki biçim de teknoloji ve platformlar aracılığıyla dijital 

olarak aracılık edilse de çevrimiçi gerçekleştirilen iş ile çevrimdışı 

gerçekleştirilen iş arasında bir ayrım bulunmaktadır (Kost vd., 2020: 102). 

Gig ekonomisi katılımcıları, işlerini kısmen ana gelir kaynakları, 

kısmen de ikincil gelir kaynakları olarak görülmektedir. Bazıları çok yetenekli 

ve bu çalışma tarzı onların tercihi, bazıları ise vasıfsız ve alternatifleri 

bulunmamaktadır. Gig ekonomisi katılımcılarının oldukça farklı olması 

sebebiyle, her çalışma onlara atıfta bulunmak için farklı terminolojiler 

kullanılmaktadır. (Duszynski, 2023). Aşağıdaki tabloda bağımsız bir şekilde 

çalışan işçilerin bulunduğu dört sektör gösterilmiştir. 

Tablo 1: Bağımsız Çalışan İşçilerin Dört Sektörü 
  

BİRİNCİL GELİR EK GELİR 

TERCİH 

EDİLEN 

SEÇİM 

ÜCRETSİZ TEMSİLCİLER RAHAT KAZANANLAR 

 

Birincil gelirlerini bağımsız 

çalışmalardan elde etmek ve aktif 

olarak bu çalışma tarzını seçmek 

 

Gelirlerini desteklemek için 

bağımsız çalışmayı kullanın ve 

bunu kendi seçiminizle yapın. 

Bazıları geleneksel birincil işlere 

sahipken, diğerleri 

öğrenciler, emekliler veya bakıcılar 

Örnek: Serbest meslek sahibi bir 

tesisatçı veya özel muayenehanede 

bir masör 

Örnek: Eşarp satan bir hobi ustası 

veya ücretli konuşmalar yapan bir 

profesör 

ZORUNLU 

SEÇİM 

İSTEKSİZLER MALİ OLARAK SIKIŞMIŞ 

 

Birincil gelirlerini bağımsız işlerden 

elde ederler, ancak geleneksel işleri 

tercih ederler 

Gelirlerini desteklemek için 

bağımsız işler yaparlar, ancak 

geçimlerini sağlamak için yan işler 

yapmak zorunda kalmamayı tercih 

ederler 

Örnek: Daha kalıcı bir işi tercih 

eden kısa süreli geçici işçi 

Örnek: Hafta sonları boyacı olarak 

çalışan bir kapıcı 

Kaynak: Manyika vd., 2016: 8. 

İş modelleri, teknoloji sağladığı platformları ve bunlarla ilgili olan 

markaları yaratan firmalar arasında çeşitlilik göstermektedir. Bazı firmalar, 
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sağlayıcıların fiyatları belirlemesine ya da benimsediği işleri seçmesine 

olanak tanımaktadır. Bazı firmalar ise fiyat belirleme ve atama kararları 

üzerinde kontrol sahibi olmaktadır (Donovan vd., 2016: 2).  

Platformlar, tüketiciler ve çalışanlar arasında aracılar olsa da her iki 

tarafında kâr elde etmelerini sağlamaktadır. Bu gig ekonomisi içerisinde yer 

alan tüketicilerin sadece bir gelir kaynağı olarak değil, aynı zamanda fiili 

denetçiler ve kamuya açık tartışmalarda ilişkili bir şekilde gig çalışanları için 

türetilmiş talebin kaynağı olarak platformlar için kritik önemini 

farklılaştırmaktadır (Healy vd., 2020: 4). 

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Esnek çalışma koşulları altında firmaların veya bireylerin talebe 

dayalı olarak dijital alanlarda kısa ya da geçici süreli çalışmasını sağlayan gig 

ekonomisi, bağımsız platformların çoğalmasıyla gelişimini hızlandırmıştır. 

Politika yapıcıları sürekli olarak çalışanların daha rahat ve daha iyi koşullarda 

iş yapma alanlarını geliştirmeyi amaçlamıştır. Bu kapsamda yapılan yenilikler 

ülkelerin büyümelerinin yanında ekonomilerinin güçlenmesini sağlamaktadır.    

Dijitalleşen çağda gün geçtikçe teknolojinin ilerlemesi, insanların 

özgür bir şekilde para kazanmak istemesi, esnek çalışma koşullarının 

rahatlığı, sosyal medya platformlarının artması, mobil cihazlarının kolayca 

benimsenmesi gibi nedenler gig ekonomisini gelişimini hızlandırmıştır. 

Bunlara ek olarak yaşanan ekonomik krizler ve küresel salgınlar gig 

ekonomisini ön plana çıkararak insanların esnek çalışmaya olan yatkınlığını 

kolaylaştırmıştır. 

Esnek çalışma koşullarına alışan insanlar, daha az çalışarak ek gelir 

elde etme biçimleri geliştirmiştir. Firmaların dijital ortamlarda kolay bir 

şekilde tek tuşla karşılaştırma yaparak istediği pozisyona uygun çalışan 

seçmesinin önü açılmıştır. Aynı şekilde çalışanların kendi firmalarında 

yaşadığı olumsuzlukları ya da ücretlerini yeterli görmemesi istediği firmalara 

yönelmesini dijital platformlar aracılığıyla kolaylaştırmıştır. Gig ekonomisiyle 

beraber sadece firmaların rekabeti değil aynı zamanda çalışanlar arasında da 

görülen rekabette de hızlı bir ilerleme kaydetmiştir. 

Büyüyen gig ekonomisinin sonucu olarak çoklu marjlarda rekabetin 

artması, çalışanların yeteneklerini yeniden değer biçmeye ve eğitmeye iteceği 

tahmin edilmektedir. Kaliteli çalışanlar için artan rekabet, işverenleri daha 
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esnek çalışma düzenlemeleri sunmaya ve çalışanlarına kendi programları 

üzerinde daha fazla özerklik göstereceği anlamına gelmektedir. (Hansen, 

2019). Özellikle hükümetlerin bu konuda atacağı adımlar önem arz 

etmektedir. 

Gig ekonomisi büyümeye devam ederken, ona biçim veren kamu 

politikalarındaki yeniliğin ve girişimciliğin devam etmesi gerekmektedir. 

Başarılı olunduğu taktirde, yarının iş gücü için daha fazla esneklik, seçenek ve 

daha fazla fırsat yaratan bir gelecek yer alacaktır (Hansen, 2019). Dolayısıyla 

gig ekonomisinin gerek firmalar gerekse çalışanlar arasında rekabeti 

arttıracağı ön görülmektedir. Gig ekonomisinin işgücü piyasalarındaki yerinin 

gelecek yıllarda da belirgin bir şekilde daha çok artıracağı düşünülmektedir. 

İnsanların esnek çalışma kolaylığına alışması durumunda bundan kolay kolay 

vazgeçemeyeceği tahmin edilmektedir. 
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GİRİŞ 

Yeni medya olarak adlandırılan internet gazeteciliği, sahip olduğu 

özellikler bakımından geleneksel medya olarak tanımlanan gazete, radyo ve 

televizyon gibi yayın mecralarından daha etkili olduğu kabul edilmektedir. Bu 

gücü, hız, sunulan içerikte kullanılan multimedya biçimleri ve düşüm maliyet 

gibi özellikleri sayesinde elde etmiştir. İnternet medyası, çok kısa bir zaman 

dilimi içerisinde toplumun geleneksel medyaya olan yaklaşımını değiştirmiştir 

(Bulunmaz, 2014; Alpsoy, 2023). 

Öte yandan internet haberciliği farklı aşamalardan geçerek 

günümüzdeki şeklini almıştır. Gazete sayfalarının internet ortamına 

aktarılması internet medyasının başlangıcı olarak kabul edilmektedir. ABD’de 

yayın yapan “New York Times” ve “The Washington Times” gibi büyük 

gazetelerin sayfalarını birebir olarak internete taşınmasıyla internet 

gazeteciliği süreci başlamıştır (Yüksel, 2014: 102). Daha sonra gazetelerde 

yer alan içeriklerin birebir kopyalanmasından ziyade gazete sayfalarında 

bulunmayan yeni içeriklerin yer alması, bu içeriklerin belirli zaman dilimleri 

kapsamında güncellenmeleri ve hedef kitlenin sürece dahil edilmesiyle 

internet gazeteciliğine farklı isimler verilmeye başlanmıştır. Bu anlamda 

günümüzde yeni medya olarak adlandırılan internet gazeteciliğinde en yoğun 

içerik sosyal medya mecralarından paylaşılmaktadır (Kalsın, 2016; Alpsoy, 

2021). 

Küreselleşmenin etkisiyle yaşanan global ekonomik krizlerin 

ekonomilerin tümünü etkilemesi, teknolojik gelişmelere paralel olarak artan 

daha fazla özgürleşme isteği ülkelerin siyasi ve ekonomik görünümünü çok 

hızlı şekilde dönüştürmeye başlamıştır. Dönemin getirdiği şartlar ve 

uygulanan ekonomik politikalarının paradigmaları doğrultusunda 1980’li 

yıllara kadar ekonomi yönetimlerinde devletin müdahaleci politikasının esas 

alındığı bir sistem uygulanmıştır. Ancak kamu maliyesinde artan borç yükü, 

devlete ait teşebbüslerin verimli çalışmadan uzak hantal yapısı ve 

çözülemeyen ekonomik sorunlar ekonomi yönetimlerini yeni politika 

arayışlarına itmiştir. Bu arayışların sonucunda özelleştirme gelişmiş 

ülkelerden başlayarak gelişmekte olan ülkeleri de kapsayan neo-liberal 

politikaların önemli araçlarından biri olarak ön plana çıkmıştır (Bayraktutan, 

2010:3).  

Özelleştirme ilk olarak Almanya ve Şili’de farklı amaçlarla 

uygulanmıştır. Ancak hükümet politikası olarak özelleştirme İngiltere ve 
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ABD’de uygulanmış daha sonra bütün dünyayı etkisi altına almıştır. Bu 

bağlamda özelleştirme muhafazakâr hükümetlerin iktidarda olduğu İngiltere 

ve ABD gibi ülkelerde kıt olan kamu kaynaklarının daha verimli kullanılması 

ve neo-liberal politikalarla uyumlu olması nedeniyle özelleştirme bir tercih 

olarak ileri sürülmüştür (Çetinkaya, 2007: 123- 124). 

Birinci Dünya Savaşı’ndan sona elektrik toplumsal yaşamda lüksten 

çok bir ihtiyaç haline dönüşmüştür. Elektriğin toplumsal hayatta kullanılmaya 

başladığı yıllarda bu hizmet vatandaşlara kamu tarafından sosyal devlet 

anlayışı kapsamında yerine getirilmiştir. Ancak artan ihtiyaç karşısında kamu 

kesimi bu hizmeti yerine getirmede zorlanmaya başlamıştır. Artan ihtiyacı 

karşılamak için yeni yollar arayan devlet, ekonomide uygulanan yeni 

politikalar çerçevesinde kamu teşekküllerinin özel kesime devredilme fikrinin 

bu sektör için de uygulanabilir bir yöntem olabileceğini görmüştür. Dünyada 

ekonomik alanda meydana gelen değişimlere entegre olma yolunda politikalar 

izleyen Türkiye bu konuda da kayıtsız kalmamış ve elektrik dağıtma işinin 

özel sektör marifetiyle görülmesi fikrini benimsemiştir. Bunun için gerekli 

olan hukuki zeminin adım adım oluşturulduğu Türkiye’de, elektrik dağıtım 

sektörünün özelleştirme çalışmalarına başlanmış ve bu çalışmalar 2013 

yılında nihayete erdirilmiştir.  

Bu bağlamda çalışmanın literatür kısmında özelleştirme kavramı ve 

Türkiye’de elektrik dağıtım sektörünün özelleştirilme süreci ele alınmıştır. 

Araştırma bölümünde ise kamu tarafından yürütülen elektrik dağıtım 

sektörünün özel kesime devredilmesine kullanıcıların geliştirmiş oldukları 

tutumlar, gazetelerin internet sitelerinde konuyla ilgili yayınlanan haberler 

üzerinden analiz edilmiştir.  

1. ÖZELLEŞTİRME KAVRAMI 

Birinci Dünya Savaşı’nın ardından yükseliş trendine giren enflasyon, 

savaş sonrası birkaç yılda Orta ve Doğu Avrupa ülkelerinde inanılmaz 

boyutlara ulaşmıştır. Fiyatlar, savaşın bittiği döneme göre Avusturya'da 

14.000, Macaristan'da 23.000, Polonya’da 2.500.000, Rusya' da 4.000.000 ve 

Almanya’da 1 trilyon kez artmıştır.  Tüm dünya ekonomilerini olumsuz 

etkileyen enflasyon artışlarının neden olduğu düşük ücret politikası 1926’lı 

yıllarda genel grevlere neden olmuş ve üretimdeki arz- talep dengesinin 

bozulması ile sonuçlanmıştır. Ekonomide yaşanılan bu olumsuzlukların dünya 

geneline yayılması ile modern ekonomi tarihinin en büyük kollektif gelir 
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azalmasına neden olan ve  “Büyük Buhran” olarak adlandırılan 1929 

ekonomik krizi yaşanmıştır (Türkcan, 1980: 39-40).  

Ekonomik buhran, serbest piyasa ekonomisine olan inancı bütün 

dünyada yok etmiş ve ekonomilerde kamunun etkinliğini savunan Keynesyen 

politikaların uygulanması için gerekli olan ortamı sağlamıştır (Keyder, 1993: 

32- 33).  Politika uygulayıcıları ekonomilerde yaşanan olumsuzlukların 

giderilmesinde devlet müdahalesinin uygun olacağına kanaat getirmiş ve bu 

politikaların uygulanmasını desteklemişlerdir (Yılmaz, 2001: 42).   

Devletin uygulayacağı politikalarla tüketim ve yatırımı etkilemek 

suretiyle ekonomiye müdahale etmesi gerektiğini ileri süren Keynesyen 

ekonomi düşüncesinin, II. Dünya Savaşı’ndan sonra etki alanı artmış, 

ekonomik alana yapılan devlet müdahaleleri yeni bir boyut kazanmış ve özel 

sektörün faaliyet sahası daralırken kamu kesiminin müdahale alanı 

genişlemiştir.  Öte yandan 1970’lere kadar süren ve Keynesyen politikaların 

yönlendirdiği bu süreçte, müdahaleci politikalar yoluyla ekonomik 

faaliyetlerde meydana gelen hareketliliğin dünya piyasalarına yansımasıyla 

birlikte ekonomiler genişlemiştir (Mazgit, 1993: 160). 

1970’li yıllara gelindiğinde ise yaşanan yüksek enflasyon, istihdam 

sorunları, petrol fiyatlarında meydana gelen aşırı artışlar ve yaşanan büyük 

şirket iflasları sonucu Keynesyen politikalar sorgulanmaya başlanmıştır. Bu 

durum ekonomi yönetimlerini yeni arayışlara itmiş ve bu arayışlar sonucunda 

neo-liberalizm yükselişe geçmiştir (Robinson, 2006: 3). 

Dünya genelinde meydana gelen ekonomik kriz, refah devleti 

anlayışını sona erdirmiş ve iktisadi büyüme ivmesini pozitiften negatife doğru 

çevirmiştir. Bu gelişmeler yeni bir ekonomi modele geçişin ilk maddi ve 

ideolojik altyapısını oluşturmuştur. Bu anlamda sıkı sıkıya devletçilik 

anlayışına bağlı olan kamu yönetimleri, piyasa ekonomisine yönelmeye, 

kamuya ait olan ve yine kamu tarafında sübvanse edilen varlıkların özel 

sektöre devredilmesine, sosyal harcamaları kısmaya ve yerel sanayiyi 

korumaya yönelik politikalardan vazgeçme yönünde adımlar atmışlardır 

(Keyder, 1993: 31- 36). Bu anlamda yeni ekonomi modelinin ilk 

örneklerinden biri 1980’lerde İngiltere’de uygulanmıştır. İktidara gelen 

muhafazakâr Thatcher hükümeti, devletin ekonomik alanda etkinliğini 

azaltmak için kamuya ait teşebbüsleri özelleştirme yoluyla özel sektöre 

devretmiş ve serbest piyasa ekonomisinin işlerlik kazanması yolunda 

çalışmalar yürütmüştür (Yılmaz, 2001: 70).  
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2. TÜRKİYE’DE ÖZELLEŞTİRME POLİTİKASI ve 

HUKUKSAL ALT YAPISI 

Türkiye’de özel teşebbüsün güçlendirilmesi 1923 yılında toplanan 

İzmir İktisat Kongresi’nde ele alınmış, özel girişimin desteklenmesine öncelik 

veren politikaların izlenmesi gerektiği benimsenmiş ve devletin yeniden 

yapılandırılmasında ekonomik olarak bu ilkelerin esas alınması yönünde 

kararlar alınmıştır (Kepenek, 1993: 20). Ancak dönemin sosyo-ekonomik 

şatları göz önünde bulundurulduğunda bu kararlar temenniden öte 

gidememiştir. Öte yandan devletin yeniden yapılandırılmasında izlenecek 

ekonomik politikaların temelinde hâkim olan felsefeyi anlatması açısından bu 

kararla oldukça önemlidir (Boratav, 2004: 45- 46).  

Birinci Dünya Savaşı’ndan sonra ağır ekonomik şartlar içerisinden 

bulunan Türkiye’de ekonomi yönetiminde devletçilik politikası ekonomik 

refaha ulaşılabilecek bir yöntem olarak kabul edilmiş (Kuruç, 1988: 132) ve 

bu doğrultuda KİT’ler kurulmuştur. Bu anlamda “Türkiye Sanayi ve Maadin 

Bankası” şartlar oluştuğundan özel sektöre devredilmek kaydıyla kurulan ilk 

teşebbüstür. Devam eden yıllarda yeni KİT’ler kurulmuş ancak yeterli verim 

alınamadığı için kapatılmıştır. Birkaç başarısız denemeden sonra günümüz 

anlamında KİT olarak kabul edebileceğimiz “Sümerbank” kurulmuştur 

(Aktan, 1993: 180-181). 

Öte yandan çok partili hayata geçişle birlikte parti programlarında 

özel teşebbüsün güçlendirileceğine ilişkin hükümlere yer verilmiş ve 

Demokrat Parti programında KİT’lerin özel sektöre devredileceği ifade 

edilmiştir. Ancak mevcut ekonomik yapı özel sektörün güçlendirilmesine 

olanak sağlayamadığı için, iç talebi karşılayabilmek için devletçilik politikası 

artarak devam etmiştir. Bu bağlamda KİT’lerin özel sektöre devredilme fikri, 

1980’li yıllarda özelleştirme olarak anılacak bu politikanın parti 

programlarında yer alması bakımından önemlidir (Kepenek, 1993: 32- 33).  

Türkiye’de 27 Mayıs 1960 darbesinin ardından yeni bir süreç 

başlamıştır. Sorunun iktisadi alandaki plansızlık ve programsızlık olduğu 

düşüncesinden hareketle kamu ve özel sektörü içine alan kalkınma planları 

hazırlanmıştır (Övgün, 2009: 73). Ancak iktisadi hayatta ortaya çıkan ihtiyaç 

ve sorunlara kısa vadeli programlar çözüm olamamıştır. O yıllarda ülkenin 

içinde bulunduğu siyasi istikrarsızlığın ekonomik yapının bozulmasında etkili 

olduğu da yadsınamaz bir gerçektir.  Bu gelişmeler ışığında 24 Ocak 1980 

yılında ekonomi literatürüne “24 Ocak Kararları” olarak geçen yeni ekonomik 
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istikrar programı yayınlanmıştır. Dünyadaki iktisadi gelişmeler dikkate 

alınarak hazırlanan “24 Ocak Kararları” dünyaya entegre olma anlamında 

Türkiye ekonomisinde köklü değişikliğin ilk adımını oluşturmuştur (Ruhi, 

2003: 146).   

Alınan kararlarla, enflasyonun kontrol altına alınması, sanayileşmenin 

ihracata yönelik olarak yapılandırılması, faiz hadleri ile fiyatların piyasa 

koşullarında belirlenmesi, KİT reformlarının gerçekleştirilmesi, bütçe 

denkliğinin sağlanması ve çeşitli üretim sahalarındaki devlet tekellerinin 

kaldırılarak özel sermayenin özendirilmesi amaçlanmıştır. KİT reformuyla, 

düşük verim ve aşırı istihdam ile çalışan kamuya ait işletmelerin serbest 

piyasa koşullarına göre yapılandırılarak özel sektöre devri hedeflenmiştir 

(Ulugay, 1983: 21). Bu kadar yapısal değişikliği içeren kararlara, devletin 

uyguladığı müdahaleci politikaların piyasayı olumsuz yönde etkilediği, 

işleyişin bozulduğu ve verimliliğin düştüğü gerekçe olarak gösterilmiştir 

(Ruhi, 2003: 147).  

Ekonomi istikrar programından sonra alınan kararlar çerçevesinde 

KİT’lerin özel sektöre devri için yasal düzenlemeler yapılmıştır. İlk yasal 

düzenleme “2983 sayılı Tasarrufların Teşviki ve Kamu Yatırımlarının 

Hızlandırılması Hakkında Kanun” kapsamında, özelleştirmenin kurumsal 

yapısı ile faaliyetlerine ilişkin hükümlere yer verilerek “Toplu Konut ve 

Kamu Ortaklığı İdaresi Başkanlığı” kurulmuştur (Tan, 1988: 277- 278). 1983 

yılından başlayarak birçok kanuni düzenleme yapılmasına rağmen, 

özelleştirme programında hedeflenen başarıya ulaşılamamıştır. 

Özelleştirmenin hukuki zeminini başarı odaklı oluşturmak için 1992 yılında 

mevzuat çalışmalarına başlanmış ve yürütülen çalışmalar sonucunda 1994 

yılında “4046 sayılı Kanun” yayınlanarak yürürlüğe girmiştir (4046 Sayılı 

Kanun).  Bu düzenlemeye ek olarak sağlanan siyasi istikrar ile özellikle 

2000’li yıllardan itibaren yapılan özelleştirme uygulamaları ile hedeflenen 

başarıya ulaşılmıştır.  

3. TÜRKİYE’DE ELEKTRİK SEKTÖRÜ VE 

ÖZELLEŞTİRME UYGULAMALARI 

Birinci Dünya savaşından sonra elektrik günlük yaşam içinde bir 

ihtiyaç olarak kendine yer bulmuştur. Bu durum karşısında kamu yönetimleri 

tarafından çeşitli ölçeklerde santraller inşa edilmiştir.  O yıllarda Türkiye’de 

toplam kurulu gücü 32,8 kW ve yıllık üretim miktarı 44,5 kW 38 santral 

bulunmaktadır. Bu santraller belediyelere, çeşitli ortaklık yapılarına ve 1910 
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yılında çıkarılan “Menafii Umumiyeye Müteallik İmtiyazat Hakkında Kanun” 

kapsamında özel hukuka tabi kişi veya kişilere aittir (EMO, 1956: 82). Öte 

yandan Türkiye’de elektrik üretim ve dağıtım sürecinde meydana gelen 

gelişmeler dünya ile benzerlik göstermektedir. 1953 yılında toplanan kongre 

ile kısa adı “TEK” olan “Türkiye Elektrik Kurumu’nun” kurulması önerilmiş 

ancak “TEK” 1970 yılında kurulabilmiştir.  Aynı kongrede alınan kararlar 

gerekçe gösterilerek 1963 yılında “Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı” 

kurulmuştur (TETAŞ, 2015: 16). Bu düzenlemeye ek olarak 1982 ve 1986 

yıllarından yapılan kanuni düzenlemelerle elektrik sektörü tek bir çatı altına 

toplanmıştır. Bu düzenlemeler incelendiğinde, elektrik sektörünün özel 

teşebbüse devretme hazırlıklarının yapıldığı görülmektedir (Zengiboz ve 

Oğur, 1999: 27).  

Kamu ağırlıklı bir yapıda ilerleme kaydeden elektrik sektöründe, 

ekonomik krizin etkisiyle finansman yapısı bozulmasına kamu 

işletmeciliğinden kaynaklı verimsizlikler eklenmesi sonucunda elektriğe olan 

talebi karşılamakta güçlükler çekilmeye başlanmıştır. Diğer kamu 

işletmelerinde olduğu gibi elektrik sektöründe de tesislerin verimsiz olduğu ve 

bütçeyi olumsuz etkilediği görüşü yaygınlık kazanmıştır. Serbest piyasa 

düzenini destekleyenlerin sayısının giderek artması, sektörde yapısal reform 

isteğinin güçlü bir taraftar kitlesi bulması dünyadaki gelişmelere benzer 

olarak bu sektörün de özel kesime açılmasının gerekliliğini ortaya koymuştur 

(Dünya Bankası, 2015: 19).  

Bu bağlamda yapılan hukuksal düzenlemeler ile TEK’in “Türkiye 

Elektrik Üretim İletim A.Ş.” (TEAŞ) ve “Türkiye Elektrik Dağıtım A.Ş.” 

(TEDAŞ) olmak üzere iki yeni İktisadi Devlet Teşekkülü (İDT) kurulmuştur 

(KHK, 1993: 33). Bu dönüşümle birlikte TEK’in tekel niteliğinde mal ve 

hizmet üretme faaliyetine son verilmiştir. Bu düzenlemenin devamı olarak da 

TEK teşebbüslerinin özelleştirilmesinin önü açılmıştır. 

TEDAŞ, Bakanlar Kurulunun Kararı ile TEK bünyesinden ayrılarak 

ayrı bir İDT’ye dönüştürülmüştür (Bakanlar Kurulu, 1993: 93/4789 Sayılı 

Karar). Bu karardan sonra 2004 yılında özelleştirme kapsam ve programına 

alınmıştır. Bu karardan sonra Türkiye 21 dağıtım bölgesine ayrılmış ve bu 

dağıtım bölgeleri için TEDAŞ’a bağlı anonim şirketler kurulmuştur. 2005 yılı 

itibariyle vatandaşlara bu dağıtım şirketleri aracılığıyla hizmet sunulmaya 

başlanmıştır. Bir yıl sonra bu şirketlerin tamamına 30 yıllık dağıtım ve 

perakende satış lisansı verilmiştir. Ardından bu şirketler hisse satış yöntemiyle 

özelleştirilmiştir (TEDAŞ, 2008: 6-7). Özelleştirmelerde tekelleşmenin önüne 
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geçmek için dağıtım şirketlerinin pazar payı oranı %30 olarak kısıtlanmış, bu 

oranın üzerinde olan devralmalara izin verilmemiştir (Rekabet Kurulu, 2011: 

55). 1993 yılında başlayana TEDAŞ’ın özelleştirme süreci, 18 elektrik 

dağıtım bölgesinin özelleştirilmesiyle sonuçlanmıştır.  

4. YÖNTEM 

Araştırmanın amacı doğrultusunda nitel araştırma yöntemlerinden biri 

olan betimsel yönelimli içerik analizi tekniği yöntem olarak belirlenmiştir. 

İçerik analizi, medya tarafından oluşturulan materyallerin neden ve hangi 

amaçlarla kullanıldıkları, ne anlam ifade ettikleri, yine medya tarafından 

aktarılan içeriklerin kamuoyu oluşturma etkisini ortaya çıkarmakta çok sık 

başvurulan yöntemlerden biridir (Krippendorff, 2004: 5-9). Bu bağlamda 

içerik analizi, yapılan araştırmalardan elde edilen verileri yorumlayarak, varsa 

değişkenler arasındaki anlamlı ilişkiyi ortaya çıkarmak ve oluşturulan temalar 

üzerinden ilişkinin yorumlanması olarak tanımlanmaktadır (Yıldırım ve 

Şimşek, 2018: 242). Bu bilgiler ışığında araştırmanın örneklemini oluşturan 

gazetelerin internet sitelerinde konuyla ilgili yer alan haberler içerik analizine 

tabi tutulmuştur. Hürriyet ve Sözcü gazetesi haber sitesinde yer alan arama 

motoru kullanılarak 2012-2023 yılları arasında TEDAŞ, özelleştirme ve 

elektrik dağıtım şirketleri olarak belirlenen anahtar kelimelerle arama 

yapılmıştır. Arama sonucunda elde edilen 756 haber incelenmiştir. Köşe 

yazıları, yurt dışı haberler, ilan ve reklam içeriği taşıyan haberler 

değerlendirmeye alınmamıştır. Konuyla doğrudan ilişkili olan108 haber tespit 

edilmiştir. Araştırma kapsamında konuya ilişkin haber sıklığı, haberde görsel 

kullanımı, haberin sitedeki konumu, haber kaynakları, haberin aktörü ve 

haberin tonu analiz edilmiştir. Haberlerin yapılan ön okumasında haberdeki 

ön plana çıkan temalar tespit edilmiş ve temaların kullanım sıklığı 

ölçülmüştür. Öte yandan çalışmada, ilgili haberlerde öne çıkan kavramlar 

belirlenmiş ve bu kavramların kullanım sıklığı analiz edilmiştir.  

Araştırmanın güvenilirliği, biri özelleştirme uzmanı diğeri ise basın 

halkla ilişkiler müşaviri olarak görev yapan iki kodlayıcıya oluşturulan 

kodlama cetveli üzerinden yaptırılan ön kodlamalar sonucunda test edilmiştir. 

Farklı ortamlarda yaptırılan kodlamalar sonucunda kodlayıcılar arasında 

tutarlılığın bulunduğu tespit edilmiştir. Bu çalışmalarda elde edilen veriler 

IBM SPSS Statistics 23 programı ile analiz edilmiş ve çıktılar veri analiz 

süzgecinden geçirilerek yorumlanmıştır.  
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5. BULGULAR 

5.1. Gazetelerin Haber Sitelerinde Elektrik Dağıtım 

Özelleştirmesi 

Gazetelerin haber sitelerinde konuyla ilgili haberlerin sıklık analizine 

ilişkin verilere Tablo 1’de yer verilmiştir. Buna göre, Hürriyet gazetesi haber 

sitesinde 58, Sözcü gazetesi haber sitesinde ise 50 haber yer almıştır. Konuyla 

ilgili haberlere, elektrik dağıtım sektörünün özelleştirmesinin gündemde 

olduğu 2013 yılında daha sık yer verildiği görülmektedir. Bu tarihte 

yayınlanan haberlerin toplam haberlere oranı yüzde 26,9’dur. Öte yandan 

dağıtım şirketlerinin özelleştirilme işlemleri tamamlandıktan sonra konunun 

her geçen yıl gündemden düştüğü dikkat çekmektedir.  

Tablo 1: Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haberler 

Tarih  Hürriyet Haber Sitesi Sözcü Haber Sitesi Toplam 

2012 
f (sıklık) 4 2 6 

% (yüzde) 3,7 1,9 5,6 

2013 
f (sıklık) 15 14 29 

% (yüzde) 13,9 13 26,9 

2014 
f (sıklık) 7 1 8 

% (yüzde) 6,5 0,9 7,4 

2015 
f (sıklık) 11 3 14 

% (yüzde) 10,2 2,8 13 

2016 
f (sıklık) 6 1 7 

% (yüzde) 5,6 0,9 6,5 

2017 
f (sıklık) 6 3 9 

% (yüzde) 5,6 2,8 8,3 

2018 
f (sıklık) 4 6 10 

% (yüzde) 3,7 5,6 9,3 

2019 
f (sıklık) 1 - 1 

% (yüzde) 0,9 - 0,9 

2020 
f (sıklık) 1 2 3 

% (yüzde) 0,9 1,9 2,8 

2021 
f (sıklık) 3 5 8 

% (yüzde) 2,8 4,6 7,4 

2022 
f (sıklık) - 10 10 

% (yüzde) - 9,3 9,3 

2023 
f (sıklık) - 3 3 

% (yüzde) - 2,8 2,8 

Toplam 
f (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 
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5.1.1. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesinin Haber Sitelerindeki 

Konumu 

Elektrik dağıtımının özelleştirilmesi konusunu gazetelerin internet 

sitelerinde ekonomi bölümünde değerlendirdikleri göze çarpmaktadır. Tablo 

2’ye göre konuyla ilgili haberlerin yüzde 68,5’nin sitenin ekonomi 

bölümünde, yüzde 31,5’nin ise gündem veya haber bölümünde yer aldığı 

görülmektedir. Öte yandan yapılan incelemede özelleştirmenin mali 

boyutunun haber sitesinin ekonomi bölümünden, vatandaşı ilgilendiren 

boyutunun ise sitenin haberler/ gündem bölümünden okuyucuya aktarıldığı 

dikkat çekmektedir.   

Tablo 2: Haberlerin Konumu 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber 

Sitesi 

Toplam 

Ekonomi 
f  (sıklık) 40 34 74 

% (yüzde) 37 31,5 68,5 

Gündem/ 

Haber 

f  (sıklık) 18 16 34 

% (yüzde) 16,7 14,8 31,5 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 
 

5.1.2. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesinin Haber Sitelerindeki 

Sunumu 

Haberlerde fotoğraf, grafik gibi görsel kullanımı medya tarafından 

aktarılan düşüncenin izlerkitlede kalıcı olmasında etkili yöntemlerden biri 

olarak kabul edilmektedir. Ayrıca haberlerde kullanılan görüntüler içerikteki 

anlamın okuyucu tarafından algılanmasında kolaylık sağlamaktadır (İkizoğlu, 

2020: 137). Bu anlamda elektrik dağıtım özelleştirmesi izlerkitleye 

aktarılırken haberlerin tümünde fotoğraf veya grafik kullanıldığı dikkat 

çekmektedir. Bu durum internet sitelerinin konuyu kamuoyuna aktarmada 

gösterdikleri özenin bir parametresi olarak kabul edilebilir.  
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Tablo 3: Haberlerin Sunum Biçimi 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber 

Sitesi 

Toplam 

Metin ve 

Görsel/ Grafik 

f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 

Metin 
f  (sıklık) - - - 

% (yüzde) - - - 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 
 

5.1.3. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haber Kaynakları 

Toplumda meydana gelen olaylar hakkında halkın bilgilendirilmesi 

kitle iletişim araçlarının önemli işlevlerinden biridir. Bu anlamda gazete 

sayfaları veya bu sayfaların yeni hali olarak kabul edilen gazetelere ait haber 

sitelerinin ara yüzlerinde bulunan ve izlerkitleyi bilgilendirme amacı taşıyan 

haberlerde kullanılan kaynaklar aracılığıyla verilen bilgiyi güvenilir 

kılmaktadır. (Tokgöz, 2017: 257). Bu bilgiler ışığında elektrik dağıtım 

özelleştirmesiyle ilgili haberlerin yüzde 54,6’sında kaynak kullanıldığı dikkat 

çekmektedir. Tablo 4’de yer alan verilere göre, gazetelerin internet sitelerinde 

yer alan haberlerin yüzde 38,9’na yayın kuruluşunun yayın merkezi veya 

muhabiri, yüzde 15,7’sinde farklı yayın kuruluşu kaynak olarak gösterilmiştir. 

Haberlerin yüzde 45,4’ünde ise herhangi bir kaynak belirtilmemiştir.  

Tablo 4: Haber Kaynakları 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber 

Sitesi 

Toplam 

Haber Sitesi, 

Muhabir veya 

Ajans 

f  (sıklık) 18 24 42 

% (yüzde) 16,7 22,2 38,9 

Farklı Yayın 

Kuruluşu 

f  (sıklık) 16 1 17 

% (yüzde) 14,8 0,9 15,7 

Kaynak 

Belirtilmeyen 

f  (sıklık) 24 25 49 

% (yüzde) 22,2 23,1 45,4 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 
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5.1.4. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haberlerde Öne 

Çıkan Aktörler 

Konuyla ilgili yapılan haberlerde ilgili kamu kuruluşlarının ve 

elektrik dağıtım şirketlerinin ön plana çıktığı görülmektedir. Tablo 5’e göre, 

Özelleştirme İdaresi Başkanlığı (ÖİB) ve Enerji Piyasası Denetim Kurumu 

(EPDK) haberlerin yüzde 33,3’ünde, elektrik dağıtım şirketleri yüzde 

28,7’sinde, iktidar partisi ve kabine üyeleri yüzde 18,5’inde ön plana 

çıkmıştır. Haberlerin yüzde 8,3’ünde muhalefet partilerinin, yüzde 6,5’inde 

STK’ların ve yüzde 4,6’sında ise vatandaşların görüşlerine yer verilmiştir.  

Tablo 5: Konuyla İlgili Haberlerin Aktörleri 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber 

Sitesi 

Toplam 

İktidar Partisi 

ve Kabine 

Üyeleri 

f  (sıklık) 8 12 20 

% (yüzde) 7,4 11,1 18,5 

Muhalefet 

Partileri 

f  (sıklık) 3 6 9 

% (yüzde) 2,8 5,6 8,3 

STK’lar 
f  (sıklık) 7 - 7 

% (yüzde) 6,5 - 6,5 

Kamu 

Kurumları 

f  (sıklık) 24 12 36 

% (yüzde) 22,2 11,1 33,3 

Dağıtım 

Şirketleri 

f  (sıklık) 15 16 31 

% (yüzde) 13,9 14,8 28,7 

Vatandaş 
f  (sıklık) 1 4 5 

% (yüzde) 0,9 3,7 4,6 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 

 

5.1.5. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haberlerin Tonu 

Çalışmada elektrik dağıtım özelleştirmesi hakkında yapılan 

haberlerde gazete siteleri bazında bir farklılaşma göze çarpmaktadır. Tablo’6 

da yer alan verilere göre, Hürriyet gazetesi haber sitesinde yer alan haberlerin 

yüzde 38’i olumlu, yüzde 13’ü olumsuz ve yüzde 2,8’i nötr anlam 

taşımaktadır. Sözcü gazetesi internet sitesinde ise haberlerin yüzde 29,6’sı 

olumsuz, yüzde 12’si nötr ve yüzde 4,6’sı olumlu anlam taşımaktadır. Bu 



GÜNCEL EKONOMİK SORUNLAR| 64 

 

durumun haber sitelerinin mevcut iktidara karşı sergilemiş oldukları genel 

yayın politikasından kaynaklandığı ileri sürülebilir.  

Tablo 6: Haberlerin Tonu 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber Sitesi Toplam 

Olumlu 
f  (sıklık) 41 5 46 

% (yüzde) 38 4,6 42,6 

Olumsuz 
f  (sıklık) 14 32 46 

% (yüzde) 13 29,6 42,6 

Nötr 
f  (sıklık) 3 13 16 

% (yüzde) 2,8 12 14,8 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 
 

5.1.6. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haberlerin 

Anlatım Biçimi 

Toplumdaki bireyler yakın veya uzak çevrelerinde meydana gelen 

olaylar hakkında haberdar olurken çok farklı kaynaklardan beslenmektedirler. 

Medya ise bu kaynakların başında gelmektedir. Bireylerin olaylar hakkında 

bilgi alırken medyayı tercih etmelerinin nedeni, medya tarafından verilen 

haberlerin bilgi olarak kabul edilmesinden kaynaklanmaktadır (Çınar, 2013: 

141). Bu anlamda herhangi bir kaynağa dayandırılan veya medya merkezinin 

kendisi tarafından üretilen içeriklerde yer alan mesajlar haber olarak 

adlandırılan edebi metinde tercih edilen anlatım biçimiyle izlerkitlede bir 

kanaatin oluşmasında etkili olmaktadır. Tablo 7’de yer alan verilerden 

haberlerin genelinde haber sitelerinin benzer bir dil kullandıkları 

görülmektedir. Haber sitelerinde yer alan haberlerin yüzde 35,2’sinde 

açıklama veya bilgilendirme, yüzde 22,2’sinde iddia, yüzde 18,5’inde ise 

hikâyeleştirme anlatım biçimi olarak tercih edilmiştir. Öte yandan Sözcü 

gazetesi internet sitesinde yayınlanan haberlerin yüzde 9,3’ünde anlatım 

biçimi olarak korkutmanın kullanıldığı ön plana çıkmaktadır.  
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Tablo 7: Haberlerin Anlatım Biçimi 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber 

Sitesi 

Toplam 

Açıklama/ 

Bilgilendirme 

f  (sıklık) 27 11 38 

% (yüzde) 25 10,2 35,2 

Hikâyeleştirme/ 

Dramatize Etme 

f  (sıklık) 11 9 20 

% (yüzde) 10,2 8,3 18,5 

Eleştiri 
f  (sıklık) 3 8 11 

% (yüzde) 2,8 7,4 10,2 

Korku/ Panik 
f  (sıklık) 5 10 15 

% (yüzde) 4,6 9,3 13,9 

İddia 
f  (sıklık) 12 12 24 

% (yüzde) 11,1 11,1 22,2 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 46,3 100 
 

5.1.7. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haberlerde 

Kullanılan Temalar 

Türkiye’de kamuoyunun özelleştirme tarafı veya özelleştirme karşıtı 

olarak ayrışmasında kanaat önderlerinin, STK’ların ve ekonomik alanda karar 

alma mekanizmasında bulunanların etkili olduğu ileri sürülmektedir. 

Özelleştirme uygulamalarında kamu yararının kapsadığı alanlar noktasında 

fikir ayrılığı özelleştirme taraftarlığı veya karşıtlığında etkili olmaktadır 

(Cevizoğlu, 1989: 48). Kamu yararı, “devletin gereksinimlerine cevap veren 

ve bu ihtiyaçları karşılayan topluma yarar sağlayan değerler bütünü” şeklinde 

tanımlanmıştır (TDK, 2019: 1291). Bu bilgiler ışığında Tablo 8’e göre, 

elektrik dağıtım sektörünün özelleştirilmesinde vatandaşın mağdur edildiği 

düşüncesi yüzde 32,4 oranla ön plana çıkmaktadır. Bu durum yüzde 21,3 

kamu yararı ve yüzde 18,5 kamu zararı takip etmektedir. İnternet siteleri 

özelinde Tablo 8 incelendiğinde, kamu yararı- kamu zararı, istihdam ve 

yatırım konularında elektrik dağıtım özelleştirmesine farlı yaklaşıldığı göze 

çarpmaktadır.  
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Tablo 8: Haberlerde Kullanılan Temalar 

 Hürriyet Haber 

Sitesi 

Sözcü Haber 

Sitesi 

Toplam 

Hizmet Kalitesi 
f  (sıklık) 16 4 20 

% (yüzde) 14,8 3,7 18,5 

Mağduriyet 
f  (sıklık) 10 25 35 

% (yüzde) 9,3 23,1 32,4 

İstihdam ve 

Yatırım 

f  (sıklık) 5 - 5 

% (yüzde) 4,6 - 4,6 

Kamu Yararı 
f  (sıklık) 19 4 23 

% (yüzde) 17,6 3,7 21,3 

Kamu Zararı 
f  (sıklık) 6 14 20 

% (yüzde) 5,6 13 18,5 

Diğer 
f  (sıklık) 2 3 5 

% (yüzde) 1,9 2,8 4,6 

Toplam  
f  (sıklık) 58 50 108 

% (yüzde) 53,7 48,5 100 
 

5.1.8. Elektrik Dağıtım Özelleştirmesiyle İlgili Haberlerde Öne 

Çıkan Kavramlar 

Elektrik sektörünün özelleştirmesi hakkında gazetelerin internet 

sitelerinde yayınlanan haberlerde öne çıkan kavramlara ait verilen yer aldığı 

Tablo 9’a göre, “kayıp- kaçak”, “elektrik kesintisi”, “çarpmak” ve “satmak” 

kavramlarının oranları dikkat çekmektedir.  

Elektrik enerjisi sektöründe kayıp- kaçak kavramı; kullanılan enerji 

miktarı ile tahakkuk edilen enerji kullanım bedeli arasındaki farkı gösteren bir 

kavramdır. Kayıp, enerjinin tüketiciye ulaştırılmasında teknik altyapıdan 

kaynaklanan enerji miktarının azalması, kaçak ise hukuki ve ahlaki olmayan 

şekilde ücret ödemeden kullanılan enerji miktarıdır (Bayrak ve Esen, 2014: 

154). Kayıp- kaçak kavramı haberlerin yüzde 16,5’inde kullanılmıştır. Bu 

konunun kamu yararını ilgilendiren boyutuna işaret edilen haberlerde, kayıp- 

kaçak enerjinin azaltılması yönünde çalışmalar yapıldığı ifade edilmektedir. 

Haberlerde ikinci olarak “elektrik kesintisi” kavramı yüzde 12,6’lık oranla 

tekrar edilmiştir. Enerji kesintilerinin vatandaşı mağdur eden konuların 

başında geldiğine dikkat çekilmektedir. Haberlerde çok sık kullanılan 
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kavramlardan bir diğeri de “satmak” kavramıdır. “Satmak” kelimesi 

haberlerde mecaz anlamında kullanılmıştır. Kelimenin mecaz anlamı “Bir 

çıkar karşılığında bir şeyi gözden çıkarmak, feda etmek” olarak 

tanımlanmıştır (TDK, 2019: 2042). Özellikle muhalefet parti ve muhalif STK 

yetkilileri hükümeti özelleştirme aracılığıyla “Cumhuriyetin değerlerini” 

satmakla itham etmektedirler.  

Tablo 9: Haberlerde Öne Çıkan Kavramlar 

  Hürriyet 

Haber Sitesi 

Sözcü 

Haber 

Sitesi 

Toplam 

Satmak 

f  (sıklık)  1 9 10 

% 

(yüzde) 

 1 8,7 9,7 

Çarpmak 

f  (sıklık)  - 3 3 

% 

(yüzde) 

 - 2,9 2,9 

Kayıp- Kaçak 

f  (sıklık)  10 7 17 

% 

(yüzde) 

 9,7 6,8 16,5 

Elektrik 

Kesintisi 

f  (sıklık)  5 8 13 

% 

(yüzde) 

 4,9 7,8 12,6 

Zam 

f  (sıklık)  2 2 4 

% 

(yüzde) 

 1,9 1,9 3,9 

İyileştirme-

Yenileme 

f  (sıklık)  8 - 8 

% 

(yüzde) 

 7,8 - 7,8 

Diğer 

f  (sıklık)  32 21 53 

% 

(yüzde) 

 31,1 20,4 51,5 

Toplam  

f  (sıklık)  58 50 108 

% 

(yüzde) 

 56,3 48,5 100 
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SONUÇ 

Çalışmanın literatür kısmında ele alınan Türkiye’de elektrik dağıtım 

şirketlerinin özelleştirmesinin kamuoyunun zihninde nasıl şekillendiğinde 

medya tarafından yayınlanan içerikler etkili olmaktadır.  Yeni medyanın 

yoğun olarak kullanıldığı günümüzde çeşitli haber platformlarından 

yayınlanan içeriklerde özelleştirme genel olarak olumsuzluk içeren bir kavram 

olarak yorumlanmıştır. Bu durum iktidara muhalif olarak bir yayın çizgisi 

takip eden haber sitelerinden daha da ön plandadır. 2012- 2023 yılları arasında 

haber sitelerinde özellikle özelleştirme işlemlerinin yoğun olduğu 2013 

yılında konula ilgili haberlere sık yer verildiği, bu sayının her geçen yıl 

azaldığı belirlenmiştir.  

Araştırma kapsamında Hürriyet gazetesi haber sitesi ve Sözcü 

gazetesi haber sitesinde 2012-2013 yılları arasında yapılan incelemede, 

elektrik dağıtım sektörünün özelleştirmesiyle ilgili veya ilişkili haberlerde, 

“hizmet kalitesi”, “mağduriyet”, “istihdam ve yatırım”, “kamu yararı”, “kamu 

zararı” temalarının sık tekrar edildiği tespit edilmiştir. Bu temaların yer aldığı 

haberlerde ise “satmak”, “çarpmak”, kayıp- kaçak”, “elektrik kesintisi”, 

“zam”, “iyileştirme/ yenileme” konularının ön plana çıktığı dikkat 

çekmektedir.  

İktidara muhalif bir yayın politikası izleyen Sözcü gazetesi haber 

sitesinde, elektrik dağıtımı alanında yapılan özelleştirme uygulamaları 

“çarpmak”, “satmak”, “elektrik kesintisi” gibi kavramlarla, kamuoyu 

yararından yoksun olarak kamuoyunun zihninde olumsuz bir ekonomik model 

olarak inşa edilmiştir. İktidarı destekleyen Hürriyet gazetesi internet sitesinde 

ise elektrik dağıtım özelleştirmesinde kamu yararı ön plana çıkarılmış, 

istihdam ve yatırım, hizmet kalitesi gibi olumlu kavramalara yer verildiği 

dikkat çekmektedir.   
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GİRİŞ 

Bu çalışmada, J.J. Rousseau’nun ekonomi ve vergileme hakkındaki 

düşünceleri, başta Ekonomi Politik kitabı olmak üzere kendi eserleri, 

Montesquieu’nün Kanunların Ruhu adlı eseri ve Rousseau’nun ekonomi ve 

vergiler hakkındaki görüşlerine yer verilen diğer çalışmalardaki 

değerlendirmeler bir araya getirilerek ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu 

amaçla, Rousseau’nun kendi yaşamına ve genel düşüncelerine kısaca 

değinildikten sonra, genel ekonomi ve vergiler konusundaki düşüncelerine yer 

verilmiştir. Rousseau’nun genel ekonomi, kamu maliyesi ve vergiler 

hakkındaki düşüncelerinin hemen hemen tümü “Ekonomi Politik Söylev”inde 

yer almaktadır. Yerli ve yabancı literatürde Rousseau hakkında birçok eser 

olmakla birlikte, vergiler konusundaki düşüncelerine değinen çok kısıtlı bir 

literatüre ulaşılmıştır. Bu nedenle, Rousseau’nun kendi eseri ve 

Montesquieu’nün kitabında vergi hakkındaki düşünceleri üzerinde günümüz 

vergileme anlayışındaki bilgiler çerçevesinde değerlendirmeler yapılmıştır.     

I- J.J. Rousseau kimdir? 
 

28 Haziran 1712 tarihinde Cenevre’de doğdu. Annesi aynı yıl vefat 

etti. Bir saat ustası olarak babası tarafından yetiştirildi. Babasıyla birlikte 

romanlar, özellikle de Plutarkhos’un yapıtı Hayatlar’ı okurdu. (Rousseau, 

2008:17) 

Cenevre’den ayrıldıklarında, Bossey’de rahip Lambercier’in yatılı 

okuluna gitti. Torino’da Protestanlık’tan dönerek Katolik oldu. Torino’nun 

büyük aileleri yanında önce uşak, sonra sekreter olarak çalıştı. Annecy, 

Chambery, Lausanne ve Paris’te yaşadı. Chambery yakınındaki 

Charmettes’de kendini okumaya vermiş, araştırmalar yapmış ve yazamaya 

başlamıştır. Lyon’a yerleşmiş, M. De Mably’nin çocuklarının eğitmeni 

olmuştur. Filozof Bordes ve Cerrah Parisot ile görüşür. 1742’de Paris’e 

yerleşir. Diderot ve Condillac’la temas kurar. İlk eseri “Dissertation sur la 

musique moderne”i yayınlar. Kimya ile ilgilenir. Venedik’te Fransa elçisinin 

sekreteri olur. Burada İtalyan müziğiyle tanışır ve siyasetin öneminin bilincine 

varır. (a.g.e:17) 

1746’da ilk çocuğu doğar ve öksüzler evine bırakılır. Grimm ve 

Diderot ile yakın dostluğu olur. 1750’de Dijon akademisinin açtığı sınavda 

“Bilimler ve Sanatlar Üzerine Söylev”i ödül kazanır, Avrupa uygarlığını 

eleştiren bu söylev ona büyük bir ün sağlar. (a.g.e:19) 
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Rousseau 1754’te tekrar Protestan olur. 1755’te “Eşitsizlik Üzerine 

Söylev”ini yazar. Voltaire ile arkadaş olarak mektuplaşır. 1762’de “Toplum 

Sözleşmesi”ni ve “Emile”i yayınlar. Mektuplarında Cenevre’nin siyasal ve 

dinsel kurumlarını eleştirir. “Dağdan Yazılmış Mektuplar” eseri yakılır ve 

bazı toplumsal saldırılara maruz kalır. 1770’de Paris’e taşınır, yaşamını müzik 

notları kopya ederek sürdürür. “İtiraflar” adlı eserini halka okur 1771’de. 

1776’da “Hala Adalet ve Gerçeği Seven Tüm Fransızlara” başlıklı bildirisini 

sokakta dağıtır. “Hayaller” adlı eseri üzerinde çalışır. 1778’de gerçekleştirdiği 

son “Geziler”ini elden geçirmiş, aynı yıl içinde vefat etmiştir.  (a.g.e:19-23) 

II- J.J. Rousseau’nun genel düşünceleri 
 

Jean-Jacques Rousseau, 18.yy. felsefesinin başta gelen yenilik getirici 

filozoflarındandır. Ahlaksal, toplumsal ve siyasal düşüncelere yön vermiş, 

bunlara devinim sağlamıştır (Rousseau, 2008:7). Duygu ve düşünce 

birlikteliğiyle yoğrulmuş yapıtlarıyla Rousseau insanlık kültürünün ender ve 

toplumsal değişimini derinden etkileyen beyinlerinden biri olmuştur.(a.g.e:8) 

Rousseau’nun “İlimler ve Sanatlar Hakkında Nutuk” adlı eserinde 

hürriyet hakkındaki düşüncesinde; “hür yaşamak için doğmuş görünen insanların 

damarlarında taşıdıkları hürriyet duygusunu söndürür” der. (Hakyemez, 2006:52) 

Burada insanların hür yaşamak doğasında varken, toplumsal yaşamdaki sanat, 

edebiyat hatta ilmin insanları birbirine bağlayan zincirleri örten çiçekler 

olduğunu söyleyerek, aslında toplumda birlikteliğe vesile olan ilim ve sanatın 

aynı zamanda insanları birbirine bağlayan zincirleri örterek insanların tam 

olarak hür olmamalarını da gizlemiş olduğunu vurguladığı anlaşılıyor. 

Gerçekten bu konuda Aydınlanma filozofları ilim ve sanata alkış tutarken 

Rousseau’nun bu eleştirisi onun birçok çağdaşı –buna Voltaire de dahil- 

toplum düşmanı olarak görülmesine yol açıyor (a.g.e:53). Rousseau’nun 

toplum sözleşmesi kuramı genel olarak çoğu çalışmada, Hobbes ve Locke’un 

toplum sözleşmesi kuramlarının üçü bazen de ikisi karşılaştırılmıştır. 

(Hakyemez, 2006; Cervelatti, 2008; Gürkan, 2013; Karadağ, 2012)  

Rousseau, “İnsanlar Arasında Eşitsizliğin Kökeni-1754”adlı eserinde, 

çeşitli hükümet biçimlerinin kökenlerini, kuruluşları sırasında bireyler 

arasında var olan daha büyük ya da daha küçük ayrımlardan aldıklarını, tek 

insan güçte, erdemde, varsıllıkta yada güvende seçkinse, o kimsenin magister 

seçildiğini ve devletin tekerlik (monarşi çevirisi olsa gerek) olduğunu, eğer 

kendi aralarında az çok eşit birçok insan tüm diğer başkalarının üzerinde 

üstünlük kurarsa, hep birlikte seçildiklerini ve bir aristokrasi oluşturduklarını, 
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servetleri ve yetenekleri daha az oransız ve doğa durumundan en az uzakta 

olanlar üst yönetimi ortaklaşa yürüterek bir demokrasi oluşturduklarını belirtir 

(Rousseau, 2011:87). 

Rousseau’nun çalışmaları buyurucu (conclusive) olmaktan çok 

önerici (suggestive) dir. Ancak önerilerinin uyarıcı nitelikte oluşu onun 

görüşlerinin literatürde ve tarihte temel düşünceler olarak kalmasını 

sağlamıştır. Dunning (1909)’ a göre, Rousseau’nun toplumsal sözleşme 

teorisinin literatüre temel katkısı egemenlik kavramını kazandırmış olmasıdır. 

(Dunning, 1909:404) 

Rousseau, kuramsal yönüyle oldukça tartışılan ve etkisini değişik 

alanlarda duyumsatmış olan bir düşünürdür. Sivil topluma köktenci eleştiriler 

getirmesi, eşitlik anlayışı, burjuva-yurttaş, erklerin ayrılması, temsili sistem ve 

doğrudan demokrasi konularında gerçekleştirdiği sorgulamalar, siyasal 

düşünce tarihinde yerinin belirlenmesini güçleştirmiştir. O’nu klasik liberal 

akımın içinde sayan araştırmacılar olduğu gibi, Kolektivist düşünce yanlısı 

gören ve böylelikle Marx’ın yolunu açan bir öncü olarak niteleyen uzmanlar 

da vardır. (Rousseau, 2008:13) 

Rousseau’nun düşünce yelpazesinin genişliği nedeniyle olsa gerek 

belirli bir düşünce akımının mensubu gösterilemeyecek derecedeki çok 

yönlülüğü Ağaoğulları (2006) şöyle özetliyor; “… bir yanda Aydınlanmacı, öte 

yanda Aydınlanma ilkelerini yerle bir eden bir Rousseau…” (Ağaoğulları, 

2006:17). Rousseau, kendisinden sonra gelen birçok düşünürü etkilemiş ve 

ölümünden sonra yayımlanan büyük edebi yapıtların kahramanları ile 

özdeşleştirilmiştir. Göethe’nin Werther’i, Stendal’in Julien Sorel’i, Tolstoy’un 

Pierre’i, Flaubert’in Emma Bovary’si ve Balzac’ın Lucien de 

Rubempre’sindeki kahramanların düşünce babası O’dur. (Rousseau, 2008:13) 

III- J.J. Rousseau’nun ekonomi hakkındaki düşünceleri 
 

J. J. Rousseau, modern maliye teorisi açısından önem kazanan ve 

incelenmesi gereken belli başlı düşünürler arasında sayılmıştır. Mali sosyoloji 

alanında İbn-i Haldun, “kamusal tercih teorisi” konusunda T. Hobbes ve 

Kameralizm, “Toplumsal Sözleşme Teorisi”nden hareketle alternatif ve 

eleştirel bir maliye teorisi konusunda ise J. J. Rousseau’nun geldiğini 

belirtmiştir. (Gürkan, 2013). 

Gürkan (2013), Rousseau’nun “Ekonomi Politik” kitabının yaklaşık 

üçte ikisinin kamu maliyesi ve vergilendirme üzerine olduğunu, bu bakımdan 
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bu eserin maliye teorisinin modern politik iktisadın doğru gelişiminde bir 

dönüm noktası olduğunu, Rousseau’nun 1750’deki “Yönetim Sanatı” yazını 

ve Merkantilist doktrin içinde gelişmiş kamu maliyesini modern ekonomi 

politiğe uygun bir şekilde yeniden dizayn ederek bir dönüşüm yaptığını 

belirtir. Rousseau’nun ekonomi politiği ulusal iktisadi zenginliğin üretimi ve 

bölüşümü gibi makroekonomik bir açıdan daha çok, kamu ekonomisi ve 

yönetimi açısından tanımlanmıştır. Kamu maliyesinin toplum sözleşmesine 

uygun tasarımını da genel bir kamu idaresi bağlamında gerçekleştirmiştir. 

Politik iktisadı ve kamu maliyesini makroekonomik bir çözümlemeye taşıyan 

18.yy’ın klasik politik iktisatçılarını Rousseau derinden etkilemiştir. Bu 

iktisatçılar arasında Fizyokratlar, D. Hume ve A. Smith’in başlıcalarıdır. 

Modern politik iktisadın bu öncü isimleri modern maliye teorisinin iktisat 

teorisi açısından klasik köklerindeki başlıca iktisatçıları temsil etmektedir 

(Alada, 2007; Dome, 2004; Gunnar, 1953; O’Brien, 1975’den aktaran 

Gürkan, 2013). 

18.yy. klasik politik iktisatçılarının kamu maliyesine ilişkin 

düşüncelerinin günümüz küresel piyasa ekonomisinin kriz koşullarında 

yeniden yorumlanmaya ve düşüncelerinden beslenmeye son derece açıktır. 

Özellikle Hume’nin 1752’de yayımladığı “Devlet Borcu Üzerine” (1970) kısa 

yazısı son derece önemli görülmüştür (Gürkan, 2013). 

Gürkan (2013), Rousseau’nun gerek ekonomi hakkındaki düşünceleri, 

gerekse kamu maliyesi ve vergiler konusundaki düşüncelerinin “Ekonomi 

Politik Üzerine Söylev” adlı eserinde yer aldığını belirtir. Bu eser genel 

ekonomi, kamu maliyesi ve vergiler konusunda vatandaşın ve devletin 

karşılıklı hakları ve yükümlülüklerini anlatmaktadır. 

Rousseau’nun çok kısıtlı da olsa, “Siyasal Fragmanlar” adlı eserinde 

de ekonomi, maliye ve vergilere değindiği kısımlar vardır. Bu eserinde 

Rousseau “Para değiş tokuşu kolaylaştırır, ama öyle bir düzen kurun ki değiş tokuş 

o kadar gerekli olmasın, herkes olabildiğince kendine yeterli olsun” düşüncesi 

ekonomide paranın kullanımının yeni ve henüz mübadele sürecindeki 

öneminin tartışıldığı bir dönem içinde önemli ve yenilikçi bir düşüncedir 

(Rousseau, 2008:82). 

Rousseau yine aynı eserinde, vergilerle ilgili olarak; “Vergi doğal 

olarak büyük bölümü toplayanların elinde erir ve vergi halkı yoksullaştıran, birikime 

katkısı olmayan ve dolayısıyla yarardan çok zarar getiren bir gelirdir.” der. Bu 

görüldüğü üzere vergiler hakkında oldukça keskin ve olumsuz bir ifadedir. Bu 
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nedenle vergiyle ilgili diğer düşünceleriyle birleştirerek sonunda bir bütün 

olarak değerlendirmekte yarar vardır (a.g.e:82). 

Rousseau, yine “Siyasal Fragmanlar”da, İngiltere’nin uzun süre 

zenginlerin kesesinden borç alarak ve yoksulların kesesinden vergi alarak 

yaşadıktan sonra kaçınılmaz bir biçimde iflasa sürüklendiğini söyler ve bunun 

tek nedeninin borçlarını sadece vergilerle ödemiş olmasına bağlar. (a.g.e:83) 

Rousseau’nun yukarıda değinilen, ekonomi, maliye ve vergiler 

konularındaki düşüncelerinin çoğunluğunu açıkladığı asıl eseri “Ekonomi 

Politik Üzerine Söylev” kitabının önsözünde Derathe,  bu kitabın ilk kez 

1755’te Ansiklopedi’nin V. Cildinde (sf.337-349) yayınlandığını, bu kitabı 

yazarken, “Siyasal Kurumlar” adlı metni için toplamış olduğu malzemeden 

yararlandığını belirtir (Rousseau, 2008:115). 

Derathe, Rousseau’nun öğretisinin temel temaları olan fikirlerin 

Ekonomi Politik’te kesinleşmemiş olduğunu, bunların daha sonra Toplum 

Sözleşmesi’nde kesinlik kazandığını belirtir. En azından mülkiyet konusunda 

Ekonomi Politik ile Toplum Sözleşmesinin uyuşmazlık gösterdiğini, 

Rousseau’nun kesin fikirlerine göre, mülkiyetin ancak sivil ortamda ve 

yasaların güvencesi altında mümkün olduğunu, “Gaspı gerçek yasaya ve 

yararlanmayı mülkiyete” dönüştüren toplumsal anlaşmadır. Buna karşılık 

Ekonomi Politik’e göre, “mülkiyet sivil toplumun gerçek temeli ve yurttaşların 

angajmanlarının gerçek güvencesidir.” Derathe, bu formülün açıkça Locke ve 

Pufendorf’un teorisini anımsattığını, gerçekten de bu bilim adamlarına göre 

mülkiyetin, sivil toplumların oluşmasından daha eski bir doğal hak olduğunu, 

“İnsanlar Arasındaki Eşitsizliğin Kaynağı”nda ise mülkiyet hakkını “insani bir 

uzlaşma ve kurum” olarak tanımladığını belirtir. (a.g.e:119) 

Diğer taraftan Derathe, toplum sözleşmesi fikrine Ekonomi Politik’te 

neredeyse hiç değinilmediğini, “toplumsal anlaşmanın temeli mülkiyettir” 

şeklinde bir değinmeyle yetindiğini ifade ettikten sonra, sözleşme fikrinin 

olmaması nedeniyle Ekonomi Politik’in Toplum Sözleşmesi’nden daha tutarlı 

olduğunu, bunun bir boşluk olmadığını belirtir. 

Ekonomi Politik’in önsözünde Derathe, kitabın planını, uzun bir giriş 

bölümüyle, genel ekonomi ya da halk ekonomisini özel ekonomi ya da ev 

ekonomisinden ayırmak gerektiği şeklinde bazı genel kavramları açıklamış, 

giriş bölümünden sonra kitabın üç bölümde ele alındığını, bu bölümlemenin 

Rousseau’nun kendi ifadesiyle; “Ekonomi Politik’in içreğini belirlemek istersem, 
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işlevleri belli başlı üç ilkeye indirgenecektir: yasalar yapmak, sivil özgürlükleri 

sağlamak ve devletin ihtiyaçlarını sağlamak.” 

Derathe, Rousseau’nun Ekonomi Politik’te özellikle hükümetin 

amacını yüceltmek ve öneminin altını çizmekle ilgilendiğini, bu amaca 

ulaşmak için kitabın iki yol gösterdiğini, bunlardan birincisinin; devletin 

bireylerini koruma zorunluluğu, ikincisinin ise; genel eğitim olduğunu söyler. 

Rousseau’nun yurttaşlık ve vatan sevgisi konusundaki eğitim düşüncesini 

Montesquieu’den almış olabileceğini, Montesquieu’nün Kanunların Ruhu (1. 

Cilt, IV. ve VI. Bölümler)’da Cumhuriyette yasa ve vatan sevgisinin erdemle 

birlikte olduğu ifadesinin ardından “eğitime özen gösterilmesi gerekir” sözünü 

aktarır. (a.g.e:123) 

Ekonomi Politik’in üçüncü bölümü “ekonomik sistem” ve “kamu 

finans” anlayışının ele alındığı kitabın en uzun ve yaklaşık yarısını kapsayan 

bölümüdür. Ekonomi Politik sunumu Korsika Anayasası Projesi (1765) ve 

Polonya Hükümeti (1772) sunumlarının karşılaştırmalı incelemesi 

Rousseau’nun düşüncesinde ve özellikle de vergi anlayışındaki bazı 

varyasyonları ortaya koymaktadır (a.g.e:123). 

Derathe, Rousseau’nun ekonomik sisteminin ne kadar arkaik ve çağın 

anlayışına uzak kaldığını ifade eder. Rousseau tarımsal bir ekonomiden 

yanadır, ticaretin gelişmesine düşmandır, bunun nedeni ise, iktisadi sorunlara, 

o dönemde J. Fr. Melon, Veron de Forbonnais ya da fizyokratların yaptığı gibi 

iktisatçı olarak değil, özellikle bolluk, lüks ve eşitsizlikten doğan kötülükleri 

engelleme kaygısındaki bir ahlakçı gibi bakmasıdır (a.g.e:123). 

Rousseau’nun aynı zihniyeti kamu finans anlayışında da hakimdir, 

devletin kaynaklarının artırılmasından çok, harcamaların kısıtlanması üstünde 

durur, devletçi bir filozof olmasına karşın, kişisel servetlerin korunması 

kaygısını taşıyan Liberallerle aynı düşüncededir, Derathe ve bir maliyeci için 

önemli olan vergi geliri olduğu halde, Rousseau bununla hiç ilgilenmemiş, 

verginin finans amacını bütünüyle bir kenara bırakarak, verginin sosyal ve 

ahlaksal amaçlarla, sözgelimi servet eşitsizliğine bir çare getirmek yada 

lüksün yaygınlaşmasını engellemek amaçlarıyla kullanılmasını istemektedir. 

Toplum Sözleşmesinde Rousseau’nun “Finans sözcüğü kölelere özgüdür; 

sitede ise bilinmeyen bir sözcüktür. Gerçekten özgür bir devlette yurttaşlar her 

şeyi parayla değil, kol gücüyle sağlarlar:  angaryalar özgürlüğe vergiler kadar 

aykırı değildir.” Derathe Ekonomi Politik’te finans ve vergiler konusundaki 
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önerilen çözümlerin kesinlikle daha az radikal olduğunu, ama aynı anlayıştan 

esinlendiğini belirtir. (a.g.e:124) 

Rousseau’nun “Siyasal Fragmanlar”da paranın kullanılmaması önerisi 

ile başlayan bize bugün için tartışma konusu yapılması bile hayret verici gelen 

düşünceleri Derathe’nin de belirttiği gibi ekonomi, kamu maliyesi ve vergiler 

alanında da Toplum sözleşmesinde ve biraz yumuşatılmış da olsa Ekonomi 

Politik’te görülmektedir.  

Rousseau, devletin işlevini, görev ve sorumluluklarını aile babasına 

benzeterek konuya yaklaşmaktadır. Birçok bilim adamı ve araştırmacının aile 

reisi ve devlet arasındaki ilişki konusunda bu tarz bir benzetme ve kıyaslama 

yapmasına karşın, bunların aynı biçimde yönetilemeyecek kadar farklı 

olduğunu söyler. Aile babası ve yüksek devlet görevlisinin amaçlarının aynı 

ama yollarının çok farklı olduğunu vurgular. (a.g.e:129) 

Rousseau, siyasal otoritenin temelinin kesinlikle uzlaşma olduğunu, 

bir devlet görevlisinin ancak yasalarla başkaları üzerinde egemen 

olabileceğini belirtir. Yöneticilerin halka verdikleri sözleri yerine getirmekle 

yükümlü olduğunu, sorumluluklarının da verdikleri bu sözle sınırlı olduğunu 

söylemektedir. Yönetim olarak adlandırdığı halk ekonomisinin egemenlik 

denen yüce kavramdan ayrı anlaşılması gerektiğini, birisinin yasama hakkına 

sahip ve belli koşullarda ulusu oluşturan topluluğa zorladığını, oysa diğerinin 

sadece yürütme gücüne sahip ve sadece bireyler üzerinde zorlayıcı 

olabildiğini söylemektedir.  

Rousseau’ya göre; “Devlet bir canlı bedene benzetildiğinde, egemen güç 

baştır, yasalar ve gelenekler beyin, yüksek devlet görevlileri organlar, kamu 

finansmanı iyi bir ekonominin yüreğin işlevlerini yerine getirerek bütün beden 

aracılığıyla besin ve yiyecek dağıttığı kandır” (a.g.e:133). Organizmada tüm 

organlar görevlerini uyumlu olarak yapmazlarsa organların işlevini yerine 

getiremeyeceğini ve fonksiyon olarak ölmüş olacağını belirtiyor. 

Bu noktada hemen belirtmek gerekir ki, bu son benzetmesinde devlet 

organizmasının canlılığının devamı için gerekli denge ve iletişimin gerekliliği 

ve hayalîliği konusu oldukça anlamlı olduğu gibi, kamu finansmanını yüreğin 

dağıttığı kan olarak tarifi aslında Rousseau’nun finansı bir kenara ittiği 

yönündeki düşünceleri izale eder görünmektedir. Ekonomi Politik’te 

Rousseau muhtemelen ekonomi üzerine daha yoğunlaştığından daha isabetli 

değerlendirmeler yapmıştır. 
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Rousseau, genel ekonomiyi halk ekonomisi ve zorbalık ekonomisi 

olarak ikiye ayırmakta, birincisinin halk ve yöneticiler arasında çıkar ve irade 

birliği bulunan bütün devletin ekonomisi olduğunu, ikincisinin kaçınılmaz bir 

biçimde yönetimin ve halkın çıkarlarının farklı, dolayısıyla iradelerin de farklı 

olduğu bir yönetimde geçerli olacağını söylemektedir. (a.g.e:136) 

Rousseau; “Toplumdaki tüm angajmanlar doğaları gereği karşılıklı 

olduğundan, çıkarlardan vazgeçmeden yasaların üstüne çıkmak mümkün değildir” 

(a.g.e:137) der ve bunun anlamının herkesin genel iradeyi temsil eden yasalar 

karşısında bireysel iradesinden ve yani bireysel çıkarından bir yönüyle ödün 

vermesi olduğunu vurgular. Nitekim, uygar bir toplumda mevkii ve unvanı ne 

olursa olsun kimsenin yasalardan muaf tutulamayacağını, bunun aksine soylu, 

asker ya da gücü elinde tutan devletin başka bir sınıfının kendisini yasalardan 

muaf tutması ya da muaf tutulması durumunda her şeyin yok olup gideceğini 

söylüyor. Yani yasalar gücü elinde tutanlar tarafından tanınmazsa ortada 

toplumsal düzenin kalmayacağını söylüyor.  

Rousseau, en önemli yasanın yasalara itaat edilmesi olduğunu, 

cezaların ağırlığının değil, yasalara itaat ve saygının sağlanmasının önemli 

olduğunu, bunun yerine ceza yoluyla korku ve dehşeti getirmenin dar 

kafalılarca uydurulmuş, yararsız, boş bir çare olduğunu söylüyor. Rousseau 

yasalara uyma bilinci konusundaki bu düşüncesini de çok veciz ifade etmiştir. 

Zira insanları korkutarak ve sindirerek bir toplumsal düzen kurulmaya 

çalışıldığında en azından bireyler korku içinde yaşayan huzursuz ve mutsuz 

insanlar olacaktır. 

Rousseau, böylece, genel ekonominin birinci kuralının; yönetimin 

yasalara uyması olduğunu ortaya koyuyor ve burada iki unsurun belirleyici 

olduğunu, birsinin yasaların ruhu, diğerinin ise genel irade olarak ortaya 

koyuyor. (a.g.e:139). Rousseau yasaların ruhu derken muhtemelen 

Montesquieu’nün “Kanunların Ruhu” kitabındaki düşüncelerinden 

etkilenmiştir. Zira kendisi de Ekonomi Politik’te Kanunların Ruhu kitabına 

atıfta bulunuyor ve vergilerle ilgili düşüncelerinde buradan esinlendiğini 

açıkça ifade ediyor.  

Genel ekonominin ikinci temel kuralının; birincisi kadar önemli 

olduğunu, bütün bireylerin genel iradeyle ilişkili olmasının sağlanması 

(muhtemelen genel iradeye uymaları anlamında) gerektiğini, yasalara 

görünürde itaat etmenin suiistimallerin en kötüsü olduğunu, bu durumda boşu 

boşuna mevzuat çıkarılmış olacağını, ama yurttaşların ödevlerini 
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sevdiklerinde ve kamu otoritesini ellerinde bulunduranlar içtenlikle, onlara 

örnek olarak ve işlerine özen göstererek bu sevgiyi beslediklerinde bütün 

zorlukların aşılacağını, kendisini yönetenlerin, mutluluğu için çalıştıklarına 

inanan halkın onlara olan saygısıyla, iktidarlarını güçlendirmeye çalışmaktan 

yöneticileri kurtarmış olacağını belirtiyor. (a.g.e:143) Burada Rousseau’nun 

vurgulamış olduğu şey, aslında yine yasalara uyma bilincinin yurttaşın 

sevgisini kazanarak sağlanabileceğini, yasalar ve mevzuatın yurttaşa 

dayatılmasının göstermelik itaate, gerçekte ise itaatsizliğe, hatta üstü kapalı 

yapıldığı için suiistimallere açık olduğunu anlatmaya çalışmıştır. 

Rousseau’nun en önemle üzerinde durduğu konuların başında vatan 

sevgisi geliyor. Ekonomi Politik’te de yurttaşlara iyi olun demenin 

yetmeyeceğini, vatan sevgisinin çok etkili olduğunu, bireysel iradesi genel 

iradeyle her anlamda uyumlu olan her insanın erdemli olduğunu belirtiyor 

(a.g.e:143). Burada Rousseau’nun genel iradeye uyumun vatan sevgisi 

sayesinde yurttaşlara öğretilebileceğini anlatmaya çalıştığı anlaşılıyor.  

Rousseau, insanların yaşama hakkının devlet tarafından korunamadığı 

durumda, toplumsal uzlaşmanın yasayla lağvedilmiş olacağını, tek bir insanın 

bile haksız yere hapiste tutulur, tek bir dava bile haksız mahkûmiyetle 

sonuçlanırsa gene aynı şeyin olacağını, çünkü temel uzlaşmaların 

bozulmasına yol açan tek güç tarafından bir arada tutulmadıkça onu hangi 

hakkın ya da çıkarın sosyal birlik içinde tutabileceğinin bilinemeyeceğini 

söylemektedir (a.g.e:145). Burada Rousseau adaletin olmadığı bir toplumda 

toplumsal uzlaşmanın bozulmuş olacağını vurgulamaktadır.  

Rousseau, toplumda en önemli meselelerden birinin servet 

dağılımındaki aşırı eşitsizliği engellemek olduğunu söyler. Bu servetleri 

sahiplerinin elinden alarak değil, servet birikimini sağlayan yolları tıkayarak 

gerçekleştirilmelidir. Bir devlet için önemli olan yoksullar için hastaneler 

yapmak değil, yurttaşları yoksulluktan uzak tutmaktır, der. (a.g.e:148) Burada 

Rousseau’nun servet dağılımındaki eşitsizliği giderme görevini devlete 

yüklediği, bunun için servet birikimini sağlayan yolları engellemesini devlete 

çözüm olarak öneriyor. Bu görüş de ilk bakışta bugünkü modern ekonomi 

anlayışıyla tam olarak bağdaşmayacak bir görüş gibi görünmektedir. Zira 

gelişmiş devletlerin günümüzde sermaye birikiminin önünü tıkaması değil, 

sermayenin birikimini teşvik eden, uluslararası sermaye hareketlerini cazip 

hale getirmeye çalışan politikaların benimsendiği görülür. Rousseau’nun 

burada vurgusu sosyal adaletin sağlanması üzerine olduğundan, sermaye 

birikiminin bu adaleti sağlayacak şekilde sınırlandırılmasını düşündüğünü 
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anlamak gerekir. Zira devletin sermayeye el koymasının doğru olmadığını 

başta ifade etmiştir. Henüz vergiden burada bahsetmemiştir. Ancak, vergiyle 

ilgili düşüncelerinde görüleceği üzere Rousseau ödeme gücüne göre artan 

oranlı bir vergilendirme taraftarıdır. Dolayısıyla sermaye için de, o günün 

literatürü içinde açıkça bunu söylemese de muhtemelen T. Piketty’nin artan 

oranlı sermaye vergisine benzer bir artan oranlı vergileme sermaye birikimini 

sağlayan yolları tıkamasa da belli oranda sınırlandıracaktır. 

IV- J.J. Rousseau’nun vergileme hakkındaki düşünceleri 
 

Ekonomi Politiğin bu üçüncü bölümünde, Rousseau devletin kamu 

maliyesi açısından görevlerini ve vergilemenin devlet ve yurttaşlar açısından 

önemini vurgulamaktadır. Öncelikle, devletin görevinin yurttaşları korumakla 

bitmediğini, onların geçimini de düşünmek gerektiğini, halkın ihtiyaçlarının 

karşılanmasının devletin üçüncü temel görevi olduğunu, bu görevin maliye ve 

kamu harcamalarını da kapsadığını belirtir. (a.g.e:152) 

Ekonomi Politiğin bu üçüncü bölümünde Rousseau, vergiler 

konusundaki fikirlerinin çoğunlukla Montesquieu’nün Kanunların Ruhu adlı 

eserinden edindiğini söyler.  Yukarıda belirttiği görüşü Montesquieu, 

Kanunların Ruhu kitabının XII. “Vergi ağırlığının hürriyetle olan ilgisi” 

başlığıyla; genel kural olarak; vatandaşlar ne kadar hür olurlarsa, vergilerin de 

o orantıda çok olabileceğini, kölelik ne kadar artarsa vergileri hafifletmek de o 

kadar zorunlu bir hal alır, der ve bunun tabiattan alınmış değişmez bir kural 

olduğunu, İngiltere’de olsun Hollanda’da olsun bunun böyle olduğunu, 

Türkiye’ye varıncaya kadar hürriyetin gittikçe azaldığı bütün ülkelerde yine 

bunun böyle olduğunu, İsviçre’nin buna istisna olduğunu, orada kimsenin 

vergi vermediğini, ama o dağlık ülkede hayat o kadar pahalıdır ki, onların 

tabiata ödedikleri vergi bir Türkün Sultanına ödediği verginin dört mislini 

bulduğunu, söyler. (Montesquieu, 1963:402)  

Aslında Rousseau’nun sözüyle, Montesquieu’nün fikri örtüşmüyor 

görünüyor. Zira Montesquieu, kişiler ne kadar hür olursa o kadar vergileri 

artırmak mümkün olabileceğini söylerken, Rousseau en özgür yönetim biçimi 

olan demokraside halkın en hafif vergi yükü altında olduğunu söylüyor. 

Rousseau’nun sözü ilk bakışta daha makul görünüyor. Zira monarşide halkın 

söz söyleme hakkı olmadığı için en ağır vergi yükünü kabullenmek 

zorundadır. Oysa demokraside hükümet vergi yükünü halka rağmen aşırı 

artırdığında halk egemenliği olan demokraside halk doğrudan ya da temsili 

demokrasilerde seçimlerde hükümeti görevden düşürür. Bu nedenle halkın 
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istediğinin ötesinde bir vergi yükü demokrasilerde uygulanması uzun vadede 

mümkün değildir. Burada Montesquieu’nün ne demek istediğini bir başka 

düşüncesinden çıkarılabilir. Yine aynı eserinin XIII. “Hangi hükümetlerde 

vergileri artırmak imkânı vardır” başlığıyla; “Cumhuriyetin çoğunda vergileri 

artırmak mümkündür: Çünkü verdiği parayı bir cebinden çıkarıp ötekine 

koyduğunu sanan vatandaş, vergiyi isteyerek öder” demektedir (Montesquieu, 

1963:404). Görüldüğü gibi, Montesquieu, demokrasi ve cumhuriyetlerde 

vatandaşın hür iradesi ile vergi vermeye gönüllü olacağı için vergi toplamaya 

bu yönetimlerin daha elverişli olduğunu söylemek istemiştir.  

Diğer taraftan, Rousseau’nun toplumsal sözleşmesinin çok farklı 

politik sistemler için geçerli olabileceğine ilişkin eşitlik-eşitsizlik temelinde 

bir modelleme çalışması yapılmış ve Politik-Ekonomik Denge (The Politico-

Economic Equilibrium) modeli denilmiştir. Bu modelde oligarşi ve 

demokratik yönetim modelleri için eşitsizlik kriteri dikkate alınarak bir 

modelleme yapılmıştır. Eşitsizliğin az olduğu durumlarda ancak demokratik 

bir rejimle sosyal sözleşme hayata geçebilir. Eşitsizlik düzeyi yüksekse ancak 

oligarşi yönetimiyle toplumsal sözleşme hayata geçirilebilir (Cervalatti M, et 

al., 2008:160,1378).  

Rousseau, “halk kendi kendini yönetseydi ve devlet yönetimi ve yurttaşlar 

arasında hiçbir aracı olmasaydı, gerektiğinde ve kamu gereksinimlerine ve bireylerin 

özel durumlarına göre sadece harcamaları paylaşırdı ve hiç kimse vergileri ve devlet 

hazinesinden yapılan harcamaları hiçbir zaman gözden kaçırmadığından bu konuda 

yolsuzluk ve görevi kötüye kullanma gibi durumlar söz konusu olmazdı” der 

(Rousseau, 2008:154). Rousseau, burada kamu maliyesinin hesap verme 

sorumluluğu kavramını ön plana çıkaran bir indirgeme ile konuya yaklaşıyor. 

Adeta başta devleti aile yönetimiyle yaptığı benzetmede olduğu gibi, devlet 

yönetiminin boyutunun aile yönetimiyle kıyaslanamayacak ölçüde büyük 

olduğunu orada belirtmişti. Burada da aslında yurttaşların vergileriyle 

yaptıkları harcamaları birebir gerçekleştirmesi ve tüm gelir ve giderleri görme 

imkânı olsaydı hiçbir suiistimalin olmayacağını söylüyor. Ama bu faraziye 

mümkün olmadığına göre, henüz bu noktaya değinmemiş olsa da, genel 

fikirlerinden hareketle, devlete düşen yine toplumsal uzlaşma ve genel iradeyi 

yansıtan yasalara uymak olacaktır. 

 Rousseau, “devlet asla borca boğulmamalı, halk da vergi yükü altında 

ezilmemelidir ya da en azından güven veren bir iktisadi yaşam ortamı vergileri 

dengelemelidir”, der (a.g.e:154). Burada Rousseau, devletin kamu 

harcamalarının finansmanında borçlanmayla değil, vergi gelirlerini esas 
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olarak kullanması, ancak bunu yaparken vergi yükünü yurttaşı ezmeyecek 

şekilde dengelemesi gerektiğini vurguluyor. Günümüz literatürüne 

yaklaştıracak olursak, optimal vergileme kavramına yakındır. Verginin 

olumsuz etkilerini minimize etmek diğer yandan vergi gelirlerini kamu 

finansmanına yetecek asgari düzeyde sağlamak, bu dengenin sağlanması 

gerektiğini söylüyor. Rousseau’nun “güven veren bir iktisadi yaşam ortamı” 

ifadesi de bize vergilerin iktisadi etkileri kavramına götürüyor. Vergilerin 

iktisadi yaşamı olumsuz etkilemeden, iktisadi faaliyetlerin akışını ve 

dengesini bozmayacak şekilde nötr olması, diğer yandan da devletin 

vergileme yoluyla iktisadi faaliyetler için istikrarlı bir ortam hazırlaması, yani 

maliye politikaları ile piyasalarda oluşabilecek dengesizlikleri gidermesi 

işlevine bizi götürüyor. 

Rousseau, “vergiler gönüllülük esasına göre alınırsa hiçbir yararı olmaz; 

zorla alınırsa yasal değildir ve devleti bu acımasız alternatif içinde çökmeye 

bırakmak ya da doğru ve bilgelikle yürütülen bir ekonominin desteklediği kutsal 

mülkiyet hakkına saldırmak” olarak nitelendiriyor (a.g.e:154). Burada, 

“vergilerin gönüllülük esasına göre alındığında yararı olmayacağı” ifadesi de 

arkasından gelen “zorla alınırsa yasal değildir” ifadesi de Rousseau’nun 

genel düşünceleri ile örtüşmemektedir. Zira Rousseau yasaların yurttaşların 

bilinci ve isteği ile uyulması durumunda amacına ulaşacağını birçok yerde 

vurguluyor. Dolayısıyla verginin yurttaşlık bilinci ve Rousseau’nun çok önem 

verdiği vatan sevgisi dolayısıyla ödenmesi durumunda bunun anlamsız 

olacağını söylemesi çelişki gibi görünüyor.  

Aynı şekilde, vergilerin zorla alınmasının yasal olmadığı da, 

Rousseau’nun yasalara gönüllü uyumluluk düşüncesi ile yorumlanabilirse de, 

vergilerin hiçbir yaptırımı olmayan yasalar yoluyla toplanması 

düşünülemeyeceğine göre, vergisini ödemeyenler için zor kullanılmasının 

yasal olmayacağını söylemek yasa çıkarmanın anlamsız olacağı bir anlayışa 

sahip olmaktır. Burada muhtemelen Rousseau vergisini ödemeyenler için 

kullanılan zoru, ödeme gücü olmayanlara insani olmayan cezalar verilmesi 

anlamında bir zor olarak görüyor ve buna karşı çıkıyor. Bu haliyle, keyfi vergi 

vermemekten ayrı bir durumdur. Rousseau verginin ödeme gücüne göre 

alınması gerektiğini düşündüğünden, bu noktadan bakıldığında zora karşı 

çıkışı anlaşılabilir. 

Diğer taraftan, Rousseau, yine aynı cümlenin devamında, verginin 

alınması konusunda devletin acımasız bir alternatif içinde, vergi geliri 

alamadığında devlet maliyesinin çökeceğini, vergiyi zorla aldığında ise 
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mülkiyet hakkına saldırmış olacağını söylüyor. Bu ifade, günümüz kamu 

maliyesi ve vergi teorisi anlayışı açısından çok aykırı görünmüyor. Zira 

devletin vergilemedeki güçlüğü her zaman için geçerli bir sorunsaldır. 

Devletin yeteri kadar vergiyi insanların özel mülkiyet hakkına asgari düzeyde 

dokunarak temin etmesi hem bir optimal vergileme sorunsalı hem de etkin bir 

kamu mali yönetiminin ve dolayısıyla etkin bir vergi politikasının gereğidir. 

Verginin özünde özel gelire ve mülkiyete dokunmak vardır. Bunun özel 

mülkiyete saldırı olarak ifade edilmesi Rousseau’nun verginin sonuçlarının 

nereye vardığını ifade etmek için olsa gerektir. Aksi halde özel mülkiyete 

saldırmadan vergi alabilmek için tamamen gönüllülük esası, yani devlete 

bağış olarak anlamak gerekir, bu da vergiye tamamen karşı olmaktır. Oysa 

Rousseau verginin olumsuz etkilerine değinmekle birlikte verginin ödeme 

gücüne göre vatandaşlardan alınmasının gerekliliğine değinir, devletin 

harcamalarının salt borçlanma yoluyla karşılanmasının doğru olmadığını 

söyler.  

Kamu maliyesi açısından bir diğer sorunsala değinir, Rousseau. 

“Defterleri kitapları bırakın ve maliyeyi sadık ellere bırakın; uygun biçimde 

kullanılmasının tek yolu budur.” (a.g.e:155). Bu Rousseau’nun, kamu mali 

yönetiminin günümüzdeki hesap verilebilirlik, doğruluk, dürüstlük, etik 

kavramları çerçevesinde değerlendirebileceğimiz bir düşüncesi. Evrensel bir 

ilke, kamu mali yönetimi alanını da kapsayan ama tüm kamu yönetiminin 

temel bir sorunsalı. İstenildiği kadar sıkı düzenlemeler yapılsın insan faktörü 

devreye girdiğinden, yöneticilerin dürüst olması iyi yönetimin temel şartıdır. 

Hele ki, bu devletin hazinesini teslim ettiğiniz kişiler bundan kendilerine 

büyük miktarlarda çıkar sağlayabileceğinden bu emanetin emin ellerde olması 

gerektiğine işaret etmiş oluyor, Rousseau. 

Rousseau’nun kamu maliyesi için bir diğer önemli düşüncesi; finans 

yönetiminin en önemli ilkesinin gelirleri artırmaktan çok ihtiyaçları 

engellemeye çalışmak olduğudur. Rousseau bu düşüncesini açıklarken, eski 

yönetimlerin bugün büyük paralarla yapılan işleri (daha küçük ölçekte bir 

ekonomi içinde) daha tasarruflu davranarak yaptıklarını, ekonomi sözcüğünün 

anlamının da buradan geldiğini ifade ediyor. (a.g.e:156) Burada da Rousseau, 

ekonominin ve dolayısıyla kamu maliyesinin önemli unsurlarına değinmiş 

oluyor. Öncelikle kamu harcamalarından tasarruf ve israfın önlenmesi, bu 

yolla kamu mali açığının azaltılmasının önemine değinmiş oluyor. 

Ekonominin geneli açısından da tasarrufların önemine değinmiş oluyor. Bu 

düşünce şüphesiz genişletici maliye politikaları, Keynesyen görüş açısından 
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kritik edilebilir. Ancak temelde bütçe açıklarının azaltılması hedefi genel 

günümüz devlet yönetimlerinin izlediği temel politikalar içerisinde yer 

almaktadır. 

Rousseau, toplumsal anlaşmanın temelinin mülkiyet olduğu ve en 

önemlisinin de herkesin kendine ait olandan yararlanmanın sınırları içinde 

kalmasının gerektiğini bir kez daha hatırlattıktan sonra, en azından zımni 

olarak herkesin kamu harcamalarına katılma yükümlülüğünü kabul ettiğini, 

dolayısıyla (vergi) angajmanının temel yasaya aykırı olmadığını, ancak bu 

katılımın meşru olması için gönüllü olması gerektiğini belirtir ve burada 

belirleyici olanın vergide keyfiliğe yer vermeyen orantılı bir düzenlemeyle 

genel irade olması gerektiğini belirtir. (a.g.e:160) Rousseau, burada daha 

önceki düşünceleri üzerinde değindiğimiz, vergilerin zorla mı yoksa 

gönüllülük esasına göre mi alınabileceği sorunsalını biraz daha genişleterek 

açıklıyor. Herkesin vergi verilmesi konusundaki yurttaşlık mükellefiyetini 

zımni olarak da olsa kabul ettiğini, bunun genel iradenin de sonucu olduğunu, 

ancak verginin meşruluğunun yine de gönüllülüğe dayandığını söylüyor. Oysa 

günümüz vergileme anlayışı içinde tüm düzenlemeler halkın adına temsilcileri 

tarafından konulan yaslardan meşruiyetini alır. Yasayla konulan vergilerin 

gönüllülük olmadığında meşru olmayacağını söylemek yasların meşruiyetini 

tartışmak anlamına geliyor ki, yasalar Rousseau’nun kendi kavramsallaştırdığı 

genel irade kavramına dayandığına göre, gönüllülük olmazsa meşruluğun 

olmayacağını tartışmak genel iradenin meşruiyetinin sorgulanması anlamına 

gelecektir. 

Rousseau, vergilerin meşruluğu tartışmasının sadece halkın ya da 

temsilcilerinin rızasıyla alınabileceği olgusunun genel olarak siyaset hukuku 

alanında isim yapmış bütün filozoflar ve hukukçular (Bodin’in de buna dâhil 

olduğunu) tarafından kabul edildiğini belirttikten sonra, burada belirleyici 

olan (kamu) güçse der, meşru olanı ya da olmayanı irdelemek anlamsızdır 

(a.g.e:160). Burada Rousseau, aslında meşruiyet kavramıyla neyi kastettiğini 

açmış oluyor. Her ne kadar toplumsal sözleşme ve genel irade sonucu ortaya 

konulan yasalar ve bu yasalara dayalı bir kamu gücü söz konuysa da, buraya 

kadar olan meşruiyeti tamamlamaz, yurttaş için meşru olması onun buna 

kendi iradesi ile uyması ile tamamlanır, diyor. Yani o zaman, genel iradeye 

uygun her şey meşrudur denemez, meşruluk burada yasal meşruluğun 

ötesinde yurttaşın bireysel iradesiyle son aşamaya kadar yasanın 

uygulanmasına destek vermesiyle tamamlanabiliyor. Bu günümüz devlet ve 

hukuk yapısı açısından uygulanması imkânsıza yakın bir ideadan ibaret 
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olabilir. Kişilerin yasalara uyması, varsa yasalar karşısında özel durumlarını 

yine hukuk içinde itiraz mekanizmaları ile sunması, ancak sonuçta 

yürürlükteki mevzuatın herkese istisnasız uygulanmasını meşru saymaktan 

öteye geçmek, meşruiyet tartışmasını içinden çıkılmaz bir hale getirir. Herkes 

kendi öznel durumlarını vergiden kaçmak için ileri sürebileceğine göre 

yasalar şeklinde ortak kriterler olmadığında vergisini ödeyenler karşısında 

ödemeyenlerin gerçekten ödeme gücünden dolayı mı yoksa keyfi olarak mı 

vergisini ödemediği tespit edilemez, yasal müeyyideleri olmaksızın da vergi 

hemen hemen hiç toplanamaz. Bu nedenle düşünürün meşrulukla aslında 

yanlış vergi uygulamaları karşısında yurttaşların ezilmemesi gerektiğini ifade 

etmek istediğini anlamamız daha doğru gibi görünüyor. 

Rousseau, “halktan alınan paylar iki çeşittir; mallardan, zenginliklerden 

alınan gerçek paylar; kişilerden alınan paylar. Her ikisine de vergi ya da yardım 

denir: yapacağı katkıyı halk kendisi belirlediğinde yardımdır; bu katkı payına bütün 

üretimi dahil olduğunda vergidir.” der ve “Kanunların Ruhu’nda kişilerden alınan 

verginin köleliğe daha uygun bir yöntem olduğu, gerçek verginin ise özgürlüğe daha 

uygun olduğu söylenir” diyerek Montesquieu’ye atıfta bulunur. 

Rousseau’nun halktan gönüllü alınan katkılara yardım demesi, 

günümüz vergileme anlayışı içinde değerlendirilebilecek bir husus olarak 

görünmüyor. Zira günümüz vergilemesinde gönüllü vergileme gibi bir 

uygulama olmadığı gibi, kişinin üretiminin bir kısmı üzerinden ya da tamamı 

üzerinden alınmasının alınan şeyin vergi olarak nitelenmesi bakımından bir 

ölçüt olması da söz konusu değildir. Kişi yasayla geliri, (üretim de bunun 

içindedir), serveti ya da harcamaları (Ekonomi Politik’te mallar üzerinden 

servet anlamında olmakla birlikte, harcama üzerinden vergiden 

bahsedilmemiş ve muhtemelen henüz o günün uygulamasında ve literatüründe 

yok) üzerinden vergi öder. Ödenen verginin matrahının büyüklüğü vergi 

niteliğine ilişkin değildir.  

Burada diğer bir konu, Rousseau’nun Montesquieu’den atıfla 

söylediği, kişilerden alınan verginin köleliğe uygun olduğu, mallar ve servet 

üzerinden alınan verginin ise gerçek bir vergi olduğu konusudur. Bu da 

günümüz vergileme anlayışı bakımından oldukça ters bir görüştür. Zira 

günümüz vergi teorisinde ve uygulamada, gelirler üzerinden alınan vergiler 

(buna kurumsal gelirleri de dâhil etmek mümkün), vergilerin toplamında 

oldukça önemli bir paya sahip. Servet ve sermayenin vergilenmesi ise 

günümüzde kapsamı ve oranı halen tartışılan ikincil düzeyde öneme sahip 

vergilerdir. Tabii ki, Montesquieu’nün vergilemeye toplumsal adalet 
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aynasından bakması bu değerlendirmeyi yapmasının arkasında yatan neden 

olarak görünüyor. Kişilerin vergilenmesi daha çok emeğin vergilenmesi 

anlamına geliyor ve kişileri devlet karşısında adeta köleleştiriyor 

Montesquieu’nün düşüncesine göre. Buna günümüzdeki vergi adaleti 

tartışmaları bağlamında hak vermemek mümkün değil. Aynı şekilde servetin 

ve sermayenin yeterince vergilendirilmemesinin sosyal adaleti sermaye 

sahipleri lehine emekçiler aleyhine bozduğu da haklı olarak günümüzde de 

tartışılan bir konudur. Her ne kadar kavramsal tanımlamalar günümüze tam 

uymasa da arkasında yatan temel düşünce ve argümanlar bugün de 

tartışılmaya devam edilmektedir. 

Rousseau da Montesquieu’nün bu değerlendirmesini eleştirmiştir ve 

kişilerden alınan vergi eşit olsaydı, bu vergilerin kişileri köleleştirdiğinin 

doğru olmuş olacağını, ancak, kişi başına verginin kesinlikle bireylerin 

olanaklarına göre alındığını, Fransa’da capitation (derebeylik düzeninde adam 

başına alınan vergi) denen bu uygulamanın hem gerçek hem kişisel olduğunu, 

kesinlikle adil ve dolayısıyla özgür insanlara en uygun uygulama olduğunu, 

geliri bir başkasından on kat fazla olan birisinin, olağanüstü başka bir durumu 

yoksa on kat fazla vergi vermesi gerektiğini söyler. (a.g.e:160-161) Burada 

Rousseau günümüz gelir vergisi anlayışına yakın bir şekilde ödeme gücüne 

göre artan oranlı bir gelir vergisinin adil olacağını söylemektedir. Bunu 

Fransa’daki o dönemde kişi başına alınan capitation vergisini örnek vererek 

ortaya koyar. Bu konuyu ele alan bir makalede de Rousseau’nun artan oranlı 

vergileme konusundaki düşünceleri bir önsözle birlikte tercüme edilmiştir. 

(Roussseau’dan çeviren G.D.H. Cole, 1950:320-324.)  

Rousseau’nun vergileme konusunda günümüz vergi anlayışına 

yaklaşan bir diğer düşüncesi; vergilemede kullanım ve yararlanma ilişkisi 

yani gerekli ve gereksiz olanın ayrılması anlayışıdır. Sadece gerekli olana 

sahip birinin hiç vergi vermemesi gerekir; gereksiz olan şeylere sahip birinin 

ödeyeceği vergi, gerektiğinde gerekli olanın ötesinde sahip olunan her şeyi 

kapsayabilir. (Rousseau, 2008:161) Buradaki gerekli gereksiz ihtiyaçlar 

ayrımına dayalı vergileme anlayışını günümüz asgari geçim indirimi 

uygulamasında görmeye çalışabiliriz. Gerçekten asgari geçim indirimine 

tekabül eden tutarın vergiden muaf tutulması zaruri gelirin vergi dışı 

bırakılmasıdır ve Rousseau’nun bu anlayışı çerçevesine oturtulabilir. Ancak 

Rousseau’nun gerçekten insan için zaruri ihtiyaç sayılmayacak gereksiz her 

şeyin vergiye tabi görülmesi biraz daha kapsamlı görünüyor. Nitekim 

Rousseau birisinin çıkıp, alt tabakadan birisi için gereksiz olan bir şeyin 
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kendisi için gerekli olabileceğini iddia etmesinin bir yutturmaca olduğunu, 

herkesin iki bacağı ve bir sığırtmacın da bir karnı olduğunu söyler (a.g.e: 

161). Yani yaşamsal şeyler insanlar hatta tüm canlılar için bellidir, bunun 

ötesindeki şeyler gereksiz (aslında lüks sınırını buradan itibaren çizmiş 

oluyor) görüyor. 

Rousseau, toplumun sağladığı tüm yararların sadece güçlüler ve 

zenginlere yaradığını, tüm kazançlı işlerin onların elinde olduğunu, kamu 

otoritesinin bütünüyle onların arkasında olduğunu söyler ve zenginle fakir 

arasındaki toplumda gördüğü muamele ve sosyoekonomik durumları 

arasındaki uçurumu anlatır. Bütün kapıların yoksulun yüzüne kapandığını 

söyler. Kendisi için kanun karşısında adaleti bile bin bir güçlükle elde 

edebilir, ihtiyacı olduğunda karşılıksız hiçbir yardım alamayacağını, zira 

karşılığını ödeyecek gücünün olmadığını söyler ve bu zengin fakir ayrımından 

hareketle Rousseau, vergiden nemalananların eninde sonunda sadece 

hükümette yer alanlar olduğundan kendilerine düşen payı ödeseler de bu 

vergilerin artırılmasından önemli çıkarlar elde ettiklerini söyler (a.g.e:163) 

Rousseau, zengin fakir ayrımını da dikkate alarak, vergilerin adil ve 

doğru oranlarda taksim edilebilmesi için vergilendirmenin sadece 

mükelleflerin zenginliklerine göre değil, farklı koşulların ve zenginliklerinin 

artı değerlerine göre yapılmalıdır.” der. (a.g.e:163)  Rousseau’nun bu “artı 

değer” ile neyi kastettiğini Ekonomi Politik’te görülmüyor. Ancak, burada 

sosyal adalet üzerinden düşüncesini bu noktaya getirdiğine göre zenginliğin 

artı değeri olarak, sermayenin artan kısmı kastediliyor olabilir. Bu durumda 

vergi her defasında zenginliğin tümü üzerinden değil,  mükelleflerin farklı 

koşulları da dikkate alınarak daha önce vergilenmemiş artı değerin 

vergilendirilmesi kastediliyor olabilir. Bu günümüz vergileme anlayışında, 

sermaye gelirinin vergilendirilmesi anlayışına yakın görülebilir. Zira servet 

vergileri bir defaya mahsus genellikle servetin el değiştirmesi durumlarında 

alınırken, servet ve sermaye üzerinden elde edilen gelirler (kurumlar vergisi 

yanında, sermaye kazanç vergileri, kar payları ve faiz gelirleri) üzerinden 

alınan vergiler ise artan sermaye kazancı üzerinden alınmaktadır.  

Rousseau, kişi başına verginin bir başka sakıncasının kendini çok 

fazla hissettirmesi ve çok zor alınması olduğunu, bu bağlamda gerçek değerde 

bir vergi alınamamasının çok sık rastlanan bir durum olduğunu, çünkü kişinin 

kendisini gizlemesinin mallarını gizlemesinden daha kolay olduğunu belirtir 

(a.g.e:163). Burada yine gelir vergisi yerine mallar ve servet üzerinden alınan 

verginin uygulamada da daha kolay tespit açısından tercih edilmesi 
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gerektiğine işaret etmektedir Rousseau. Ancak, kişilerin kazançları üzerinden 

vergi ödeyip ödemediklerinin dahi zor takip edildiği bir durumda, tüm 

servetinin kaydının nasıl kolay olacağı anlaşılması güç görünen bir husus. 

Aslında servet, ev, arazi, eşya gibi gözle görülür büyüklükler olarak 

düşünüldüğünde, bunların kayıtlarından ziyade taşınmaz nitelikleri önemlidir. 

Zira o dönemin ölçeğindeki ekonomik yaşam ve varlıklar düşünüldüğünde, 

varlıkların kime ait olduğunu toplumun kendi içinde takibi bugüne göre daha 

kolaydır. Ancak, günümüz ekonomik varlıklarının çeşitliliği ve uluslararası 

niteliği ve bunlara ilaveten finansal varlıklar da düşünüldüğünde, kişilerin mal 

ve servetlerini gizleme şansı kişisel gelirlerin çoğunluğunun ücretler olduğu 

ve üstelik parasal gelirlerin çoğunun bankalarda mevduat vb. olarak tutulduğu 

dikkate alındığında vergileme açısından çoğu zaman tek kalemde ve kişinin 

yerinden bağımsız kayıt altında olduğu görülür. Oysa kişiler birçok servet 

unsurunu özellikle vergiden kaçırmak için kayıt dışı tutmayı 

başarabilmektedir. Oysa bordrolu çalışan birisinin bunu yapma şansı yoktur. 

Rousseau, topraktan ya da buğdaydan alınan verginin, özellikle aşırı 

olduğunda çok büyük iki sakıncasının olduğunu; uzun vadede söz konusu 

ülkelerde nüfusun azaldığını ve kıtlığın baş gösterdiğini söyler ve birinci 

sakıncasını; malların dolaşımının gerektiği gibi yapılamamasından 

kaynaklandığını, çünkü ticaret ve sanayinin köylerdeki tüm parayı merkezlere 

çektiğini, vergi çiftçinin ihtiyaçları ve buğdayın fiyatı arasındaki olası orantıyı 

yok ettiğinden paranın sürekli geldiğini ve hiçbir zaman geri dönmediğini, 

böylece kentler zenginleştikçe ülkenin sefalete sürüklendiğini söyler. Vergi ya 

da haraç gelirleri hükümdar ya da para babalarının elinden zanaatçıların ya da 

tüccarların eline geçtiğini ve her zaman en az payı alan çiftçinin sürekli aynı 

parayı ödediğinden ve hep daha az kazandığından sonunda iflas edeceğini 

belirtiyor. (a.g.e:164) Burada, Rousseau, tarımın topraktan ya da buğdaydan 

alınan vergiler nedeniyle olumsuz etkilerinin toplumun tümü için yaşamsal 

öneme sahip olan tarım üretimini baltaladığını anlatıyor.  

Buğdayın vergiler nedeniyle fiyatının artmadığı bir besin olduğunu, 

mutlak gerekliliğine rağmen fiyatı artmadan niceliğinin azaldığını, çiftçinin 

vergiyi satış fiyatından bir türlü düşüremediği tek vergi mükellefi olduğunu, 

buna rağmen açlıktan birçok insanın öldüğünü belirtiyor, Rousseau. Bunu 

açıklarken, fiyatları yükseldiğinden satıcılar tarafından değil alıcılar 

tarafından ödenen mallardan farklı olarak buğday üreticisi çiftçinin ürününü 

satsın satmasın belli bir tarihte vergisini ödemek zorunda kaldığını, ürününü 

zamanında satamazsa vergisini ödeyebilmek için malını çok düşük fiyattan 
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satmak zorunda kaldığını belirtiyor. (a.g.e:164-165) Rousseau’nun burada 

anlattığı, buğday üzerinden alınan verginin günümüz vergileme anlayışı 

açısından iki temel özelliği üzerinde durabiliriz. Birincisi, buğdayın tüketiciler 

açısından talep esnekliğinin olmadığıdır. Ancak fiyatı artırılamadığından 

niceliği (ağırlığı denebilir) azalır, bu tüketicinin kaybıdır. Aslında vergi fiyata 

yansımasa da gerçekte yansımış olmaktadır. Çiftçi açısından ise fiyat yoluyla 

vergiyi fiyata ekleyemediği için ürünün niceliğini düşürmek dışında, gerçek 

anlamda bir gelir artışı olmadığı gibi, vergisini belirli sürede malını satıp 

satmadığına bakılmaksızın ödemek zorunda kaldığı ve malını satamadığı 

durumlarda vergisini ödemek için malını düşük fiyattan satmak zorunda 

kaldığından bu durumda vergi yükü çiftçinin üzerinde kalmaktadır. 

Rousseau, gerçek bir devlet adamının vergi tabanında mali amaçların 

ötesini görebileceğini (görmesi gerektiğini), külfetli yükümlülükleri yararlı 

uygar düzenlemelere dönüştürebileceğini, halkın bu tür kurumların vergi 

almaktan çok halkın iyiliğine yönelmiş kurumlar olduklarından 

kuşkulanmamasını sağlayabileceğini belirtiyor.(a.g.e:165). Burada da 

Rousseau günümüz vergi teorisi açısından önemli kavramlara işaret ediyor. 

Birincisi, vergi tabanı kavramı; bu, vergilerin kimler üzerinden alınacağı 

tartışmalarının bir kavram üzerine oturtulması anlamına geliyor. İkincisi, 

vergilemede mali amaç kavramı; burada da vergi gelirlerinin toplanmasında 

devlet açısından birincil amacın her zaman mali amaç görüldüğü hususunu o 

zamanın düşünürlerinin de kavramlaştırdığını gösteriyor. Aslında 

Rousseau’nun bu cümlesinden zımni olarak bir üçüncü kavrama da işaret 

ettiğini söyleyebiliriz, o da; devlete olan güveni sağlayarak vergi adaletini 

gözeterek vergiye direncin azaltılması ve vergiye gönüllü uyumun sağlanması 

düşünceleri.  

Rousseau, vergide adaletin sağlanmasına yönelik olarak, ülkenin 

ihtiyaç duymadığı, ancak, vatandaşların ilgi gösterdiği ithal ürünler, ülkenin 

kendine özgü ama kıt ve de yabancıların vazgeçemediği ihracat ürünleri, 

yararsız ve çok karlı zanaat ürünleri, kentlere giren süs eşyaları ve genel 

olarak bu tür lüks eşyalardan alınan vergilerin alınmasının yukarıda ifade 

edilen devlete olan güveni sağlayacağını belirtir (a.g.e:166). Burada Rousseau 

vergi adaletinin toplumsal barışın sürdürülmesinde ne denli önemli olduğuna 

vurgu yapıyor ve eşitsizliği azaltacak bu tür bir vergi anlayışının işçi ve 

köylünün sömürülmesini engelleyeceğini, kentlerde aylakların çoğalmasını ve 

köylerin ıssızlaşmasını engelleyeceğini vurguluyor (a.g.e:166). 
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Rousseau, nesnelerin fiyatı ve bunlardan alınan vergiler arasındaki 

oranın çok önemli olduğunu, bu oranın bireyleri çok büyük kazançlar 

sağlamak amacıyla yolsuzluklara yöneltmeyecek şekilde ayarlanması 

gerektiğini belirtir. (a.g.e:166) Burada da, Rousseau’nun günümüz 

vergilendirmesindeki önemli bir kavrama işaret etmiş olduğunu söyleyebiliriz; 

vergilerin fiyatların nispi yapısını bozduğu gerçeği Ricardo’nun vergiyle ilgili 

görüşleri arasında da vardır ve günümüzde bu etkiyi vergilerin ikame etkisi 

çerçevesinde görebiliriz. Tüketicinin malın talep esnekliğine de bağlı olarak 

vergi yoluyla fiyatı artan mal yerine onu ikame edebileceği başka bir mala 

yönelmesi,  fiyatlara olan talebin düzeyini değiştirmek suretiyle malların nispi 

fiyatlarını değiştirmiş olur. 

Rousseau, verginin malını satan kişi tarafından değil, vergilendirilmiş 

eşyayı kullanan ve bu konuda daha arzulu ve yolsuzluğa daha meyilli kişi 

(alıcı) tarafından ödenmesinin uygun olduğunu belirtir. Vergilerin yüksek 

olduğu ve ayı zamanda düzenli ödendiği Çin’de uygulamanın bu şekilde 

olduğunu, tüccarı vergi ödemediğini, alıcının ödediğini, buna kimsenin itiraz 

edemediğini, zira pirinç ve buğday gibi yaşam için gerekli besin maddelerinin 

mutlaka kesinlikle vergiden muaf olduğundan, halka ek bir külfet 

getirmediğini, bu tür ürünler için hali vakti yerinde olanların vergi ödediğini 

belirtir.(a.g.e:166) Burada da Rousseau, mallar üzerine konulan vergilerde, 

zaruri besin maddeleri vergiden muaf tutulmak kaydıyla, vergi yükünün bu 

malı kullananlar üzerinde kalması gerektiğini, zira bu malların ihtiyaç dışında 

kaldığını, kullanılması konusunda tercihin tamamen tüketiciye ait olduğunu 

bu nedenle de vergi yükünü de nihai kullanıcının üstelenmesinin gerektiğine 

işaret etmektedir. Mallar üzerinden alınan vergilerin kimden alınacağı ya da 

fiyata yansıtılıp yansıtılamayacağı konusunda Rousseau’nun bu anlayışının, 

günümüz vergileme anlayışıyla tam olarak örtüştüğünü söylemek güç 

gözüküyor. Zira günümüz vergilemesinde sabit oranlı yapısıyla dolaylı 

harcama vergileri vergi adaletini olumsuz etkilediği kabul edilen vergilerdir. 

Bu vergilerde günümüzde de fiyatlar üzerine yansıtılmak suretiyle nihai 

tüketiciye yük binmekle birlikte, KDV’nin her aşamada üretici ve satıcı hatta 

(katma değer oluşturulmuşsa) aracıları da kapsaması ve nihayet son fiyatında 

tüketiciye de yansımak suretiyle vergi yükünün üreticiden tüketiciye gelene 

kadar katma değerin oluşturulduğu her aşamada alınmak suretiyle bu yükün 

bölüştürüldüğü görülür. Oysa bu anlayışla tüm vergi nihai tüketiciye 

yansıtıldığında tüketici için fiyat çok artmış olacak, harcama vergilerinin 

adaletsizliği vergi adaletini daha da bozacaktır. Rousseau, besin maddelerinin 
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vergiden muaf tutulmasının geriye kalan mallar için zaten ihtiyaç dışı lüks 

mallar gibi düşünüldüğünden halka ek bir külfet getirmediğini ifade 

etmektedir. Ancak insan ihtiyacının çıtasını öylesine aşağıda tutmuştur ki, 

ölmeyecek kadar bir besin miktarını dikkate almaktadır. Oysa bu anlayış, 

günümüzde değil, hiçbir zaman insanların asgari ihtiyacının bu denli sınırlı 

olmadığını düşündüğümüzde kabul edilebilir görünmemektedir.  

Rousseau’nun artan oranlı vergileme ve farklı hayat standartları için 

gerekli asgari tüketim seviyelerinde düz oranlı ve artan oranlı indirim 

seviyelerini karşılaştıran ampirik bir çalışmaya da rastlanılmıştır. Bu 

çalışmada gelir vergisinde düz oranlı ancak birisinde artan oranlı indirimlerin 

bir diğerinde sabit indirim oranının uygulandığı, sonuçta artan oranlı asgari 

geçim oranları uygulanan yöntemin sonucunun daha az eşitlikçi ve daha az 

artan oranlı (progressive) olduğu görülmüş, bu nedenle Rousseau’nun temel 

ihtiyaçların herkes için aynı olduğu ile çelişen bir sonuç verdiği için bu 

çalışmaya “Rousseau”nun Mali Eşitlikçilik Paradoksu” (The Rousseau’s 

paradox of fiscal egalitarianism) adı verilmiştir. (Faina, A. et al., 2013)  

Kaldı ki, satıcıların az da olsa tüketicilere göre sermaye sahibi daha 

varlıklı insanlar olduğunu kabul edecek olursak, bu anlayışın Rousseau’nun 

“verginin malını satan kişi tarafından değil, vergilendirilmiş eşyayı kullanan ve bu 

konuda daha arzulu ve yolsuzluğa daha meyilli kişi (alıcı) tarafından ödenmesinin 

uygun olduğu” yönündeki bu düşüncesi kendisinin sürekli vurguladığı ödeme 

gücüne göre adil bir vergilendirme anlayışı ile de örtüşmediği görülür. 

Son olarak, Rousseau’nun en çok vurguladığı, ödeme gücüne göre 

vergilendirme anlayışının bir uzantısı olarak, uşakları, hizmetçileri olan 

zenginlerden, her türlü lüks ve gösteriş eşyasından, yararsız meslek 

sahiplerinden, soytarılardan, şarkıcılardan, palyaçolardan, tek kelimeyle işleri 

lüks, eğlence ve aylaklık olanlardan ve dolayısıyla kimsenin gözünden 

kaçamayacak olanlardan, işleri kendilerini göstermek olduğundan 

gizlenmeleri daha zor olanlardan ve kendilerini göstermedikçe bir işe 

yaramaları mümkün olmayan insanlardan daha fazla vergi alınması 

gerektiğini ifade etmiştir ve der ki Rousseau; “zenginler oldukça, yoksullardan 

farklı olmayı isteyeceklerdir ve devlet bu farklı görünme isteğinden ne daha az külfetli 

ne de daha çok garanti bir gelir sağlayabilecektir” (Rousseau, 2008:166-167). 

Burada Rousseau’nun vergiler hakkındaki temel düşüncesi olan toplumda 

eşitlik ve adaleti sağlama yönünde ödeme gücünü esas alan, lüks tüketimi 

caydırıcı bir vergi anlayışının bir bütün olarak vurgulanması yanında, 

Rousseau’nun son cümlesindeki tespiti son derece çarpıcıdır ve vergi 
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yöneticileri, mükellefler ve genel olarak da herkese çok güzel bir mesaj 

vermektedir. Birincisi, psikolojik ve sosyolojik bir tahlil; zengin-fakir ayrımı 

olduğu sürece ki hep olacağının sosyolojik bir gerçeklik olduğunun 

farkındadır. Bu düşüncenin ifade ediliş biçiminden anlaşılıyor. İkincisi, insan 

ruhunun yapısına ilişkin psikolojik bir olgu; insanlarda farklı görünme arzusu 

var, zengin olan zenginliği bir şekilde göstermek arzusunda, bunun bir 

maliyeti de olsa ve işte tam bu noktada devlet yöneticileri kamu maliyesinin 

bir aracını vergiyi devreye sokmak için zemini bulmuştur, üstelik bu kolay da 

bir yoldur; lüksü tercih eden bunu saklamadan göstermek arzusundadır.  

Dolayısıyla Rousseau bu fevkalade tespitiyle kamu maliyesi konusunda başta 

söylediğimiz övgüyü sonuna kadar hak etmiştir. Rousseau’nun Ekonomi 

Politik’teki tespitleri içinde bu son tespitinde belki eleştirilebilecek tek husus, 

aylak ve lüks içindekileri sayarken, soytarılar, palyaçolar ve hatta belli oranda 

sanatçıları da bu sınıfın içine hangi gerekçe ile dahil ettiğidir. Zira bu 

kimselerin yaptıkları iş başkalarını eğlendirmek olsa da, emekleriyle para 

kazanan kimselerdir, bu nedenle de bu kategoride değerlendirilmeleri 

haksızlık olarak görülebilir.  

SONSÖZ 
 

Bu çalışmada Rousseau’nun genel sosyolojik ve felsefi düşünceleri 

yanında asıl olarak bu düşünce çerçevesi içinde ekonomi, kamu mali yönetimi 

ve vergileme üzerine düşünceleri ele alınmış ve analiz edilmiştir. Rousseau 

yaşadığı dönem açısından fikirleriyle felsefe, sanat ve devlet yönetimi ve 

kamu mali yönetimi konularında oldukça önemli katkılar yapmış, kendisinden 

sonra gelen iktisatçıların düşüncelerini etkilemiş önemli bir düşünürdür. 

Rousseau’nun genel sosyolojik görüşleri ağırlıkla Toplum Sözleşmesi adlı 

eserinde yer almaktadır. Ekonomi ve vergiler üzerine düşüncelerinin hemen 

hemen tümü ise Ekonomi Politik adlı eserindedir.  

Rousseau’nun Ekonomi Politik’te yer alan ekonomi ve özellikle bu 

çalışma bakımından kamu maliyesi ve vergiler üzerindeki düşüncelerini 

zamanın o alandaki bilgi birikimi açısından değerlendirmek gerekir. Bu 

açıdan bakıldığında Rousseau’nun vergi alanındaki bazı değerlendirmeleri 

günümüzde bazen oldukça sığ, bazen oldukça radikal, hatta bazen tutarsız ve 

anlamsız gelebilmektedir. Bu nedenle, bu çalışmada Rousseau’nun 

düşünceleri üzerinden bugünün vergi teorisi anlayışıyla yapılan 

değerlendirmeler Rousseau’yu eleştirmek değil, onun ekonomi ve vergi 
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konusundaki fikirlerini anlamaya ve söylediklerine bugünkü bilgiler 

çerçevesinde anlam vermeye çalışmaktan ibarettir. 

Bu çalışma, vergileme anlayışının geçmişte Rousseau gibi önemli 

fikir insanları tarafından hem sosyolojik olarak hem de devlet yönetimi 

açısından nasıl ele alındığının görülmesi yönüyle önemlidir. Bu çalışma ile, 

J.J. Rousseau gibi çok yönlü ve özellikle genel düşünceleriyle bir filozof, 

toplum düşüncesi yönüyle bir sosyolog ve devlet anlayışı konusundaki 

düşünceleri ile kamu yönetimi alanında bir bilim adamının, kamu maliyesi ve 

vergiler konusundaki düşünceleri incelenmiştir. J.J. Rousseau’nun ekonomi ve 

vergiler konusundaki fikirlerinin günümüzdeki vergileme anlayışı ve 

vergileme ilkeleriyle karşılaştırmak bakımından son derece yararlı bir referans 

kaynağı olduğu görülmektedir. 
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GİRİŞ 

Teknolojik gelişmeler insanların yaşamlarını etkileyerek, 

konvansiyonel uygulamaların kolaylaşmasına ve yeni iş tekniklerinin 

gelişimini sağlamaktadır. Teknoloji çağı olarak tanımlanan bu çağda 

“dijitalleşme” önem kazanmaktadır. Dijitalleşme, el yordamıyla kaydedilen 

bilgilerin, dijital ortamlar aracılığıyla takibi ve işlenmesi olarak 

tanımlanmaktadır. Diğer bir anlatımla dijitalleşme, güncel verilerin fiziki bir 

alana bağımlı olmadan sunulmasıdır. Dijitalleşme alanındaki gelişmeler 

günümüzde sosyal yaşam alanını, bireylerin dünyasını ve meslek işleyişleri 

benzeri birçok hususun tekrardan tasarlanması ve düzenlenmesi ihtiyacına 

neden olmaktadır. Dijital sistemlere uyum çağımızda zorunluluk halini 

almıştır (Tekbaş, Kurnaz ve Azaltun, 2018, s. 222-223).  

Dijitalleşme; eğitimde sağlıkta ve özel sektörde birçok iş alanında 

değişimleri beraberinde geliştirmiştir. Anılan değişimlerden etkilenen iş 

alanlarının başında muhasebe alanı gelmektedir. Önceki dönemlerde 

geleneksel yöntemler kullanarak mesleklerini icra eden meslek mensupları, 

günümüz şartlarında e-kayıt, e-beyanname gibi bazı dijital programları 

kullanmaktadırlar. Kullanılan bu programlar ile geleneksel yöntemlerin 

bilgiye ve önceki kayıtlara ulaşılmasındaki güçlükler ortadan kalkmış, 

bilgilerinin depolanması, saklanması ve kolayca erişimi mümkün hale 

gelmiştir (Aslan ve Özerhan, 2017, s. 868). Bilgi ve kayıtlara kolay ve hızlı 

erişimi yanı sıra dijitalleşme hata paylarının minimuma indirilmesine ve 

denetim sisteminin gelişmesine, muhasebe sisteminin daha şeffaflaşmasına 

yol açmıştır (Arslan ve Karkacıer, 2019, s. 430). Muhasebe alanında yaşanan 

bu anlayışta, muhasebe sisteminin işleyişi önemli ölçüde değişime uğramış, 

önceden fiziki olarak gerçekleştirilen muhasebe işlemleri, zamanla otomasyon 

yöntemiyle yapay zeka teknolojileri kullanılarak yapılmaya başlanmıştır 

(Akdoğan ve Akdoğan, 2018, s.1).  

İlk olarak 1980 yıllarında kullanılan dijitalleşme kavramı verinin 

yapısındaki hızlı değişim sonucunda günümüze ulaşmıştır. Dijitalleşme, 

sosyal ve iş dünyasında bilişimin fertlerinin birbirleriyle bağlanmasını 

sağlayan kuvvet unsurudur. Fertlerin bilişim teknolojilerini iş dünyasının 

dışında, aralarında iletişim kurmak için de öğrenmeleri gerekmektedir. 

Günümüzde fertler bilgiye ulaştıkları, birbirleriyle iletişim içinde bulundukları 

sosyal medya, blog, çevrimiçi oyun yoluyla sosyalleşme benzeri bazı e-yaşam 

sahibidirler. Dijitalleşen fertlerin iletişim ve bilişim teknolojilerini bilhassa 
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cep telefonu ve sosyal medya kullanma yetisine haiz olmaları; dijital 

okuryazarlıkta belirli bir seviyeye sahip olduklarını göstermektedir 

(Tosunoğlu ve Öztürkci, 2020, s. 573). 

Son yıllarda literatürde yaygın bir konu haline gelen dijital 

okuryazarlık (Knobel, 2011; Li ve Ranieri, 2010; Ng, 2012; Thompson, 2013) 

21. yüzyıl becerileri arasında yer almaktadır (Voogt, Erstad, Dede ve Mishra., 

2013; Vavik ve Salomon, 2015). Dijital okuryazarlık, önceki dönemde 

"bilgisayar okuryazarlığı" kavramı olarak kullanılmıştır. Fakat Paul Gilster 

1997'de ilk defa dijital okuryazarlığı kavramını kullanmış, bilgisayar aracılığı 

ile sunulduğunda farklı kaynaklarla ulaşılan çeşitli yapıdaki verileri kavrama 

ve kullanabilme becerisi” şeklinde tanımlamıştır (Gilster, 1997, s. 15). 

Gilster’in bu görüşü dijital okuryazarlıkla ilgili kabul edilen üç kriteri 

kapsamaktadır (Onursoy, 2018, s. 993):  

➢ Farklı donanım aygıtları ve yazılım uygulamaları erişimi ve bunların 

kullanılabilme yetkinliği,  

➢ Dijital içerikleri ve uygulamaları anlama ve eleştirel analizi için 

yeterlilik,  

➢ Dijital teknolojiyle meydana getirme becerisi. 

 

Avrupa Bilgi Toplumu, dijital okuryazarlığa ilişkin yetkin olmak için 

gereken bilgi, beceri ve tutumları; problerin çözülmesi, bilginin yönetilmesi, 

iletişim ve işbirliği becerisi, içeriğin oluşturulması ve paylaşılması, iş, 

sosyalleşme, öğrenme, tüketimde etkin, elverişli, verimli, eleştirel, üretken, 

bağımsız, değişken, etik biçimde bilişim teknolojilerini ve dijital medyayı 

kullanım olarak tanımlamaktadır (Ferrari, 2013, s. 2).  Dijital okuryazarlık, 

katılımcıların yalnızca teknolojik araçların kullanımıyla ilgili bilgi ve beceriye 

değil, aynı zamanda uygun kullanım normları ve uygulamalarına ilişkin 

bilgilere de sahip olmalarını, bu doğrultuda doğru bilginin erişimi, güncel  

bilginin oluşturulması ve oluşturulan bilginin paylaşılmasını içermektedir 

(Meyers , Erickson ve Small, 2013, s. 358). Eshet-Alkalai (2004) dijital 

okuryazarlığı, dijital dönemde hayatta kalma yetkinliği şeklinde tanımlamıştır 

(Eshet-Alkalai, 2004, s. 102). Ng, (2012) ise fertlerin dijital okuryazar olması 

göstergesini, güncel ya da gelişen teknolojilerin adaptasyonu olarak 

tanımlamıştır (Ng, 2012, s. 1065 ). 

Dijital okuryazarlık çoğunlukla, teknik, bilişsel ve sosyal duygusal 

yetkinliğin bir bileşimidir (Üstündağ, Güneş ve Bahçivan, 2017, s. 21). Ng 

(2012)’nin dijital okuryazarlığı, kesişen bu üç boyuttan kaynaklanmaktadır. 



103 | GÜNCEL EKONOMİK SORUNLAR  

 

Teknik boyut, öğrenme ve günlük faaliyetlerinde bilişim teknolojilerini 

kullanmada teknik ve işletim becerilerine sahip olma anlamındadır. Dijital 

okuryazar bireyler; dosya yapılarını, veri aktarım yöntemlerini, iletişim ve 

sosyal ağ araçlarını kurmak ve kullanmak konularında yetkindir. Bilişsel 

boyut dijital bilgiyi arama, değerlendirme ve işleme döngüsü oluşturmada 

eleştirel düşünme yeteneği ile ilişkilidir. Dijital okuryazarlığın bu boyutu, 

bireyin çevrimiçi ticaret ve dijital temelli kaynaklardan yararlanan içerik 

üretimi ile ilgili etik, ahlaki ve yasal (örneğin, telif hakları ve intihal)  

konularda bilgiye sahip olmasını gerekli kılmaktadır. Sosyal-duygusal boyut 

ise iletişim, sosyalleşme ve öğrenme için internetin güvenilir bir biçimde 

kullanılabilmesini kapsar. Bu boyut kişisel bilgilerin mahremiyeti, güvenliği 

ve gizliliğinin sağlanmasını kapsamaktadır (Ng, 2012, s. 1067-1068). 

Bu çalışmanın amacı; dijital okuryazarlığın dijital muhasebe 

uygulamalarına etkisini incelemektir. Literatürde dijital okuryazarlık 

konusunda birçok çalışmanın olduğu ancak teknik, bilişsel ve sosyal 

boyutların muhasebe uygulamaları üzerindeki etkisini kapsayan araştırmaların 

yetersiz oluşu çalışmanın temel amacını oluşturmaktadır. Çalışmada öncelikle 

dijital okuryazarlık ve alt boyutları, literatür çerçevesinde incelenmiş, 

sonrasında araştırma amacına yönelik oluşturulan modele ilişkin bulgular 

değerlendirilmiştir. Çalışma araştırma ve yayın etiğine uygun olarak 

yürütülmüştür. 

LİTERATÜR TARAMASI 

Htaybata, Aberti ve Alhatabatb (2018) nitel çalışmalarında yakın 

gelecekte eğitimcilerin dijital muhasebeciler yetiştirmeleri gerektiğini, dijital 

uygulamaların yaygınlaşmasından dolayı müfredatların güncellenmesi 

gerektiğini beyan etmiştir. Söz konusu uygulamaların meslek mensuplarının 

yeterliliklerinin sorgulanmasına neden olacağını ifade etmiş, öğrencilerin 

çözümsel ve müşavirlik uzmanlıklarının artırılmasını önermiştir. 

Erturan ve Ergin (2018)  çalışmalarında teknoloji 4.0 sonucunda 

değişen ticari anlayışın muhasebe mesleğine etkilerini araştırmıştır. Çalışmada 

muhasebe mesleğinin dijitalleşmesi sonucunda gelişimin karşılanabilmesi için 

klasik muhasebe eğitiminin teknolojik donanımlı olmasının gerekliliği 

vurgulanmıştır. Klasik muhasebeci teriminin, “finansal veri bilimcisi” 

terimine evrildiğini ifade etmiştir. 

Tekbaş vd.,( 2018) çalışmalarında meslek mensuplarının dijital 

sistemlerle ilgili tutumları belirlenmeye çalışılmış, meslek mensuplarının 
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dijital sistemleri aktif ve verimli olarak kullanılabilmeleri amacıyla dijital 

muhasebe okuryazarlığı gerekliliğini açıklamayı amaçlamışlardır. Bu 

bağlamda meslek mensuplarına anket uygulanarak veriler toplanmıştır. 

Verilerin analizi sonucunda, meslek mensuplarının dijital ürünlerin verimli 

olduğunu, söz konusu ürünlerin kullanılabilmesi noktasında yeterli olduklarını 

ve mesleklerine ilişkin dijital gelişmelerin yakinen takip ettiklerini ifade 

etmişlerdir. Fakat bu konularla ilgili eğitimlerin yeterli olmadığını beyan 

etmişlerdir. 

Erdoğan (2020) çalışmasında SMMM’lerin e-uygulamaları kullanma 

niyetini etkileyen unsurları teknoloji kabul modeli ile incelemiştir. Çalışma 

kapsamında Malatya ilinde mesleğini icra eden SMMM’lere anket 

uygulayarak veriler elde edilmiştir Elde edilen verilerin analizinde path 

analizi kullanılmıştır. Yapılan analizler sonucunda SMMM’lerin, e-

uygulamaların kullanım kolaylığı ve sağladığı faydayla ilgili tutumlarının 

olumlu olmasının, onların e-uygulamaları kullanma niyetlerini olumlu yönde 

ve önemli düzeyde etkilediğini göstermektedir.  

Çağlıyan ve Doğanalp (2020) yaptıkları çalışmada Selçuk 

Üniversitesi İİBF öğrencilerinin dijital okuryazarlıklarının internet 

girişimciliği niyetleri üzerindeki etkisini değerlendirmiştir. Verilerin 

analizinde açıklayıcı faktör analizi, doğrulayıcı faktör analizi, ve Yapısal 

eşitlik modeli kullanılmıştır. Araştırma sonucunda öğrencilerin dijital 

okuryazarlığının internet girişimcilik niyetleri üzerindeki etkisinin olumlu 

olduğu görülmüştür. 

Göldağ (2021) çalışmasında, üniversite öğrencilerinin dijital 

okuryazarlık düzeyleri ile dijital veri güvenliği farkındalıkları düzeyleri 

arasındaki ilişkisinin incelenmesini amaçlamıştır. Anket yöntemiyle elde 

edilen verilerin analizi sonucunda katılımcıların dijital okuryazarlık 

düzeylerinin orta, dijital veri güvenliği farkındalık düzeylerinin yüksek 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Dijital okuryazarlık düzeyleri ve dijital veri 

güvenliği farkındalık düzeyleri, erkek öğrencilerin kadın öğrencilerinden daha 

yüksektir. Ayrıca öğrencilerin dijital cihazları kullanma düzeyleri arttıkça 

dijital okuryazarlık ve dijital veri güvenliği farkındalık düzeyleri de 

artmaktadır.  

Pusmaz ve Özulucan (2021) meslek mensuplarının dijital muhasebe 

okuryazarlık seviyelerinin tespitini amaçladıkları çalışmalarında, Kayseri ve 

Niğde’de mesleklerini icra eden 294 meslek mensubuna anket uygulayarak 
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verileri elde etmişlerdir. Verilerin analizi sonucunda meslek mensuplarının 

dijital muhasebe okuryazarlık ve bilinç seviyelerinin yüksek olduğunu beyan 

etmişlerdir. 

Beder (2021) Bu çalışmada Covid 19 süreci, teknolojik uygulamalar 

ve dijitalleşmenin muhasebe meslek mensupları üzerindeki etkisini 

değerlendirmiştir. Çalışmada meslek mensuplarının, mesleğin yapısından 

dolay Covid 19 sürecini sorunlu yaşadıklarını bununla birlikte dijitalleşme 

eğilimindeki dünyaya uyum konusunda mesleğin geri kaldığını beyan 

etmiştir. Değişim sürecindeki sorunların çözümünde koçluk sistemi 

önerilmiştir 

Şeker ve Hoş (2021) yaptıkları çalışmada, Çorum’da mesleklerini icra 

eden SMMM’lerin dijital muhasebe uygulamalarının kullanımıyla ilgili 

görüşlerinin belirlenmesi ve kullanımı etkileyen faktörlerin tespiti 

amaçlanmıştır. Anket yöntemiyle elde edilen verilerin analizi neticesinde 

dijital muhasebe uygulamalarıyla ilgili meslek mensuplarının algıladıkları 

faydanın, kullanma niyeti üzerindeki etkisinin anlamlı olduğu fakat 

algıladıkları kullanım kolaylığının, algıladıkları fayda ve kullanma niyeti 

üzerinde etkisinin anlamsız olduğu beyan edilmiştir. 

Yakut (2022) çalışmasında meslek mensuplarının mesleki 

verimliliğinde dijital okuryazarlığın etkisini incelemiştir. Bu kapsamda 

İstanbul’da faaliyetlerini yürüten 1056 SMMM’den anket yöntemiyle veriler 

toplanarak analiz edilmiştir.  Dijital okuryazarlık ile ilgili sosyal yapının,  

SMMM’lerin verimliliğinde etkisinin pozitif olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

METODOLOJİ 

 Bu bölümde araştırmanın yöntemi, örneklemi, modeli ve 

hipotezleriyle ilgili bilgiler verilmiştir. 

Araştırmanın Yöntemi ve Örneklemi 

Çalışmada dijital okuryazarlık ölçeğinin muhasebe uygulamalarına 

etkisinin meslek mensuplarınca değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. Bu 

amaçla yapısal bir model geliştirilmiş ve anılan etkiler değerlendirilmiştir. 

Anılan etkinin tespitine ilişkin ilgili literatür incelenerek dijital okuryazarlık 

ölçeği; teknik, bilişsel ve sosyal faktörler olarak ele alınmıştır.  

Çalışmanın anakütlesini TRB1 bölgesinde (Malatya, Elazığ, Bingöl, 

Tunceli,) bulunan meslek odalarına kayıtlı 764 meslek mensubu ve 112 
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stajyer oluşturmaktadır. Örneklem sayısının hesaplanmasında % 95 güven 

aralığı ve % 5 örneklem hatasına göre             

 𝑛 =
𝑁𝑧2𝑝𝑞

𝑑2(𝑁−1)+𝑧2𝑝𝑞
 , formülünden yararlanılmış  (Işık, 2008: 154),  

 

 𝑛 =  
876(1,96)2(0,5x0,5)

(0,05)2(876−1)+(1,96)2(0,5x0,5)
= 267 olarak hesaplanmıştır.  

 

Bu durumda 372 olan katılımcı sayısı örneklem sayısını aştığından 

katılımcı sayısının yeterli olduğu desteklenmiştir.  

Araştırmanın Modeli ve Hipotezleri 

Çalışmada, "Muhasebe mesleğinde dijital okuryazarlık etkili midir?" 

araştırma sorusu yanıtlanmaya çalışılmıştır. Muhasebe mesleğinde dijital 

okuryazarlığın etkisi muhasebe meslek mensuplarınca değerlendirilmesi 

çalışmanın temel amacını oluşturmaktadır. Bu amaç doğrultusunda 

oluşturulan modelde teknik, bilişsel ve sosyal faktörlerden oluşan bağımsız 

değişken ve muhasebe uygulamalarının gerçekleştirildiği muhasebe mesleği 

bağımlı değişken olarak tanımlanmaktadır. Muhasebe meslek mensuplarının 

dijital okuryazarlıklarının muhasebe mesleğine etkisinin incelenmesi için 

kavramsal model oluşturulmuş ve Şekil 1’de verilmiştir. 

 
 

Şekil 1: Araştırmanın Kavramsal Modeli 
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Araştırma amacı kapsamında geliştirilen hipotezler aşağıda 

verilmiştir. 

H1: Dijital okuryazarlık ölçeği teknik faktörü, muhasebe mesleğini 

olumlu olarak etkilemektedir. 

H2 Dijital okuryazarlık ölçeği bilişsel faktörü, muhasebe mesleğini 

olumlu olarak etkilemektedir. 

H3: Dijital okuryazarlık ölçeği sosyal faktörü, muhasebe mesleğini 

olumlu olarak etkilemektedir. 

Araştırma Verilerinin Toplanması ve Analizi 

Araştırma verilerinin toplanmasında online anket yöntemi 

kullanılmıştır. Anketin uygulanması için, İnönü Üniversitesi, Bilimsel 

Araştırma ve Etik Kurulu, Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel Araştırma Etik 

Kurulu’ndan 26.10.2022 tarihinde 2022/20-4 sayılı karar ile onay alınmıştır. 

Anket formu iki bölüm olarak düzenlenmiş, birinci bölümde 

muhasebe meslek mensuplarının kişisel bilgilerinin elde edilebilmesi için 7 

ifadeye yer verilmiştir. İkinci bölümde ise dijital okuryazarlığın muhasebe 

mesleği üzerine etkilerinin belirlenmesine ilişkin 16 ifade yer almaktadır. 

Anket formu 5’li Likert ölçeğine (1: Kesinlikle Katılmıyorum, 5: Kesinlikle 

Katılıyorum) göre hazırlanmıştır. Ankette dijital okuryazarlık ölçeğini 

faktörleri ilgili ifadeler Ng (2012)’nin, muhasebe mesleğiyle ilgili ifadeler ise 

Davis (1989)’in geliştirdiği; geçerliliği ve güvenirliği Tosunoğlu ve Öztürkci 

(2020) tarafından test edilen ölçekten yararlanılarak oluşturulmuştur.  Tablo 

1’de ölçek maddeleri ve yararlanılan kaynaklar verilmiştir. 
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Tablo 1: Ölçek Maddeleri ve Yararlanılan Kaynaklar 

T1 Teknik problemlerin çözümüne ilişkin bilgi sahibiyim. Ng 

(2012) 
T2 Teknolojik  gelişmeleri kolaylıkla öğrenebilirim. 

T3 
Önemli olduğuna karar kıldığım yeni teknolojilere uyum 

sağlayabilirim 

T4 Farklı teknolojilerle ilgili bilgi sahibiyim. 

T5 

Mesleğimde ve yeni oluşumlarda bilişim teknolojilerini 

kullanabilecek yeterli teknik becerilere sahip olduğumu 

düşünüyorum. 

T6 Bilişim teknolojileri konularında becerim yeterlidir. 

B7 
İnternet üzerinden bilgilerin edinilmesinde tektik ve takdir 

becerilerime inanırım. 

Ng 

(2012) 

B8 
İnternet tabanlı aktivite konularında (siber güvenlik, eser 

hırsızlığı, araştırma konuları v.b.) bilgi sahibiyim. 

S9 

Bilişim teknolojileri bilgi tabanlı çalışmalarda ve mesleki 

etkinliklerde arkadaşlarımla işbirliği içerisinde çalışabilme 

imkanı sunar. 

Ng 

(2012) 

S10 
Mesleki etkinliklerde arkadaşlardan genellikle İnternet yoluyla 

(Skype, Face ve Bloglar v.b.) destek alırım. 

MM11 
Muhasebe uygulamalarında bilgi teknolojilerini kullanmak iş 

performansını arttırmaktadır. 

Davis 

(1989) 

MM12 
Muhasebe uygulamalarında bilişim teknolojilerinin 

kullanılması, daha iyi analiz yapabilmeyi sağlar. 

MM13 
Muhasebe uygulamalarında bilişim teknolojilerinin 

kullanılması, zamandan tasarruf sağlar. 

MM14 
Muhasebe uygulamalarında bilişim teknolojilerinin 

kullanılması, güvenilir değildir. 

MM15 
Muhasebe uygulamalarında bilişim teknolojilerini sürekli 

kullanırım. 

MM16 
MM16: Muhasebe uygulamalarında bilgi teknolojilerini 

kullanmanın hataları önemli ölçüde azaltacağını düşünüyorum. 

 

Verilerin analizinde, değişkenler arasında nedensel ilişkilerin 

incelenmesi ve teorik modellerin test edilmesi imkânı sağlayan çok değişkenli 

bir analiz yöntemi olan yapısal eşitlik modeli (YEM) kullanılmıştır ( 

Reisinger ve Mavondo, 2007, s. 42). Dijital okuryazarlık ölçeği farklı 

çalışmalarda kullanılmış, geçerlilik ve güvenilirliği test edilmiştir. Çeşitli 

araştırmalar ile geçerlilikleri test edilen ölçeklere doğrulayıcı faktör analizi 

(DFA) uygulanmaktadır (Gürbüz, 2021, s.21). Verinin modele uygunluğunun 

sorgulanması için DFA yapılmakta (Kline, 2011, s. 267), gerekli koşullar 

sağlandığında sonraki aşama olarak yapısal model test edilmektedir 

(Huchting, Lac ve Labrie, 2008, s. 543). 
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 BULGULAR 

Örnekleme İlişkin Bulgular 

Araştırmada 372 katılımcıdan elde edilen veriler analiz edilmiştir. 

Analiz sonucunda katılımcıların demografik özelliklerine verdikleri yanıtların 

dağılımına göre katılımcılardan 268 (% 72,0)’ii erkek, 104 (% 28,0)’ü kadın 

meslek mensuplarından oluşmaktadır. Katılımcıların yaşlarına göre dağılımı 

58 (% 15,6)i 30 yaştan küçük, 244 (%65,6)’ ü 30-50 yaş aralığında ve 70 

(%18,8)’ i 50 yaş üzeri katılımcıdan oluşmaktadır. Katılımcıların eğitim 

durumu dağılımı 262 (%70,4)’si lisans düzeyinde ve 110 (29,6)’u lisansüstü 

eğitim düzeyindedir. Katılımcıların mesleki unvanlarına göre dağılımı 52 

(%14,0)’si stajyer, 320 (%86,0)’si SMMM’dir. Katılımcıların 62 (33,4)’si 5 

yıldan az, 114 (%30,6)’ü 5-10 yıl arası, 90 (%24,2)’ı 10-20 yıl arası, 106 

(28,5)’sı 20 yıl üzeri mesleki deneyime sahiptir. Katılımcılardan 320 

(%86,0)’si mesleğini severek icra ederken, 52 (%14,0)’si mesleğini sevmeden 

icra etmektedir. Katılımcıların mesleğin geleceğiyle ilgili görüşlerinin 

dağılımı ise 84 (%24,6)’ü kötümser, 56 (%15,1)’sı fikrim yok ve 232 (% 

62,4)’si ise iyimser yönündedir.  

Ölçeklerin Güvenirlik Analizi 

Çalışmada ölçeğin ölçmek istediği özelliği ne derece doğru 

ölçtüğünün tespiti için Cronbach alfa katsayılarına bakılmıştır. 10 maddeden 

oluşan dijital okuryazarlık ölçeğinin alfa katsayısı 0.90 üzerinde olduğu ve 6 

maddeden oluşan muhasebe mesleği ölçeğinin alfa katsayısı ise 0,7 üzerinde 

olduğu tespit edilmiştir. Ölçeklerin güvenirlik sayısının α ≥ 0,90 mükemmel 

güvenirlik düzeyinde olduğu α ≥ 0,70 üzerinde olmasının ise kabul edilebilir 

olduğu ifade edilmektedir (George ve Mallery, 2003, s. 231). Buradan dijital 

okuryazarlık ölçeğinin güvenirlik katsayısının (α =0,909) mükemmel ve 

muhasebe mesleği ölçeğinin güvenirlik katsayısının (α =0,715)  kabul 

edilebilir olduğu tespit edilmiştir.  

Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Doğrulayıcı faktör analizi, önceden geliştirilen ve çalışmalarda 

kullanılmış bir ölçeğin toplanan veriler tarafından doğrulanıp 

doğrulanmadığının tespiti amacıyla kullanılan istatistiki bir yöntemdir. 

(Gürbüz, 2021, s. 54). Ölçek geliştirme çalışmalarında değişkenlerin 

oluşturduğu faktörlerin tespitinde açıklayıcı faktör analizi, ancak önceki 

çalışmalarda kullanılmış bir ölçek için DFA uygulanmaktadır. DFA ile ölçek 
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faktörlerine katkı sunan gözlenen değişkenlerin bu faktörlerle yeteri kadar 

temsil edilip edilmediği test edilir (Özdamar, 2017, s. 229). 

Verilerin normal dağılımının testi için öncelikle dijital okuryazarlık 

ölçeğinin çoklu normallik varsayımı incelenmiş, Multivariate normallik 

testinde kiritik değerler (C.R. (t) değerleri) 9,844 olarak hesaplanmıştır. 

Multivariate değerinin 10’un altında olmasının yaygın kabul gördüğü ancak, 

20’nin altında olmasının sorun teşkil etmediği çalışmalarla ortaya 

konulmuştur (Gürbüz, 2021, s. 34).  

Dijital okuryazarlık ölçeğinin teknik, bilişsel ve sosyal faktörlerini 

oluşturan maddelere dayalı bir model oluşturulmuştur. Aşağıda Şekil 2’ de 

oluşturulan model verilmiş, analiz sonuçları Tablo 2’de tasnif edilmiştir. 

 

Şekil 2: Birinci Düzey Çok Faktörlü Model 
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Tablo 2: Dijital Okuryazarlık Ölçeği DFA Sonuçları 

Maddeler  
Faktörler  β1        β2 S.E. Test ist P 

Bilişsel 1 <--- F1 0,786 0,945 0,98 10,101 <0,001 

Bilişsel 2 <--- F1 0,597 1,037 0,122 8,516 <0,001 

Teknik 1 <--- F2 0,718 1  
  

Teknik 2 <--- F2 0,702 0,937 0,088 10,695 <0,001 

Teknik 3 <--- F2 0,745 0,916 0,092 9,998 <0,001 

Teknik 4 <--- F2 0,81 1,187 0,109 10,894 <0,001 

Teknik 5 <--- F2 0,937 1,351 0,107 12,621 <0,001 

Teknik 6 <--- F2 0,917 1,306 0,106 12,371 <0,001 

Sosyal 1 <--- F3 0,989 1  
  

Sosyal 2 <--- F3 0,389 0,514 0,124 4,144 <0,001 

β1: Standart katsayı, β2 Standartlaştırılmamış katsayı 

 

Faktörleri oluşturan maddelerin tamamı önemli düzeyde faktörlerin 

oluşmasına katkı sağlamışlardır (P<0,001). 

YEM’de test edilen modelin tümüyle verilerle desteklenip 

desteklenmediği, analiz sonucunda üretilen uyum endekslerine göre 

değerlendirilmektedir. Kabul edilebilir sınırlar aralığında olan uyum değerleri, 

modelin açıklamayı hedeflediği sonuçların güvenilir olduğunu, değerlerin 

kabul edilebilir aralıkta olmaması ise modelin yorumlanamayacağını ifade 

etmektedir  (Gürbüz, 2021, s. 37).  Birinci düzey DFA ile ölçek test edilerek 

ölçeği oluşturan 10 maddenin model uyum değerlerinin kabul düzeyinin 

üzerinde olanlar belirlenmiştir. Modifikasyon indekslerinin iyileştirilmesi 

amacıyla uyumu azaltan değişkenlere ait artık değerler arasında kovaryansı 

yüksek olanlara (e3-e4, e4-e5,) yeni kovaryanslar oluşturularak kabul 

edilebilir uyum endeksleri sağlanmıştır. Model uyumunun tespitinde sıklıkla 

kullanılan uyum endekslerinin değer aralıkları Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3: Uyum İndeks Değerleri  
Uyum İndeksleri Mükemmel Uyum  Kabul Edilebilir  

χ2/sd (CMIN) 0 ≤ χ2/sd ≤ 3 3 ≤ χ2/sd ≤ 5 

NFI 95 ≤ GFI ≤ 1.00 90 ≤ GFI ≤ 95 

TLI .95 ≤ TLI ≤ 1.00 90 ≤ GFI ≤ 95 

IFI .95 ≤ IFI ≤ 1.00 90 ≤ GFI ≤ 95 

GFI .95 ≤ GFI ≤ 1.00 90 ≤ GFI ≤ 95 

CFI .95 ≤ CFI ≤ 1.00 90 ≤ GFI ≤ 95 

RMSEA .00 ≤ RMSEA ≤ .05 .05 ≤ RMSEA ≤ .08 

SRMR .00 ≤SRMR ≤ .05 .05 ≤ SRMR ≤ .10 
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Tablo 3’te yer alan değer aralıklarına göre analiz sonucunda elde 

edilen χ2/sd (CMIN) = 3,04 kabul edilebilir, NFI = 0,933; TLI = 0,936; GFI = 

0,909; RMSEA = 0,785 kabul edilebilir, IFI = 0,954; CFI = 0,954 ve SRMR = 

0,488 mükemmel uyum olarak elde edilmiştir. Analiz sonucuna göre uyum 

değerleri modelin yorumlanabilir olduğunu göstermektedir.  

Muhasebe mesleği ölçeğini oluşturan maddelerin oluşturduğu 

modelin Multivariate normallik testinin kritik değer sonucu (C.R. (t) 

değerleri) 13,115 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuca göre ölçek verileri normal 

dağılım göstermektedir. Oluşturulan model Şekil 3’te verilmiş, sonuçlar Tablo 

4’te tasnif edilmiştir. 

 

Şekil 3: Birinci Düzey Tek Faktörlü Model 

 

 

Tablo 4: Muhasebe Mesleği Ölçeği DFA Sonuçları 

Maddeler   Faktörler  β1  β2 S.E. Test ist P 

MM1 <--- F4 0,921 1  
  

MM2 <--- F4 0,92 1,034 0,051 20,271 <0,001 

MM3 <--- F4 0,848 0,876 0,052 16,899 <0,001 

MM4 <--- F4 -0,11 -0,206 0,141 -1,453 0,146 

MM5 <--- F4 0,65 0,751 0,072 10,48 <0,001 

MM6 <--- F4 0,665 0,721 0,066 10,859 <0,001 

β1: Standart katsayı, β2 Standartlaştırılmamış katsayı 

 

Faktörleri oluşturan maddelerin tamamı önemli düzeyde faktörlerin 

oluşmasına katkı sağlamışlardır (P<0,001). 

Analiz sonucunda model uyum endeksleri χ2/sd (CMIN) = 3,52; TLI 

= 0,941; GFI = 0,947; RMSEA = 0,803 kabul edilebilir; NFI = 0,952; IFI = 
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0,965; CFI = 0,965; SRMR = 0,488 mükemmel uyum olarak elde edilmiştir. 

Analiz sonucuna göre uyum değerleri modelin yorumlanabilir özellikte 

olduğunu göstermektedir.  

Yapısal Eşitlik Modeli 

Kavramsal modeldeki ilişkileri ve modelin uyum iyiliğinin analizi 

için yapısal eşitlik modellemesi kullanılmıştır. YEM, teorik yapı ya da 

olayların nedensel ilişkilerinin modellenmesine, analizine ve hipotez 

testleriyle model testine olanak sağlamaktadır (Özdamar, 2017, s. 159). YEM, 

gözlenen değişkenler ile örtük değişkenlerin tanımlanmasında kullanılan 

faktör analizini (Schreiber, Nora, Stage, Barlow ve King, 2006, s. 324) ve 

değişkenler arasında nedensellik ilişkileri açıklayan regresyon analizini 

kapsamaktadır (Reisinger ve Mavondo, 2007, s. 42).  

Muhasebe mesleğive teknik, bilişsel, sosyal faktörlerinden oluşan 

ölçüm modeli analiz edilmiş, Multivariate normallik testinin kritik değer 

sonucu (C.R. (t) değerleri) 15,323 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuca göre 

ölçek verileri normal dağılım göstermektedir. Model uyum endeksleri χ2/sd 

(CMIN) = 2,273; NFI = 0,919; TLI = 0,938; GFI = 0,879; RMSEA = 0,801; 

SRMR = 0,488 kabul edilebilir; IFI = 0,953; CFI = 0,952; mükemmel uyum 

olarak elde edilmiştir. Analiz sonucuna göre uyum değerleri modelin 

yorumlanabilir özellikte olduğunu göstermektedir. Oluşturulan yapısal model 

Şekil 4’te verilmiş, analiz sonuçları Tablo 5’te özetlenmiştir. 

Şekil 4: Yapısal Modelin Standardize Yol Katsayıları 
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Tablo 5: Araştırma Modeli YEM Sonuçları 

Maddeler  Değişkenler 
β1 β2 

S.E. C.R. P 

F4 <--- F1 -1,047 -1,068 1,432 -0,746 0,456 

F4 <--- F2 0,813 0,855 2,436 0,595 0,034 

F4 <--- F3 1,087 1  
  

β1: Standart katsayı, β2 Standartlaştırılmamış katsayı 

 

Araştırma modelinin YEM sonuçları, standartlaştırılmış regresyon 

katsayıları (β1), test istatistikleri anlamlılık değerleri (P) Tablo 5’te 

verilmiştir. Bu sonuçlara göre; 

F1 (Bilişsel) faktörünün F4 (Muhasebe Eğitimi) faktörü üzerindeki 

etkisi (β1 = -1,047; p = 0,456 ≥,05) anlamsızdır. Bu durumda “H1: Dijital 

okuryazarlık ölçeği teknik faktörü, muhasebe mesleğini olumlu olarak 

etkilemektedir” hipotezi reddedilmiştir. Eldeki bulgular Tosunoğlu ve 

Öztürkci (2020) tarafından yapılan çalışma sonucuyla farklılaşmaktadır. 

F2 (Teknik) faktörünün F4 (Muhasebe Eğitimi) faktörü üzerindeki 

etkisi (β1 = 0,813; p = 0,034 ≤ ,05) anlamlıdır. Bu durumda “H2 Dijital 

okuryazarlık ölçeği bilişsel faktörü, muhasebe mesleğini olumlu olarak 

etkilemektedir” hipotezi kabul edilmiştir. Standardize yol katsayısına göre 

teknik faktörde ortaya çıkan 1 birimlik artış, muhasebe mesleği üzerinde 

0.813 birimlik artışa karşılık gelmektedir. Eldeki bulgular Tosunoğlu ve 

Öztürkci (2020) tarafından yapılan çalışma sonucuyla benzerlik 

göstermektedir. 

F3 (Sosyal) faktörünün F4 (Muhasebe Eğitimi) faktörü üzerindeki 

etkisi (β1 = 1,087) anlamsızdır. Bu durumda “H3: Dijital okuryazarlık ölçeği 

sosyal faktörü, muhasebe mesleğini olumlu olarak etkilemektedir” hipotezi 

reddedilmiştir. Elde edilen bulgular, Tosunoğlu ve Öztürkci (2020) tarafından 

yapılan çalışma sonucuyla farklılaşmaktadır. 

SONUÇ 

Dijitalleşme; eğitimde sağlıkta ve özel sektörde birçok iş alanında 

değişimleri beraberinde geliştirmiştir. Anılan değişimlerden etkilenen iş 

alanlarının başında muhasebe alanı gelmektedir. Önceki dönemlerde 

geleneksel yöntemler kullanarak mesleklerini icra eden meslek mensupları, 

günümüz şartlarında e- defter, e-beyanname gibi bazı dijital programları 

kullanmaktadırlar. Kullanılan bu programlar ile geleneksel yöntemlerin 
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bilgiye ve önceki kayıtlara ulaşılmasındaki güçlükler ortadan kalkmış, 

bilgilerinin depolanması, saklanması ve kolayca erişimi mümkün hale 

gelmiştir. Bilgi ve kayıtlara kolay ve hızlı ulaşılabilir olmasının yanı sıra 

dijitalleşme hata paylarının minimuma indirilmesine ve denetim sisteminin 

gelişmesine, muhasebe sisteminin daha şeffaflaşmasına yol açmıştır. 

Muhasebe alanında yaşanan bu anlayışta, muhasebe sisteminin işleyişi önemli 

ölçüde değişime uğramış, önceden fiziki olarak gerçekleştirilen muhasebe 

işlemleri zamanla otomasyon yöntemiyle yapay zeka teknolojileri kullanılarak 

yapılmaya başlanmıştır.  

Çalışmada teknik, bilişsel ve sosyal faktörlerden oluşan dijital 

okuryazarlık ölçeğinin muhasebe mesleği üzerindeki etkisinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda TRB1 (Malatya, Elazığ, Bingöl, 

Tunceli) bölgesinde bulunan meslek odalarına kayıtlı meslek mensuplarına 

anket uygulanmıştır. Çalışma araştırma ve yayın etiğine uygun olarak 

yürütülmüştür. Anketi yanıtlayan 372 muhasebe meslek mensubundan veriler 

toplanarak analiz edilmiştir. Verilerin analizinde katılımcıların demografik 

özelliklerine göre dağılımı için frekans analizi kullanılmış, güvenirlik analizi 

için Cronbach alfa katsayılarına bakılmıştır. Dijital okuryazarlık ölçeğinin 

güvenirlik katsayısının (α =0,909) mükemmel ve muhasebe mesleği ölçeğinin 

güvenirlik katsayısının (α =0,715)  kabul edilebilir olduğu tespit edilmiştir. 

Ölçeğin güvenirliliğinin tespiti sonrasında ölçek değişkenleriyle model 

oluşturulmuş, DAF ve YEM uygulanmıştır. Analiz sonucunda dijital 

okuryazarlık teknik faktörünün muhasebe mesleği üzerinde anlamlı bir etkisi 

olduğu ancak bilişsel ve sosyal faktörlerin muhasebe mesleği üzerinde 

etkisinin anlamsız olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Dijital okuryazarlık teknik faktörünün muhasebe mesleği üzerindeki 

etkisi anlamlı bulunmuştur. Bu sonuca göre meslek mensupları mesleklerinin 

icrasında teknolojik gelişmelerin büyük öneme sahip olduğunu beyan etmiştir.  

Mesleğin dijitalleşmesi sonucunda mesleği icra eden meslek mensuplarının 

muhasebe bilgilerinin yanı sıra bilgisayar tabanlı işlemleri gerçekleştirebilen, 

teknik bilgi ve analitik zekaya sahip bireyler olması gereklilik haline 

gelmiştir. Toplumların ekonomik, sosyal ve kültürel yapılarını etkileyen bilgi 

teknolojileri, farklı yazılım ve programlarla muhasebe mesleğini de 

etkilemektedir. 
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1. GİRİŞ 

Yaşanan ekonomik krizler insanların gelirlerine olumsuz etki etmiştir. 

Enflasyonist ortamda sahip olduğu paranın değerini korumak isteyen kişiler 

yatırım araçlarına yönelmiş ve değer düşüşlerine karşı satın alma gücünü 

korumaya çalışmıştır. Diğer taraftan kurumsal yatırımcılar artan rekabet 

koşulları, büyüme hedefleri ve hizmet verdikleri müşteri çıkarlarını en üst 

düzeyde tutma gayesi ile hareket etmektedirler. Bu durum son yıllarda 

yatırımcı sayılarının hızla artmasına sebep olmuştur.  Sanal para sistemlerinin 

ortaya çıkması, pandemi sürecinde yaşanan gelir kaybı, enflasyonun dünya 

genelinde artması bu yatırımcı sayısının hızla artmasına etkili olmuştur.  

Finansal piyasalarda yatırım yapan kişi ve kurumlar için çeşitli 

yatırım enstrümanları bulunmaktadır. Bunlardan biri de sermaye piyasası 

araçlarının işlem gördüğü Borsa İstanbul’dur. Borsa İstanbul (BİST) 

bünyesinde Paylar (Hisse senetleri), Borsa Yatırım Fonları, Gayrimenkul 

Sertifikaları, Vadeli İşlem Sözleşmeleri, Opsiyon Sözleşmeleri, Kira 

Sertifikaları, Sertifikalar, Aracı Kuruluş Varantları, Borçlanma Araçları, 

Kıymetli Madenler ve Kıymetli Taşlar işlem görmektedir. Hisse senetleri 

yatırımcılar tarafından en çok rağbet edilen sermaye piyasası aracıdır. 

15.12.2022 tarihi itibari ile payları Borsa İstanbul’a kayıtlı şirket sayısı 592 

olarak görünmektedir.  Yatırım çeşidin ve sayısının fazla oluşu bunlar 

arasında seçim yapmayı gerektirmektedir. Doğru yatırım enstrümanını bulma, 

doğru kararlar verebilme, riski minimize etme gayesi ve getiriyi de yüksek 

tutma çabası yatırımcıları çeşitli araştırmalar yapmaya, karar verme süreçleri 

ile ilgili olarak yeni arayışlara yöneltmiştir.  

Yatırımcılar hisse senedi seçimi yaparken genellikle belli başlı 

yöntemleri uygularlar. Bunlardan bazıları şu şekildedir; 

- Finansal tablolar üzerinden çeşitli rasyoları (Cari oran, F/K, Net 

kâr marjı vb.) hesaplayarak yatırım yapacağı şirketi belirlemeye 

çalışır. 

- Geçmiş fiyat hareketlerine bakarak hesaplanan istatistiki oranlar 

(Standart sapma, Beta katsayısı, Varyans vb.) üzerinden hisse 

seçimi yapmaya çalışır. 

- Bazı yatırımcılar sadece grafik hareketlerine bakarak yatırım 

yaparken bazı yatırımcılar ise şirketin faaliyet raporları üzerinden 

yatırım kararı alabilmektedir. 
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Yukarıda değinilen yöntemlerden ilk ikisini uygulayan yatırımcıların 

bu hesapları yapması tek başına yeterli olmamaktadır. Birden fazla alternatif 

ve birden fazla kriterin arasında en doğru olanı bulmak için Çok Kriterli Karar 

Verme (ÇKKV) yöntemlerinden yararlanılmaktadır.  Bu yöntemler, birçok 

alanda karar vermeye yardımcı olmak, belirli ölçütler ile alternatifler arasında 

en iyi seçeneği tespit etmek amacıyla kullanılmaktadır.  

Bu çalışmada geçmiş 5 yıllık fiyat hareketlerine bakarak hesaplanan 

istatistiki oranlar (Standart sapma, Beta katsayısı, Varyans vb.) oranlardan 

yararlanarak Çok Kriterli Karar Verme (ÇKKV) yöntemlerinden olan 

CODAS (Combinative Distance-based Assessment) ve WASPAS ( Weighted 

Aggregated Sum Product Assessment) yöntemleri kullanılarak kriterler 

arasında en doğru hisse senetlerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. BİST 

bünyesinde faaliyet gösteren şirket sayısının çok olması sebebi ile örneklem 

olarak günümüzde önemi daha da artan toptan ve perakende sektörü 

seçilmiştir. Örnek sektör üzerinden diğer sektörlere de uygulanarak yatırım 

kararı verilmesinde yatırımcılara yol göstermesini beklenmektedir. 

Çalışma üç aşama şeklinde ilerlemektedir. Birinci aşamada Çok 

Kriterli Karar Verme (ÇKKV) yöntemlerinden olan CODAS ve WASPAS 

yöntemleri hakkında literatür incelemesi yapılmıştır. İkinci aşamada Çok 

Kriterli Karar Verme (ÇKKV) kavramı üzerinde durulmuş, CODAS ve 

WASPAS yöntemleri açıklanmıştır. Üçüncü aşamada ise toptan ve perakende 

sektörü geçmiş 5 yıllık verilerinden yararlanarak uygulama yapılmış ve 

sonuçları yorumlanmıştır. 

2. LİTERATÜR İNCELEMESİ 

WASPAS ve CODAS ile yapılan literatür taramasında çeşitli 

alanlarda kullanıldığı görülmektedir. WASPAS yöntemi il yapılan bazı 

çalışmalar şu şekildedir.; 

Chakraborty ve Zavadskas (2014), Üretim makinelerinin seçiminde 

kullanılmışlardır. Kutlu Gündoğdu ve Kahraman (2019), yaptıkları çalışmada 

endüstriyel robot seçiminde WASPAS yöntemini kullandıkları görülmektedir. 

Turskis ve Antucheviciene vd. (2015) yaptıkları çalışmada şantiye seçiminde 

AHP ve Bulanık WASPAS yöntemlerini tercih etmişlerdir. Akçakanat vd. 

(2017), Süleyman Demirel Üniversitesi dergisinde yayınlanan makalede 

bankaların performanslarını değerlendirmede ağırlık hesaplamaları için 

ANTROPİ ve sıralama için WASPAS kullandıkları görülmektedir. Zavadskas 
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vd. (2015), yeri seçiminde WASPAS-SVNS yönteminin farklı bir kullanımını 

uygulamıştır. Baušys vd. (2016), rezidans evler için garaj yeri seçiminin bu 

yöntemi tercih etmiştir. Yurdaoğlu ve Kundakçı (2017), Denizli ilindeki bir 

tekstil fabrikası için en iyi sunucuyu bulmak amacıyla ağrılıkları bulmak için 

SWARA, en iyi alternatif için ise WASPAS yöntemini uygulamıştır. Tayalı 

(2017), tedarikçi seçiminde yine bu yöntemi kullanmıştır.  

WASPAS yönteminin uygulanmasının kolay olması sebebi ile çoğu 

kişi tarafından seçildiği görülmektedir. Uygulama alanlarına bakıldığında ise 

genellikle her alanda uygulandığı anlaşılmaktadır.  

CODAS yönteminin yakın zamanda ortaya çıkmış olması ve  

WASPAS yöntemine göre biraz daha karmaşık olduğu için WASPAS kadar 

tercih edilmese de çoğu araştırma alanında kullanılmıştır. Yapılan bazı 

çalışmalar şu şekildedir; 

Ghorabaee vd. (2016), çok kriterli pazar segmenti ve yeri için bulanık 

CODAS yöntemini kullanılmışlardır. Guiwu Wei vd. (2021) Olasılığa dayalı 

çift hiyerarşi dilbilimsel CODAS yöntemiyle çevrimiçi alışveriş platformu 

için model tabanlı değerlendirme makalesinde bu yöntemi tercih etmiştir. 

Katrancı vd. (2020), Bulanık CODAS Yöntemi ile Kripto Para Yatırım 

Alternatiflerinin Değerlendirilmesi adlı çalışmasında kullanmıştır. Tuş vd. 

(2018), CODAS ve PSI yöntemleri ile personel seçimi kararlarında bu 

yöntemi tercih etmiştir. Ulutaş (2020), Kargo şirketi seçiminde CODAS ve 

SWARA yöntemlerini kullanmıştır. Demir (2021), Türk bankacılık sisteminin 

performansını ve başarısını ROC, ITARA ve CODAS yöntemleri kullanılarak 

belirlenmeye çalışılmıştır. Ayçin (2019), CODAS ve ENTROPİ yöntemleri ile 

yenilenebilir enerji kaynaklarının düzey 1 bölgelerine göre incelenmesi adlı 

çalışmasında bu yöntemi kullanmıştır. 

Literatür çalışmasında toptan ve perakende ticaret sektörü ile ilgili 

yapılan çalışmalara bakıldığında Çok kriterli karar verme (ÇKKV) 

yöntemlerinin az kullanıldığı görülmektedir. Yapılan çalışmalarda WASPAS 

ve CODAS yöntemlerinin kullanılmadığı diğer ÇKKV yöntemlerinin tercih 

edildiği görülmektedir. Yapılan bazı çalışmalar ise şöyledir; 

Budak vd. (2022), ENTROPİ temelli TOPSİS yöntemini kullanarak 

Covıd-19 pandemisi sürecinde BİST perakende ticaret sektöründe faaliyet 

gösteren şirketlerin finansal performansları belirlemeye çalışmıştır. Demirkol 

vd. (2019), Toptan ve perakende ticaret sektörü ile otel ve lokanta sektörünün 

finansal oran analizleri hesaplanmıştır. Bu hesaplamalar ARAS yöntemi ile 



GÜNCEL EKONOMİK SORUNLAR| 124 

 

değerlendirmeye tabi tutulmuştur. 

3. ÇOK KRİTERLİ KARAR VERME (ÇKKV) 

Çok kriterli karar verme, süreç halinde devam eden bir dizi işlemden 

sonra belli kriterler atlında çeşitli alternatifler arasında en iyi veya en doğru 

alternatifin tespit edilmesi amacını taşıyan yöntemler bütünü olarak 

tanımlanmaktadır. Neredeyse tüm alanlarda kullanılan bu karar verme 

yöntemler sayesinde karmaşık problemler arasında seçim yapmaya yardımcı 

olmaktadır. Çok kriterli karar verme (ÇKKV) yöntemleri arasında bulunan 

WASPAS ve CODAS en çok tercih edilen yöntemler arasında bulunmaktadır. 

3.1. WASPAS (Weighted Aggregated Sum Product Assessment) 

Yöntemi 

WASPAS (Weighted Aggregated Sum Product Assessment-

Ağırlıklandırılmış Bütünleşik Toplam Çarpım Değerlendirmesi) yöntemi, 

ÇKKV’de oldukça yaygın bir şekilde kullanılan Ağırlıklandırılmış Toplam 

Modeli (Weighted Sum Model, WSM) ve Ağırlıklandırılmış Çarpım Modeli 

(Weighted Product Model, WPM) adlı yöntemlerin birleşimine dayanmaktadır 

(Zolfani vd., 2013) 

2012 yılında Zavadskas tarafından geliştirilen bu yönteme göre kriter 

ağırlıkları kullanılarak kriterlerin toplam ve çarpımlarının optimize edilerek 

belli bir sıralamaya ulaşılması hedeflenmektedir. Bu yöntem 6 adımdan 

oluşmaktadır.  

1.Adım: Karar matrisi oluşturulur. 

        

11 12 1

21 22 2

1 2

n

ij nmxn

m m mn

x x x

X X x x x

x x x

 
 
      
 
 

 (i = 1,2…,m  

ve  j = 1,2,…,n)    

Karar matrisinde i alternatifleri, j kriterleri, ij ise alternatifin kriter 

altındaki performansı anlamını taşımaktadır. 

2. Adım: Karar matrisi normalize edilir. Kriter maksimum değeri 

taşıyorsa a seçeneğindeki formül, kriter minimum değeri taşıyorsa b 
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seçeneğindeki formül kullanılmaktadır. 

          a-    
max( )

ij

ij

ij

x
x

x
           i = 1, 2,…,m ve j = 1, 2,…,n 

         b-    
min( )ij

ij

ij

x
x

x
                 i = 1, 2,…,m ve j = 1, 2,…,n 

3. Adım: Bu adım 2 aşamadan oluşmaktadır. Birinci aşamada 

alternatiflerin göreli önem ağırlıklı toplam modeli (WSM) hesaplaması ikinci 

aşamada ise göreli önem ağırlıklı çarpım modeli (WPM) hesaplaması 

yapılmaktadır.  

       
(1)

1

n

ij jİ

j

Q r w


       Ağırlıklı toplam modeli (WSM) 

       
(2)

1

j

n
w

ijİ

j

Q r


        Ağırlıklı çarpım modeli (WPM) 

4. Adım: bu adımda alternatiflerin hesaplanan göreli ağırlıklı toplam 

ve çarpım değerleri aşağıdaki formül ile “ λ ” değerine göre bütünleştirilir. “

λ ” değeri WASPAS yönteminde kullanılan 0-1 arası olarak kullanıcıya 

bırakılan değer olarak karşımıza çıkmaktadır. 

(1) (2)(1 )
İ İ

Q Q    =Alternatiflerin göreli durumu 

3.2. CODAS (Combinative Distance-Based Assessment) Yöntemi 

CODAS (Combinative Distance-based Assessment - Birleştirilebilir 

Uzaklık Tabanlı Değerlendirme) yöntemi, Mehdi Keshavarz Ghorabaee vd. 

(2016) tarafından geliştirilmiştir. CODAS yönteminde alternatiflerin 

birbirlerine tercih edilebilirliği, Öklid (Euclidean) ve Taksicab (Taxicab) 

uzaklıkları ile belirlenmektedir. Yöntem, negatif ideal çözümden daha fazla 

uzaklığa sahip alternatifin tercih edilmesine dayanmaktadır. Bu amaçla 

kullanılan ilk uzaklık, Öklid uzaklığıdır. İki alternatifin eşit Öklid uzaklığına 

sahip olduğu durumlarda ise Taksicab uzaklığı kullanılarak çözüme ulaşılır 

(Keshavarz Ghorabaee vd., 2016). 

Mehdi Keshavarz Ghorabaee tarafından önerilen çözüm süreci ise 
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aşağıdaki gibidir.  

1. Adım: karar matrisi oluşturulur.  

        

11 12 1

21 22 2

1 2

n

ij nmxn

m m mn

x x x

X X x x x

x x x

 
 
      
 
 

 (i = 1,2…,m  

ve  j = 1,2,…,n)    

Karar matrisinde i alternatifleri, j kriterleri, ij ise alternatifin kriter 

altındaki performansı anlamını taşımaktadır.  

2. Adım: Karar matrisi normalize edilir. Kriter maksimum değeri 

taşıyorsa a seçeneğindeki formül, kriter minimum değeri taşıyorsa b 

seçeneğindeki formül kullanılmaktadır. 

          a-    
max( )

ij

ij

ij

x
x

x
           i = 1, 2,…,m ve j = 1, 2,…,n 

           b-    
min( )ij

ij

ij

x
x

x
                 i = 1, 2,…,m ve j = 1, 2,…,n 

3. Adım: Normalize edilen karar matrisi çeşitli kriter ağırlıklarının 

bulunması ile ağırlıklandırılır. 

            
ij j ijr w x        i, alternatifi j, kriteri temsil etmektedir. 

ijr

ise alternatif ve kriterin performansını göstermektedir. 
jw  değeri ise kritere 

ait ağırlık değerini temsil etmektedir. 

4. Adım: bu adımda ağırlıklandırılmış değerler üzerinden ideal 

negatif değerler bulunur. 

1

min

j xn

j ij

ns ns

ns r

   


  

5. Adım: ideal negatif değerler ve ağırlıklandırılmış değerler 
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kullanılarak Öklid ve Taksicab uzaklıkları hesaplanır. 

          
2

1

( )


 
n

ij jİ

j

E r ns         Öklid uzaklığı 

          
1

 
n

i ij j

j

T r ns                Taksicab uzaklığı 

6. Adım: Göreli değerlendirme matrisi oluşturulur.  

         ( ) ( ( ) ( ))    ik i k i k i kh E E E E x T T  

Burada yer alan  değeri bir eşik değerini ifade eder. 0,01 ile 0,05 

arasında olması tavsiye edilir. 

 7. Adım: alternatiflerin değerlendirme puanı hesaplanır ve büyükten 

küçüğe doğru sıralanır. En yüksek puana sahip olan alternatif tercih edilir. 

          
1

m

i ik

k

H h


  

4. UYGULAMA 

Bu çalışmada toptan ve perakende ticaret sektöründe yer alan 27 

şirket üzerinden yapılan değerlendirmeleri içermektedir. Kamu aydınlatma 

platformu (KAP) ve Fintables platformlarında bulunan sektörel gruplamalar 

baz alınmıştır. Kamu aydınlatma platformunda 24 şirket, Fintables 

platformunda bulunan 25 şirket incelenmiştir. Sektörel grup dağılımlarının 

farklılık gösterdiği görülmüş ve her iki platformun verileri toplanarak 27 

şirket üzerinden çalışma tamamlanmıştır. Toptan ve perakende ticaret 

sektöründe bulunan 27 şirketin 2017-2021 yılları arasını kapsayan 5 yıllık 

aylık hisse senedi açılış ve kapanış değerleri üzerinden hesaplamalar 

yapılmıştır. Açılış ve kapanış değerleri https://tr.investing.com/ sitesi 

üzerinden alınmıştır. 5 yılı kapsayan hisse senedi aylık açılış ve kapanış 

değerleri üzerinden aşağıda belirtilen istatistiksel oranlar hesaplanmıştır. 

- K-1: Hisse senedi getirisi (Aylık, yıllık, 5 yıllık ortalama) 

- K-2: Varyans (Aylık, yıllık, 5 yıllık ortalama) 

- K-3: Standart Sapma (Aylık, yıllık, 5 yıllık ortalama) 

https://tr.investing.com/
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- K-4: Kovaryans (Aylık, yıllık, 5 yıllık ortalama) 

- K-5: Korelasyon (Aylık, yıllık, 5 yıllık ortalama) 

- K-6: Beta (Aylık, yıllık, 5 yıllık ortalama) 

Belirtilen istatistiki oranlar başında yer alan K-1, K-2 gibi ifadeler bunların 

kriter olduğunu göstermektedir. Alternatifler ise 27 şirket olarak 

belirlenmiştir. Uygulama aşamasında Çok Kriterli Karar Verme (ÇKKV) 

yöntemlerinden olan WASPAS ve CODAS yöntemleri uygulanarak 5 yıllık 

veriler üzerinden en iyi şirketin belirlenmesine çalışılmıştır.  

4.1 WASPAS Uygulaması  

WASPAS Uygulama adımlarına göre 1.adımda belirtilen karar matrisi 

oluşturulmuştur. Karar matrisinde şirketler alternatifleri, istatistiki oranlar ise 

kriterleri temsil etmektedir. Hesaplanan değer ise alternatifin kriter altındaki 

performansını belirtmektedir. 

Tablo 1. WASPAS 1. Adım karar matrisi 

BORSA KODU 

ORT. 

GET. 

(K-1) 

VARYANS 

(K-2) 

STD 

SAPMA 

(K-3) 

KOVARYANS 

(K-4) 

KORELASYON 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

1 ADESE 0,0338 0,1129 0,2845 0,0033 0,2061 0,0268 

2 ARENA 0,0482 0,0283 0,1538 0,0024 0,3266 0,2381 

3 ARMDA 0,0351 0,0515 0,1952 0,0026 0,1555 -0,1520 

4 AVTUR 0,0188 0,0572 0,1986 0,0067 0,3949 0,7530 

5 BIMAS 0,0204 0,0047 0,0671 0,0027 0,5903 0,5266 

6 BIZIM 0,0123 0,0144 0,1129 0,0046 0,5227 0,1549 

7 CRFSA 0,0367 0,2173 0,2848 0,0055 0,5034 0,2622 

8 CASA 0,0868 0,0574 0,2187 0,0030 0,0324 -0,1659 

9 DESPC 0,0269 0,0167 0,1167 0,0040 0,3880 0,2044 

10 DGATE 0,0341 0,0411 0,1909 0,0064 0,4101 0,2222 

11 DOAS 0,0383 0,0281 0,1437 0,0084 0,5820 0,2876 

12 ETILR 0,0253 0,0534 0,2117 0,0010 0,0338 0,2099 

13 INDES 0,0321 0,0228 0,1430 0,0055 0,3823 0,3717 

14 INTEM 0,0620 0,0716 0,2488 0,0089 0,4611 0,0753 

15 KUVVA 0,0823 0,1055 0,2677 0,0054 0,1098 1,2103 

16 MEPET 0,0033 0,0228 0,1334 0,0056 0,4509 0,1630 

17 MAVİ 0,0161 0,0187 0,1294 0,0065 0,5073 0,2053 

18 MGROS 0,0173 0,0124 0,1100 0,0055 0,6952 0,1718 

19 MIPAZ 0,0331 0,0400 0,1723 0,0044 0,3005 0,2657 

20 PSDTC 0,0534 0,0226 0,1414 0,0056 0,5277 0,2944 

21 SANKO 0,0419 0,0295 0,1661 0,0041 0,3699 0,3233 

22 SELEC 0,0258 0,0109 0,1032 0,0041 0,5286 0,7549 

23 SOKM 0,0124 0,0171 0,1261 0,0047 0,6111 0,3975 

24 TGSAS 0,0528 0,0572 0,2094 0,0042 0,3022 0,3569 

25 TKNSA 0,0265 0,0361 0,1830 0,0074 0,5348 0,2078 

26 UZERB 0,1226 0,4686 0,4260 0,0107 0,4380 0,2083 

27 VAKKO 0,0339 0,0272 0,1607 0,0046 0,4362 0,0855 
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2. adımda tablo 1’de oluşturulan karar matrisinin fayda maliyet analizi 

veya olumlu olumsuz olması durumlarına göre minimum maksimum değerler 

tespit edilmiştir. Bu minimum maksimum değerler üzerinden karar matrisi 

normalize edilmiştir.  

Tablo 2. WASPAS 2. Adım karar matrisinin normalize edilmesi 

BORSA KODU 

ORT. 

GET. 

(K-1) 

VARYANS 

(K-2) 

STD SAP. 

(K-3) 

KOVARYANS 

(K-4) 

KORELASYON 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

1 ADESE 0,2755 0,0417 0,2357 0,3070 0,2964 0,0221 

2 ARENA 0,3933 0,1664 0,4360 0,2223 0,4698 0,1968 

3 ARMDA 0,2865 0,0914 0,3435 0,2450 0,2237 -0,1256 

4 AVTUR 0,1533 0,0822 0,3376 0,6290 0,5680 0,6222 

5 BIMAS 0,1660 1,0000 1,0000 0,2539 0,8491 0,4351 

6 BIZIM 0,1006 0,3264 0,5939 0,4305 0,7519 0,1280 

7 CRFSA 0,2994 0,0217 0,2354 0,5110 0,7241 0,2166 

8 CASA 0,7081 0,0821 0,3065 0,2814 0,0466 -0,1371 

9 DESPC 0,2195 0,2814 0,5746 0,3769 0,5582 0,1689 

10 DGATE 0,2783 0,1147 0,3512 0,5944 0,5899 0,1836 

11 DOAS 0,3123 0,1677 0,4666 0,7849 0,8372 0,2376 

12 ETILR 0,2067 0,0882 0,3167 0,0913 0,0486 0,1734 

13 INDES 0,2614 0,2064 0,4688 0,5093 0,5499 0,3071 

14 INTEM 0,5054 0,0657 0,2695 0,8305 0,6633 0,0622 

15 KUVVA 0,6712 0,0446 0,2505 0,5069 0,1579 1,0000 

16 MEPET 0,0266 0,2063 0,5026 0,5178 0,6486 0,1346 

17 MAVİ 0,1314 0,2511 0,5181 0,6059 0,7298 0,1696 

18 MGROS 0,1414 0,3806 0,6093 0,5151 1,0000 0,1419 

19 MIPAZ 0,2700 0,1176 0,3892 0,4137 0,4322 0,2196 

20 PSDTC 0,4354 0,2083 0,4741 0,5187 0,7591 0,2432 

21 SANKO 0,3418 0,1597 0,4036 0,3820 0,5321 0,2671 

22 SELEC 0,2101 0,4299 0,6497 0,3788 0,7603 0,6237 

23 SOKM 0,1013 0,2760 0,5319 0,4395 0,8791 0,3284 

24 TGSAS 0,4303 0,0822 0,3202 0,3957 0,4347 0,2949 

25 TKNSA 0,2159 0,1306 0,3665 0,6889 0,7693 0,1717 

26 UZERB 1,0000 0,0100 0,1574 1,0000 0,6301 0,1721 

27 VAKKO 0,2761 0,1730 0,4171 0,4252 0,6275 0,0706 

3. Adımda göreli önem tabloları oluşturulmuştur. Ağırlıklı toplam 

modelin (WSM) ile ağırlıklı çarpım modeli (WPM) değerlerinin 

hesaplanabilmesi için kriter ağırlıklarına ihtiyaç vardır. Bu çalışmada eşit 

ağırlıklandırma tekniği kullanılmıştır. Buna göre: 1/6=0,167 olarak her kriter 

ağırlığı bulunmuştur.  

 

 

 

 

 



GÜNCEL EKONOMİK SORUNLAR| 130 

 

Tablo 4. WASPAS 3.1 Adım- Göreli Önem Ağırlıklı Toplam Modeli (WSM) Hesaplaması 

BORSA 

KODU 

ORT. 

GET.  

(K-1) 

VARYAN

S 

(K-2) 

STD 

SAP 

(K-3) 

KOVARYAN

S 

(K-4) 

KORELASYO

N 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

WSM 

TOPLAMLA

R 

1 ADESE 
0,046

0 
0,0070 

0,039
4 

0,0513 0,0495 0,0037 0,1968 

2 ARENA 
0,065

7 
0,0278 

0,072

8 
0,0371 0,0785 0,0329 0,3147 

3 ARMDA 
0,047

8 
0,0153 

0,057
4 

0,0409 0,0374 
-

0,0210 
0,1778 

4 AVTUR 
0,025

6 
0,0137 

0,056

4 
0,1050 0,0949 0,1039 0,3995 

5 BIMAS 
0,027

7 
0,1670 

0,167
0 

0,0424 0,1418 0,0727 0,6186 

6 BIZIM 
0,016

8 
0,0545 

0,099

2 
0,0719 0,1256 0,0214 0,3893 

7 CRFSA 
0,050

0 
0,0036 

0,039
3 

0,0853 0,1209 0,0362 0,3354 

8 CASA 
0,118

3 
0,0137 

0,051

2 
0,0470 0,0078 

-

0,0229 
0,2150 

9 DESPC 
0,036

7 
0,0470 

0,096
0 

0,0629 0,0932 0,0282 0,3640 

1

0 
DGATE 

0,046

5 
0,0191 

0,058

6 
0,0993 0,0985 0,0307 0,3527 

1

1 
DOAS 

0,052
2 

0,0280 
0,077

9 
0,1311 0,1398 0,0397 0,4687 

1

2 
ETILR 

0,034

5 
0,0147 

0,052

9 
0,0152 0,0081 0,0290 0,1544 

1

3 
INDES 

0,043

7 
0,0345 

0,078

3 
0,0850 0,0918 0,0513 0,3846 

1

4 
INTEM 

0,084

4 
0,0110 

0,045

0 
0,1387 0,1108 0,0104 0,4002 

1

5 
KUVVA 

0,112
1 

0,0074 
0,041

8 
0,0847 0,0264 0,1670 0,4394 

1

6 
MEPET 

0,004

4 
0,0345 

0,083

9 
0,0865 0,1083 0,0225 0,3401 

1

7 
MAVİ 

0,021
9 

0,0419 
0,086

5 
0,1012 0,1219 0,0283 0,4018 

1

8 
MGROS 

0,023

6 
0,0636 

0,101

8 
0,0860 0,1670 0,0237 0,4657 

1

9 
MIPAZ 

0,045

1 
0,0196 

0,065

0 
0,0691 0,0722 0,0367 0,3077 

2

0 
PSDTC 

0,072

7 
0,0348 

0,079

2 
0,0866 0,1268 0,0406 0,4407 

2

1 
SANKO 

0,057

1 
0,0267 

0,067

4 
0,0638 0,0889 0,0446 0,3484 

2

2 
SELEC 

0,035

1 
0,0718 

0,108

5 
0,0633 0,1270 0,1042 0,5098 

2

3 
SOKM 

0,016

9 
0,0461 

0,088

8 
0,0734 0,1468 0,0548 0,4269 

2

4 
TGSAS 

0,071

9 
0,0137 

0,053

5 
0,0661 0,0726 0,0492 0,3270 

2

5 
TKNSA 

0,036

1 
0,0218 

0,061

2 
0,1150 0,1285 0,0287 0,3912 

2

6 
UZERB 

0,167

0 
0,0017 

0,026

3 
0,1670 0,1052 0,0287 0,4959 

2

7 
VAKKO 

0,046

1 
0,0289 

0,069

7 
0,0710 0,1048 0,0118 0,3322 
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Tablo 5. WASPAS 3.2 Adım- Göreli Önem Ağırlıklı Çarpım Modeli (WPM) Hesaplaması 

BORSA 

KODU 

ORT. 

GET. 

(K-1) 

VARYAN

S 

(K-2) 

STD 

SAP. 

(K-3) 

KOVARYAN

S 

(K-4) 

KORELASYO

N 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

WPM 

ÇARPIMLA

R 

1 ADESE 
0,806

3 
0,5882 

0,785

6 
0,8210 0,8162 0,5292 0,1321 

2 ARENA 
0,855

7 
0,7412 

0,870

6 
0,7779 0,8815 0,7622 0,2886 

3 
ARMD

A 

0,811

6 
0,6706 

0,836

6 
0,7907 0,7787 

-

0,7072 
-0,1982 

4 AVTUR 
0,731

1 
0,6589 

0,834

1 
0,9255 0,9099 0,9238 0,3126 

5 BIMAS 
0,740

9 
1,0000 

1,000

0 
0,7954 0,9730 0,8703 0,4990 

6 BIZIM 
0,681

5 
0,8294 

0,916
7 

0,8687 0,9535 0,7094 0,3045 

7 CRFSA 
0,817

6 
0,5273 

0,785

4 
0,8939 0,9475 0,7746 0,2222 

8 CASA 
0,944

0 
0,6587 

0,820
8 

0,8092 0,5993 
-

0,7176 
-0,1776 

9 DESPC 
0,776

3 
0,8092 

0,911

6 
0,8496 0,9072 0,7430 0,3280 

10 DGATE 
0,807

7 
0,6965 

0,839
7 

0,9168 0,9156 0,7535 0,2988 

11 DOAS 
0,823

4 
0,7422 

0,880

5 
0,9604 0,9708 0,7866 0,3946 

12 ETILR 
0,768

5 
0,6666 

0,825
3 

0,6705 0,6034 0,7463 0,1277 

13 INDES 
0,799

3 
0,7684 

0,881

2 
0,8934 0,9050 0,8211 0,3593 

14 INTEM 
0,892

3 
0,6347 

0,803
4 

0,9695 0,9337 0,6289 0,2590 

15 KUVVA 
0,935

6 
0,5949 

0,793

6 
0,8927 0,7347 1,0000 0,2897 

16 MEPET 
0,545

6 
0,7683 

0,891
5 

0,8959 0,9302 0,7154 0,2228 

17 MAVİ 
0,712

6 
0,7939 

0,896

0 
0,9197 0,9487 0,7436 0,3289 

18 MGROS 
0,721

4 
0,8510 

0,920
6 

0,8951 1,0000 0,7218 0,3651 

19 MIPAZ 
0,803

6 
0,6994 

0,854

2 
0,8629 0,8693 0,7763 0,2796 

20 PSDTC 
0,870

3 
0,7695 

0,882

8 
0,8962 0,9550 0,7897 0,3996 

21 SANKO 
0,835

9 
0,7361 

0,859

4 
0,8515 0,9000 0,8021 0,3251 

22 SELEC 
0,770

6 
0,8685 

0,930
5 

0,8503 0,9553 0,9242 0,4675 

23 SOKM 
0,682

2 
0,8065 

0,899

9 
0,8717 0,9787 0,8303 0,3508 

24 TGSAS 
0,868

7 
0,6589 

0,826
8 

0,8566 0,8701 0,8155 0,2876 

25 TKNSA 
0,774

2 
0,7118 

0,845

7 
0,9397 0,9571 0,7451 0,3122 

26 UZERB 
1,000

0 
0,4638 

0,734
4 

1,0000 0,9258 0,7454 0,2350 

27 VAKKO 
0,806

6 
0,7460 

0,864

1 
0,8669 0,9251 0,6423 0,2679 
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4. adımda alternatiflerin göreli durumu hesaplanmıştır. Yapılan 

hesaplamada λ  değeri 0,05 olarak alınmıştır. λ  Değerinin literatür 

taramasında farklı değerler kullanıldığı görülmektedir. Tüm alternatifler göreli 

değere göre sıralanmış ve tablo 6 oluşturulmuştur.  

Tablo 6. WASPAS 4. adım Alternatiflerin Göreli Değeri ve Sıralamalar 

BORSA 

KODU  
GÖRELİ DEĞER SIRALAMA 

BIMAS 0,5588 1 

SELEC 0,4886 2 

DOAS 0,4316 3 

PSDTC 0,4201 4 

MGROS 0,4154 5 

SOKM 0,3888 6 

INDES 0,3719 7 

UZERB 0,3655 8 

MAVİ 0,3653 9 

KUVVA 0,3646 10 

AVTUR 0,3561 11 

TKNSA 0,3517 12 

BIZIM 0,3469 13 

DESPC 0,3460 14 

SANKO 0,3367 15 

INTEM 0,3296 16 

DGATE 0,3257 17 

TGSAS 0,3073 18 

ARENA 0,3017 19 

VAKKO 0,3001 20 

MIPAZ 0,2936 21 

MEPET 0,2814 22 

CRFSA 0,2788 23 

ADESE 0,1645 24 

ETILR 0,1411 25 

CASA 0,0187 26 

ARMDA -0,0102 27 
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4.2 CODAS Uygulaması 

CODAS yöntemi işlem adımları ilk iki adımda WASPAS ile 

benzerlik taşısa da sonraki aşamalarda farklılaşmaktadır. CODAS yöntemine 

göre yapılan işlemler 7 adımda gerçekleştirilmiştir. Bu yöntemde 1. Adımda 

WASPAS yönteminde olduğu gibi karar matrisi oluşturulmuştur. Karar 

matrisinde şirketler alternatifleri, istatistiki oranlar ise kriterleri temsil 

etmektedir. Hesaplanan değer ise alternatifin kriter altındaki performansını 

belirtmektedir. 

Tablo 7. CODAS 1. Adım- Karar Matrisi 

BORSA KODU 

ORT. 

GET. 

(K-1) 

VARYANS 

(K-2) 

STD 

SAPMA 

(K-3) 

KOVARYANS 

(K-4) 

KORELASYON 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

1 ADESE 0,0338 0,1129 0,2845 0,0033 0,2061 0,0268 

2 ARENA 0,0482 0,0283 0,1538 0,0024 0,3266 0,2381 

3 ARMDA 0,0351 0,0515 0,1952 0,0026 0,1555 -0,1520 

4 AVTUR 0,0188 0,0572 0,1986 0,0067 0,3949 0,7530 

5 BIMAS 0,0204 0,0047 0,0671 0,0027 0,5903 0,5266 

6 BIZIM 0,0123 0,0144 0,1129 0,0046 0,5227 0,1549 

7 CRFSA 0,0367 0,2173 0,2848 0,0055 0,5034 0,2622 

8 CASA 0,0868 0,0574 0,2187 0,0030 0,0324 -0,1659 

9 DESPC 0,0269 0,0167 0,1167 0,0040 0,3880 0,2044 

10 DGATE 0,0341 0,0411 0,1909 0,0064 0,4101 0,2222 

11 DOAS 0,0383 0,0281 0,1437 0,0084 0,5820 0,2876 

12 ETILR 0,0253 0,0534 0,2117 0,0010 0,0338 0,2099 

13 INDES 0,0321 0,0228 0,1430 0,0055 0,3823 0,3717 

14 INTEM 0,0620 0,0716 0,2488 0,0089 0,4611 0,0753 

15 KUVVA 0,0823 0,1055 0,2677 0,0054 0,1098 1,2103 

16 MEPET 0,0033 0,0228 0,1334 0,0056 0,4509 0,1630 

17 MAVİ 0,0161 0,0187 0,1294 0,0065 0,5073 0,2053 

18 MGROS 0,0173 0,0124 0,1100 0,0055 0,6952 0,1718 

19 MIPAZ 0,0331 0,0400 0,1723 0,0044 0,3005 0,2657 

20 PSDTC 0,0534 0,0226 0,1414 0,0056 0,5277 0,2944 

21 SANKO 0,0419 0,0295 0,1661 0,0041 0,3699 0,3233 

22 SELEC 0,0258 0,0109 0,1032 0,0041 0,5286 0,7549 

23 SOKM 0,0124 0,0171 0,1261 0,0047 0,6111 0,3975 

24 TGSAS 0,0528 0,0572 0,2094 0,0042 0,3022 0,3569 

25 TKNSA 0,0265 0,0361 0,1830 0,0074 0,5348 0,2078 

26 UZERB 0,1226 0,4686 0,4260 0,0107 0,4380 0,2083 

27 VAKKO 0,0339 0,0272 0,1607 0,0046 0,4362 0,0855 

2. adımda tablo 1’de oluşturulan karar matrisinin fayda maliyet analizi 

veya olumlu olumsuz olması durumlarına göre minimum maksimum değerler 

tespit edilmiştir. Bu minimum maksimum değerler üzerinden karar matrisi 

normalize edilmiştir.  
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Tablo 8. CODAS 2. Adım- Karar Matrisinin Normalize Edilmesi 

BORSA KODU 

ORT. 

GET. 

(K-1) 

VARYANS 

(K-2) 

STD SAP. 

(K-3) 

KOVARYANS 

(K-4) 

KORELASYON 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

1 ADESE 0,2755 0,0417 0,2357 0,3070 0,2964 0,0221 

2 ARENA 0,3933 0,1664 0,4360 0,2223 0,4698 0,1968 

3 ARMDA 0,2865 0,0914 0,3435 0,2450 0,2237 -0,1256 

4 AVTUR 0,1533 0,0822 0,3376 0,6290 0,5680 0,6222 

5 BIMAS 0,1660 1,0000 1,0000 0,2539 0,8491 0,4351 

6 BIZIM 0,1006 0,3264 0,5939 0,4305 0,7519 0,1280 

7 CRFSA 0,2994 0,0217 0,2354 0,5110 0,7241 0,2166 

8 CASA 0,7081 0,0821 0,3065 0,2814 0,0466 -0,1371 

9 DESPC 0,2195 0,2814 0,5746 0,3769 0,5582 0,1689 

10 DGATE 0,2783 0,1147 0,3512 0,5944 0,5899 0,1836 

11 DOAS 0,3123 0,1677 0,4666 0,7849 0,8372 0,2376 

12 ETILR 0,2067 0,0882 0,3167 0,0913 0,0486 0,1734 

13 INDES 0,2614 0,2064 0,4688 0,5093 0,5499 0,3071 

14 INTEM 0,5054 0,0657 0,2695 0,8305 0,6633 0,0622 

15 KUVVA 0,6712 0,0446 0,2505 0,5069 0,1579 1,0000 

16 MEPET 0,0266 0,2063 0,5026 0,5178 0,6486 0,1346 

17 MAVİ 0,1314 0,2511 0,5181 0,6059 0,7298 0,1696 

18 MGROS 0,1414 0,3806 0,6093 0,5151 1,0000 0,1419 

19 MIPAZ 0,2700 0,1176 0,3892 0,4137 0,4322 0,2196 

20 PSDTC 0,4354 0,2083 0,4741 0,5187 0,7591 0,2432 

21 SANKO 0,3418 0,1597 0,4036 0,3820 0,5321 0,2671 

22 SELEC 0,2101 0,4299 0,6497 0,3788 0,7603 0,6237 

23 SOKM 0,1013 0,2760 0,5319 0,4395 0,8791 0,3284 

24 TGSAS 0,4303 0,0822 0,3202 0,3957 0,4347 0,2949 

25 TKNSA 0,2159 0,1306 0,3665 0,6889 0,7693 0,1717 

26 UZERB 1,0000 0,0100 0,1574 1,0000 0,6301 0,1721 

27 VAKKO 0,2761 0,1730 0,4171 0,4252 0,6275 0,0706 

3. adımda normalize edilen karar matrisi kriter ağırlıklarına göre 

ağırlıklandırılır. Ağırlıklandırma değerleri için eşit ağrılık yöntemi 

kullanılmıştır. Buna göre 6 kritere göre hesaplanan ağırlık 0,167 (1/6) olarak 

bulunmuştur. 
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Tablo 9. CODAS 3. Adım- Karar Matrisinin Ağırlıklandırılması 

BORSA KODU 

ORT. 

GET. 

(K-1) 

VARYANS 

(K-2) 

STD 

SAPMA 

(K-3) 

KOVARYANS 

(K-4) 

KORELASYON 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

1 ADESE 0,0460 0,0070 0,0394 0,0513 0,0495 0,0037 

2 ARENA 0,0657 0,0278 0,0728 0,0371 0,0785 0,0329 

3 ARMDA 0,0478 0,0153 0,0574 0,0409 0,0374 -0,0210 

4 AVTUR 0,0256 0,0137 0,0564 0,1050 0,0949 0,1039 

5 BIMAS 0,0277 0,1670 0,1670 0,0424 0,1418 0,0727 

6 BIZIM 0,0168 0,0545 0,0992 0,0719 0,1256 0,0214 

7 CRFSA 0,0500 0,0036 0,0393 0,0853 0,1209 0,0362 

8 CASA 0,1183 0,0137 0,0512 0,0470 0,0078 -0,0229 

9 DESPC 0,0367 0,0470 0,0960 0,0629 0,0932 0,0282 

10 DGATE 0,0465 0,0191 0,0586 0,0993 0,0985 0,0307 

11 DOAS 0,0522 0,0280 0,0779 0,1311 0,1398 0,0397 

12 ETILR 0,0345 0,0147 0,0529 0,0152 0,0081 0,0290 

13 INDES 0,0437 0,0345 0,0783 0,0850 0,0918 0,0513 

14 INTEM 0,0844 0,0110 0,0450 0,1387 0,1108 0,0104 

15 KUVVA 0,1121 0,0074 0,0418 0,0847 0,0264 0,1670 

16 MEPET 0,0044 0,0345 0,0839 0,0865 0,1083 0,0225 

17 MAVİ 0,0219 0,0419 0,0865 0,1012 0,1219 0,0283 

18 MGROS 0,0236 0,0636 0,1018 0,0860 0,1670 0,0237 

19 MIPAZ 0,0451 0,0196 0,0650 0,0691 0,0722 0,0367 

20 PSDTC 0,0727 0,0348 0,0792 0,0866 0,1268 0,0406 

21 SANKO 0,0571 0,0267 0,0674 0,0638 0,0889 0,0446 

22 SELEC 0,0351 0,0718 0,1085 0,0633 0,1270 0,1042 

23 SOKM 0,0169 0,0461 0,0888 0,0734 0,1468 0,0548 

24 TGSAS 0,0719 0,0137 0,0535 0,0661 0,0726 0,0492 

25 TKNSA 0,0361 0,0218 0,0612 0,1150 0,1285 0,0287 

26 UZERB 0,1670 0,0017 0,0263 0,1670 0,1052 0,0287 

27 VAKKO 0,0461 0,0289 0,0697 0,0710 0,1048 0,0118 

4. adımda tablo 9’da yer alan ağırlıklandırılmış değerler baz alınarak 

negatif ideal çözüm değerleri hesaplanmıştır. Buradaki değerler minimum 

değerleri ifade etmektedir. 

Tablo 10. CODAS 4. Adım- Karar Negatif İdeal Çözüm Değerleri 

NEGATİF 

İDEAL ÇÖZÜM 

DEĞERLERİ 

ORT. 

GETİRİ  

(K-1) 

VARYANS 

(K-2) 

STD 

SAPMA 

(K-3) 

KOVARYANS 

(K-4) 

KORELASYON 

(K-5) 

BETA 

(K-6) 

0,0044 0,0017 0,0263 0,0152 0,0078 -0,0229 

5. adımda Öklid ve Taksicab değerleri hesaplanmıştır. Bu değerler 

ağırlıklandırılmış karar matrisi ve negatif ideal çözüm değerleri baz alınarak 

hesaplanmıştır.  
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Tablo 11. CODAS 5. Adım- Öklid ve Taksicab Hesaplamaları 

 

BORSA KODU  iE  iT  

1 ADESE 0,0753 0,1643 

2 ARENA 0,1232 0,2822 

3 ARMDA 0,0676 0,1452 

4 AVTUR 0,1823 0,3670 

5 BIMAS 0,2748 0,5860 

6 BIZIM 0,1652 0,3568 

7 CRFSA 0,1531 0,3028 

8 CASA 0,1214 0,1825 

9 DESPC 0,1419 0,3314 

10 DGATE 0,1459 0,3202 

11 DOAS 0,2010 0,4361 

12 ETILR 0,0669 0,1219 

13 INDES 0,1509 0,3521 

14 INTEM 0,1838 0,3677 

15 KUVVA 0,2304 0,4069 

16 MEPET 0,1471 0,3076 

17 MAVİ 0,1691 0,3693 

18 MGROS 0,2060 0,4331 

19 MIPAZ 0,1186 0,2751 

20 PSDTC 0,1784 0,4081 

21 SANKO 0,1363 0,3159 

22 SELEC 0,2128 0,4772 

23 SOKM 0,1865 0,3943 

24 TGSAS 0,1320 0,2944 

25 TKNSA 0,1726 0,3587 

26 UZERB 0,2482 0,4634 

27 VAKKO 0,1345 0,2997 

 

6. Adımda göreli değerlendirme matrisi oluşturuldu.  
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Tablo 12. CODAS 6. Adım- Göreli Değerlendirme Matriksi 

BORS
A 

KODU 

A
D
ES
E 

A
R
E
N
A 

A
R
M
D
A 

A
V
T
U
R 

BI
M
A
S 

BI
ZI
M 

C
RF
S
A 

C
A
S
A 

D
ES
P
C 

D
G
A
TE 

D
O
A
S 

E
TI
L
R 

IN
D
ES 

IN
TE
M 

K
U
V
V
A 

M
EP
ET 

M
A
Vİ 

M
G
R
O
S 

M
IP
A
Z 

PS
D
TC 

S
A
N
K
O 

SE
LE
C 

S
O
K
M 

T
G
S
A
S 

TK
N
S
A 

U
ZE
R
B 

V
A
K
K
O 

1 

A
D
ES
E 

0,
00
00 

-
0,
04
78 

0,
00
77 

-
0,
10
65 

-
0,
19
78 

-
0,
08
96 

-
0,
07
76 

-
0,
04
60 

-
0,
06
63 

-
0,
07
03 

-
0,
12
50 

0,
0
0
8
4 

-
0,
07
53 

-
0,
10
81 

-
0,
15
43 

-
0,
07
16 

-
0,
09
34 

-
0,
13
00 

-
0,
04
32 

-
0,
10
26 

-
0,
06
08 

-
0,
13
66 

-
0,
11
07 

-
0,
05
65 

-
0,
09
70 

-
0,
17
19 

-
0,
05
90 

2 

A
RE
N
A 

0,
04
80 

0,
00
00 

0,
05
57 

-
0,
05
90 

-
0,
15
06 

-
0,
04
20 

-
0,
02
99 

0,
00
18 

-
0,
01
87 

-
0,
02
26 

-
0,
07
76 

0,
0
5
6
5 

-
0,
02
76 

-
0,
06
05 

-
0,
10
69 

-
0,
02
39 

-
0,
04
58 

-
0,
08
25 

0,
00
46 

-
0,
05
51 

-
0,
01
31 

-
0,
08
92 

-
0,
06
32 

-
0,
00
88 

-
0,
04
94 

-
0,
12
46 

-
0,
01
13 

3 

A
R
M
D
A 

-
0,
00
77 

-
0,
05
54 

0,
00
00 

-
0,
11
41 

-
0,
20
53 

-
0,
09
72 

-
0,
08
53 

-
0,
05
37 

-
0,
07
40 

-
0,
07
80 

-
0,
13
26 

0,
0
0
0
7 

-
0,
08
29 

-
0,
11
57 

-
0,
16
19 

-
0,
07
92 

-
0,
10
10 

-
0,
13
76 

-
0,
05
09 

-
0,
11
02 

-
0,
06
84 

-
0,
14
42 

-
0,
11
83 

-
0,
06
42 

-
0,
10
46 

-
0,
17
95 

-
0,
06
66 

4 

A
VT
U
R 

0,
10
74 

0,
05
92 

0,
11
52 

0,
00
00 

-
0,
09
21 

0,
01
70 

0,
02
92 

0,
06
11 

0,
04
04 

0,
03
64 

-
0,
01
87 

0,
1
1
6
0 

0,
03
14 

-
0,
00
15 

-
0,
04
81 

0,
03
52 

0,
01
32 

-
0,
02
37 

0,
06
38 

0,
00
38 

0,
04
60 

-
0,
03
04 

-
0,
00
42 

0,
05
04 

0,
00
96 

-
0,
06
58 

0,
04
79 

5 
BI
M
AS 

0,
20
11 

0,
15
25 

0,
20
90 

0,
09
29 

0,
00
00 

0,
11
00 

0,
12
23 

0,
15
47 

0,
13
36 

0,
12
96 

0,
07
40 

0,
2
0
9
8 

0,
12
45 

0,
09
14 

0,
04
45 

0,
12
84 

0,
10
62 

0,
06
90 

0,
15
71 

0,
09
67 

0,
13
92 

0,
06
21 

0,
08
86 

0,
14
36 

0,
10
26 

0,
02
66 

0,
14
11 

6 
BI
ZI
M 

0,
09
03 

0,
04
21 

0,
09
80 

-
0,
01
70 

-
0,
10
90 

0,
00
00 

0,
01
21 

0,
04
40 

0,
02
34 

0,
01
94 

-
0,
03
57 

0,
0
9
8
8 

0,
01
44 

-
0,
01
86 

-
0,
06
51 

0,
01
82 

-
0,
00
38 

-
0,
04
07 

0,
04
67 

-
0,
01
32 

0,
02
90 

-
0,
04
74 

-
0,
02
13 

0,
03
33 

-
0,
00
74 

-
0,
08
28 

0,
03
08 

7 
CR
FS
A 

0,
07
80 

0,
02
99 

0,
08
58 

-
0,
02
91 

-
0,
12
09 

-
0,
01
21 

0,
00
00 

0,
03
19 

0,
01
13 

0,
00
73 

-
0,
04
77 

0,
0
8
6
6 

0,
00
23 

-
0,
03
06 

-
0,
07
71 

0,
00
60 

-
0,
01
59 

-
0,
05
27 

0,
03
46 

-
0,
02
52 

0,
01
69 

-
0,
05
94 

-
0,
03
33 

0,
02
12 

-
0,
01
95 

-
0,
09
48 

0,
01
87 

8 
C

AS
A 

0,
04
61 

-
0,
00
18 

0,
05
38 

-
0,
06
07 

-
0,
15
22 

-
0,
04
37 

-
0,
03
17 

0,
00
00 

-
0,
02
05 

-
0,
02
44 

-
0,
07
92 

0,
0
5
4
6 

-
0,
02
94 

-
0,
06
22 

-
0,
10
86 

-
0,
02
57 

-
0,
04
75 

-
0,
08
42 

0,
00
28 

-
0,
05
68 

-
0,
01
49 

-
0,
09
09 

-
0,
06
49 

-
0,
01
06 

-
0,
05
11 

-
0,
12
62 

-
0,
01
31 

9 
D
ES
PC 

0,
06
68 

0,
01
87 

0,
07
45 

-
0,
04
04 

-
0,
13
22 

-
0,
02
33 

-
0,
01
13 

0,
02
06 

0,
00
00 

-
0,
00
40 

-
0,
05
90 

0,
0
7
5
3 

-
0,
00
90 

-
0,
04
19 

-
0,
08
84 

-
0,
00
52 

-
0,
02
72 

-
0,
06
40 

0,
02
33 

-
0,
03
65 

0,
00
56 

-
0,
07
07 

-
0,
04
46 

0,
00
99 

-
0,
03
08 

-
0,
10
61 

0,
00
74 

1
0 

D
G
AT
E 

0,
07
08 

0,
02
27 

0,
07
85 

-
0,
03
64 

-
0,
12
82 

-
0,
01
93 

-
0,
00
73 

0,
02
46 

0,
00
40 

0,
00
00 

-
0,
05
50 

0,
0
7
9
3 

-
0,
00
50 

-
0,
03
79 

-
0,
08
44 

-
0,
00
12 

-
0,
02
32 

-
0,
06
00 

0,
02
73 

-
0,
03
25 

0,
00
96 

-
0,
06
67 

-
0,
04
06 

0,
01
39 

-
0,
02
68 

-
0,
10
21 

0,
01
14 

1
1 

D
O
AS 

0,
12
64 

0,
07
80 

0,
13
42 

0,
01
88 

-
0,
07
36 

0,
03
58 

0,
04
80 

0,
08
00 

0,
05
92 

0,
05
53 

0,
00
00 

0,
1
3
5
0 

0,
05
02 

0,
01
72 

-
0,
02
94 

0,
05
40 

0,
03
20 

-
0,
00
50 

0,
08
27 

0,
02
26 

0,
06
49 

-
0,
01
18 

0,
01
45 

0,
06
92 

0,
02
84 

-
0,
04
72 

0,
06
67 

1
2 

ET
IL
R 

-
0,
00
84 

-
0,
05
62 

-
0,
00
07 

-
0,
11
48 

-
0,
20
60 

-
0,
09
79 

-
0,
08
60 

-
0,
05
44 

-
0,
07
47 

-
0,
07
87 

-
0,
13
33 

0,
0
0
0
0 

-
0,
08
36 

-
0,
11
64 

-
0,
16
26 

-
0,
07
99 

-
0,
10
17 

-
0,
13
82 

-
0,
05
16 

-
0,
11
09 

-
0,
06
91 

-
0,
14
49 

-
0,
11
90 

-
0,
06
49 

-
0,
10
53 

-
0,
18
01 

-
0,
06
74 

1
3 

IN
D
ES 

0,
07
58 

0,
02
77 

0,
08
36 

-
0,
03
14 

-
0,
12
33 

-
0,
01
44 

-
0,
00
23 

0,
02
96 

0,
00
90 

0,
00
50 

-
0,
05
01 

0,
0
8
4
4 

0,
00
00 

-
0,
03
29 

-
0,
07
95 

0,
00
38 

-
0,
01
82 

-
0,
05
50 

0,
03
23 

-
0,
02
75 

0,
01
46 

-
0,
06
17 

-
0,
03
56 

0,
01
89 

-
0,
02
18 

-
0,
09
72 

0,
01
64 

1
4 

IN
TE
M 

0,
10
89 

0,
06
07 

0,
11
67 

0,
00
15 

-
0,
09
06 

0,
01
86 

0,
03
07 

0,
06
27 

0,
04
20 

0,
03
80 

-
0,
01
72 

0,
1
1
7
5 

0,
03
30 

0,
00
00 

-
0,
04
66 

0,
03
68 

0,
01
47 

-
0,
02
21 

0,
06
53 

0,
00
54 

0,
04
76 

-
0,
02
89 

-
0,
00
27 

0,
05
19 

0,
01
12 

-
0,
06
43 

0,
04
94 

1
5 

K
U
V
V
A 

0,
15
58 

0,
10
75 

0,
16
36 

0,
04
82 

-
0,
04
42 

0,
06
52 

0,
07
74 

0,
10
95 

0,
08
87 

0,
08
47 

0,
02
94 

0,
1
6
4
5 

0,
07
96 

0,
04
66 

0,
00
00 

0,
08
35 

0,
06
14 

0,
02
44 

0,
11
21 

0,
05
20 

0,
09
43 

0,
01
76 

0,
04
39 

0,
09
86 

0,
05
78 

-
0,
01
78 

0,
09
62 

1
6 

M
EP
ET 

0,
07
20 

0,
02
39 

0,
07
97 

-
0,
03
51 

-
0,
12
70 

-
0,
01
81 

-
0,
00
60 

0,
02
58 

0,
00
52 

0,
00
12 

-
0,
05
38 

0,
0
8
0
5 

-
0,
00
38 

-
0,
03
67 

-
0,
08
31 

0,
00
00 

-
0,
02
19 

-
0,
05
87 

0,
02
85 

-
0,
03
13 

0,
01
08 

-
0,
06
54 

-
0,
03
94 

0,
01
51 

-
0,
02
55 

-
0,
10
08 

0,
01
26 
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1
7 

M
A
Vİ 

0,
09
41 

0,
04
59 

0,
10
19 

-
0,
01
32 

-
0,
10
53 

0,
00
38 

0,
01
59 

0,
04
79 

0,
02
72 

0,
02
32 

-
0,
03
19 

0,
1
0
2
7 

0,
01
82 

-
0,
01
47 

-
0,
06
13 

0,
02
20 

0,
00
00 

-
0,
03
69 

0,
05
06 

-
0,
00
94 

0,
03
28 

-
0,
04
36 

-
0,
01
74 

0,
03
71 

-
0,
00
36 

-
0,
07
90 

0,
03
46 

1
8 

M
G
R
O
S 

0,
13
14 

0,
08
30 

0,
13
92 

0,
02
37 

-
0,
06
86 

0,
04
08 

0,
05
30 

0,
08
50 

0,
06
42 

0,
06
02 

0,
00
50 

0,
1
4
0
0 

0,
05
52 

0,
02
22 

-
0,
02
45 

0,
05
90 

0,
03
70 

0,
00
00 

0,
08
76 

0,
02
75 

0,
06
99 

-
0,
00
68 

0,
01
95 

0,
07
42 

0,
03
34 

-
0,
04
22 

0,
07
17 

1
9 

M
IP
AZ 

0,
04
34 

-
0,
00
46 

0,
05
11 

-
0,
06
35 

-
0,
15
52 

-
0,
04
65 

-
0,
03
45 

-
0,
00
28 

-
0,
02
32 

-
0,
02
72 

-
0,
08
21 

0,
0
5
1
9 

-
0,
03
22 

-
0,
06
51 

-
0,
11
15 

-
0,
02
85 

-
0,
05
04 

-
0,
08
71 

0,
00
00 

-
0,
05
97 

-
0,
01
77 

-
0,
09
38 

-
0,
06
78 

-
0,
01
34 

-
0,
05
40 

-
0,
12
91 

-
0,
01
59 

2
0 

PS
D
TC 

0,
10
36 

0,
05
54 

0,
11
14 

-
0,
00
38 

-
0,
09
60 

0,
01
32 

0,
02
53 

0,
05
73 

0,
03
66 

0,
03
26 

-
0,
02
26 

0,
1
1
2
2 

0,
02
76 

-
0,
00
54 

-
0,
05
20 

0,
03
14 

0,
00
94 

-
0,
02
75 

0,
06
00 

0,
00
00 

0,
04
22 

-
0,
03
43 

-
0,
00
81 

0,
04
66 

0,
00
58 

-
0,
06
97 

0,
04
41 

2
1 

SA
N
K
O 

0,
06
11 

0,
01
31 

0,
06
89 

-
0,
04
59 

-
0,
13
77 

-
0,
02
89 

-
0,
01
69 

0,
01
50 

-
0,
00
56 

-
0,
00
96 

-
0,
06
46 

0,
0
6
9
7 

-
0,
01
46 

-
0,
04
75 

-
0,
09
40 

-
0,
01
08 

-
0,
03
28 

-
0,
06
95 

0,
01
77 

-
0,
04
21 

0,
00
00 

-
0,
07
62 

-
0,
05
02 

0,
00
43 

-
0,
03
63 

-
0,
11
16 

0,
00
18 

2
2 

SE
LE
C 

0,
13
83 

0,
08
99 

0,
14
61 

0,
03
06 

-
0,
06
19 

0,
04
76 

0,
05
98 

0,
09
19 

0,
07
11 

0,
06
71 

0,
01
18 

0,
1
4
6
9 

0,
06
21 

0,
02
90 

-
0,
01
77 

0,
06
59 

0,
04
38 

0,
00
68 

0,
09
45 

0,
03
44 

0,
07
67 

0,
00
00 

0,
02
63 

0,
08
11 

0,
04
02 

-
0,
03
55 

0,
07
86 

2
3 

S
O
K
M 

0,
11
17 

0,
06
35 

0,
11
95 

0,
00
43 

-
0,
08
79 

0,
02
13 

0,
03
34 

0,
06
54 

0,
04
47 

0,
04
07 

-
0,
01
45 

0,
1
2
0
3 

0,
03
57 

0,
00
27 

-
0,
04
39 

0,
03
95 

0,
01
75 

-
0,
01
94 

0,
06
81 

0,
00
81 

0,
05
03 

-
0,
02
62 

0,
00
00 

0,
05
46 

0,
01
39 

-
0,
06
16 

0,
05
22 

2
4 

T
GS
AS 

0,
05
68 

0,
00
88 

0,
06
46 

-
0,
05
02 

-
0,
14
20 

-
0,
03
32 

-
0,
02
12 

0,
01
06 

-
0,
00
99 

-
0,
01
39 

-
0,
06
88 

0,
0
6
5
3 

-
0,
01
89 

-
0,
05
17 

-
0,
09
82 

-
0,
01
51 

-
0,
03
70 

-
0,
07
38 

0,
01
34 

-
0,
04
63 

-
0,
00
43 

-
0,
08
05 

-
0,
05
44 

0,
00
00 

-
0,
04
06 

-
0,
11
59 

-
0,
00
25 

2
5 

TK
N
SA 

0,
09
77 

0,
04
95 

0,
10
55 

-
0,
00
96 

-
0,
10
17 

0,
00
74 

0,
01
95 

0,
05
15 

0,
03
08 

0,
02
68 

-
0,
02
83 

0,
1
0
6
3 

0,
02
18 

-
0,
01
12 

-
0,
05
77 

0,
02
56 

0,
00
36 

-
0,
03
33 

0,
05
41 

-
0,
00
58 

0,
03
64 

-
0,
04
00 

-
0,
01
39 

0,
04
07 

0,
00
00 

-
0,
07
54 

0,
03
82 

2
6 

U
ZE
R
B 

0,
17
40 

0,
12
55 

0,
18
18 

0,
06
61 

-
0,
02
65 

0,
08
32 

0,
09
54 

0,
12
76 

0,
10
66 

0,
10
27 

0,
04
73 

0,
1
8
2
6 

0,
09
76 

0,
06
45 

0,
01
78 

0,
10
15 

0,
07
93 

0,
04
23 

0,
13
01 

0,
06
99 

0,
11
23 

0,
03
55 

0,
06
18 

0,
11
66 

0,
07
57 

0,
00
00 

0,
11
41 

2
7 

V
A

KK
O 

0,
05
93 

0,
01
13 

0,
06
71 

-
0,
04
77 

-
0,
13
95 

-
0,
03
07 

-
0,
01
87 

0,
01
31 

-
0,
00
74 

-
0,
01
14 

-
0,
06
64 

0,
0
6
7
8 

-
0,
01
64 

-
0,
04
93 

-
0,
09
57 

-
0,
01
26 

-
0,
03
46 

-
0,
07
13 

0,
01
59 

-
0,
04
39 

-
0,
00
18 

-
0,
07
80 

-
0,
05
20 

0,
00
25 

-
0,
03
81 

-
0,
11
34 

0,
00
00 

7. Adımda tablo 11’de hazırlanan matris değerleri göz önüne alınarak 

her bir alternatif için matris toplamı alındı ve sıralandı. 

Tablo 12. CODAS 7. Adım- Yüksek Değer ve Sıralama 

BORSA KODU YÜKSEK SIRALAMA 

BIMAS 3,1113 1 

UZERB 2,3852 2 

KUVVA 1,9006 3 

SELEC 1,4255 4 

MGROS 1,2405 5 

DOAS 1,1061 6 

SOKM 0,7139 7 

INTEM 0,6402 8 

AVTUR 0,5987 9 

PSDTC 0,4954 10 

TKNSA 0,3386 11 

MAVİ 0,2418 12 
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BIZIM 0,1382 13 

CRFSA -0,1881 14 

INDES -0,2498 15 

MEPET -0,3513 16 

DGATE -0,3845 17 

DESPC -0,4922 18 

SANKO -0,6433 19 

VAKKO -0,6920 20 

TGSAS -0,7588 21 

ARENA -0,9954 22 

CASA -1,0430 23 

MIPAZ -1,1193 24 

ADESE -2,2816 25 

ARMDA -2,4878 26 

ETILR -2,5066 27 

 

5. SONUÇ 

Yatırımcıların çeşitli yatırım araçları arasından seçim yapması veya 

yatırım aracını seçmiş olsa bile yatırım yapacağı sektördeki şirketler hakkında 

bilgi sahibi olması önemli bir husustur. Şirketlerin geçmiş dönem performansı 

hakkında bilgi sahibi olmak ve şirketler arasında çeşitli kriterlere bağlı olarak 

yatırım yapacağı şirketi seçmek durumunda kalacaktır. Bu aşamada 

alternatifler arasında en iyisini bulmak amacıyla çok kriterli karar verme 

(ÇKKV) yöntemlerinden yararlanılabilir.  

Bu çalışmada ÇKKV yöntemlerinden olan WASPAS ve CODAS 

yöntemleri kullanılarak toptan ve perakende ticaret sektöründe yer alan 27 

şirket ele alındı. Son 5 yıllık veriler üzerinden hesaplanan hisse getirisi, 

varyansı, standart sapması, kovaryansı, korelasyonu ve beta katsayıları 

hesaplandı. Bu 6 kriter ve 27 alternatif arasında yapılan WASPAS ve CODAS 

hesaplamalarının sonucunda çıkan sıralama sonuçlar aşağıdaki tablolarda 

birleştirildi. 

Tablo 13. WASPAS-CODAS Sonuçları Tablosu 

BORSA 

KODU 

WASPAS 

SIRALAMASI 

CODAS 

SIRALAMASI 

BORSA 

KODU 

BIMAS 1 1 BIMAS 

SELEC 2 2 UZERB 

DOAS 3 3 KUVVA 

PSDTC 4 4 SELEC 

MGROS 5 5 MGROS 

SOKM 6 6 DOAS 

INDES 7 7 SOKM 
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UZERB 8 8 INTEM 

MAVİ 9 9 AVTUR 

KUVVA 10 10 PSDTC 

AVTUR 11 11 TKNSA 

TKNSA 12 12 MAVİ 

BIZIM 13 13 BIZIM 

DESPC 14 14 CRFSA 

SANKO 15 15 INDES 

INTEM 16 16 MEPET 

DGATE 17 17 DGATE 

TGSAS 18 18 DESPC 

ARENA 19 19 SANKO 

VAKKO 20 20 VAKKO 

MIPAZ 21 21 TGSAS 

MEPET 22 22 ARENA 

CRFSA 23 23 CASA 

ADESE 24 24 MIPAZ 

ETILR 25 25 ADESE 

CASA 26 26 ARMDA 

ARMDA 27 27 ETILR 

 

BETA 
KATSAYISI OLMADAN 

WASPAS 

BETA 
KATSAYISI OLMADAN 

CODAS 

BIMA
S 

1 1 BIMA
S 

MGR
OS 

2 2 UZER
B 

DOAS 3 3 MGR
OS 

SELEC 4 4 DOAS 

PSDT
C 

5 5 INTE
M 

MAVİ 6 6 SELEC 

INTE
M 

7 7 SOKM 

UZER
B 

8 8 PSDT
C 

BIZIM 9 9 TKNS
A 

SOKM 1
0 

1
0 

MAVİ 

TKNS
A 

1
1 

1
1 

BIZIM 

DESP
C 

1
2 

1
2 

CRFSA 

INDES 1
3 

1
3 

MEPE
T 
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VAKK
O 

1
4 

1
4 

DGAT
E 

DGAT
E 

1
5 

1
5 

DESP
C 

SANK
O 

1
6 

1
6 

INDES 

AREN
A 

1
7 

1
7 

AVTU
R 

MEPE
T 

1
8 

1
8 

KUVV
A 

AVTU
R 

1
9 

1
9 

VAKK
O 

TGSA
S 

2
0 

2
0 

CASA 

MIPA
Z 

2
1 

2
1 

SANK
O 

CRFSA 2
2 

2
2 

TGSA
S 

KUVV
A 

2
3 

2
3 

AREN
A 

CASA 2
4 

2
4 

MIPA
Z 

ARM
DA 

2
5 

2
5 

ADES
E 

ADES
E 

2
6 

2
6 

ARM
DA 

ETILR 2
7 

2
7 

ETILR 

Alternatifler arasında yapılan sıralamalara bakıldığında ilk 10 şirketin 

hem WASPAS hem de CODAS yöntemlerinde birbirine yakın sonuçların 

çıktığı görülmüştür. 27 şirket arasında yatırımcının iki yönteme göre de tercih 

edebileceği en iyi alternatifler belirlenmiş oldu. Buna göre ilk 10 şirkete 

bakıldığında BİMAS, SELEC, DOAS, MGROS, UZERB, SOKM, PSDTC, 

MAVİ, KUVVA ve AVTUR gibi şirketlerin olduğu görülmektedir. Sonuçlara 

bakıldığında karar matrisinde dikkat çeken ve en yüksek beta katsayısına 

sahip KUVVA ve AVTUR şirketlerinin beta katsayısının dahil edilerek 

yapılan sıralaması ile beta katsayısı olmadan hesaplanan sıralamaya göre çok 

değişkenlik gösterdiği görülmektedir. Bu durum beta katsayısının 

değişkenliğinin çok fazla olduğunu, WASPAS ve CODAS hesaplamalarına 

dahil edildiğinde alternatifleri etkileme derecenin çok fazla olduğunu 

göstermektedir. Yine aynı şirketlerin endeksle olan korelasyon katsayılarına 

bakıldığında düşük olduğu görülmektedir. Beta katsayısının kriter olarak 

değerlendirilmeyi alınması yanlış sonuçlara sebebiyet verdiği görülmüştür. 
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Çeşitli alanlarda kullanılan WASPAS ve CODAS yöntemlerinin 

Finansal alanlarda da kullanılabilir olduğu, iki yönteminde benzer sonuçlar 

elde ettiği görülmektedir. Yatırım yapılacak en iyi şirketleri değerlendirmek 

isteyen yatırıcımlar için yol gösterici olmaktadır. 
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